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Man måste vara kritisk
när man köper matvaror. När man köper 

smörblandning och Runa står på 
förpackningen, kan man vara 

lugn, ty Runa behåller sin 
fasta konsistens och 

goda, friska smak 
året om.

Högsta märket smörblandat margarin.

Margarinfabrikernas Försäljningsatyiebolag
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De nya Ford-karosserierna
De nya Ford-karosserierna äro både 
vackra och rymliga och visa på ett 
slående sätt, att det är möjligt att 
hos en relativt liten vagn få fram den 
bekvämlighet, som man annars väntar 
sig att finna blott hos större vagnar.

Karosserierna äro av stål. Trä an
vändes endast i form av lister för 
stoppningen inuti samt i taken på 
de täckta vagnarna. De äro fram
ställda med samma höga arbetsskick
lighet, som utmärker alla Fords till
verkningar, och detta är anledningen 
till, att Ford-karosserierna tåla en 
jämförelse med varje annat märke i 
marknaden, både vad kvalitet och 
utseende beträffar.

Alla karosserityper kunna erhållas i 
flera olika, smakfulla färgkombina

tioner. Lackeringen är utförd i py
roxylin — en av de finaste och mest 
hållbara färger för automobilkaros- 
serier, som finnas. Därtill är den 
fernissad, varigenom en synnerligen 
vacker glans erhålles. Lackeringen 
är okänslig för temperaturens väx
lingar och dess glans ökas t. o. m. 
då vagnen tvättas och «skinnas«.

Den nya Ford-vagnen är tystgående. 
Paneler och ramverk äro svetsade och 
nitade tillsammans överallt, där det 
är tänkbart, att brytning kan upp
stå i karosseriet vid körning på o- 
jämn väg. Innan det inre av karos
serierna stoppas och klädes, använ
des ljuddämpande material å alla så

dana ställen, där buller möjligen kan 
uppstå, och tack vare konstruktionen 
av ett s. k. mjukt tak i de täckta 
vagnarna, har det också lyckats att 
undvika uppkomsten av alla störan
de ljud.

Det material, som användes till kläd
sel av de nya Ford-karosserierna, är 
utvalt icke blott på grund.av sitt till
talande utseende, utan även för sin 
varaktighet. Det inre av de täckta 
vagnarna ger intryck av trevnad och 
värme.

Allt som allt kan sägas, att den nya 
For d-vagnens karosserier erbjuda 
största möjliga bekvämlighet i för
ening med en tvst och behaglig gång. 
En provtur är tillräckligt att över
tyga Eder härom.

Pris: Tudor Sedan kr. 
3.350: —i Roadster 
kr. 2.675:—, Kupé 
kr. 3.350:—, Sport 
Kupé kr. 3.575; — 
Phœton kr. 2.725:—. 
tTIla priser f.o.b. Stock
holm, Göteborg, Malmö

FORD MOTOR COMPAN5 A/B ■STOCKHOLM
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Kontorsdamen 
vet betydelsen

av att bevara flick= 
årens vackra hy.

T

Liksom scenens och filmens kvinnor anse 
skönheten ovärderlig, äro också affärslivets 
kvinnor medvetna om dess betydelse. Lägg 
märke till, huru många vackra unga kvin* 
nor med en strålande hy, man möter å kon* 
tor och i affärer.

En vacker hy förvärvas vanligen säkrast på 
samma sätt som den säkrast bevaras — med 
tvål och vatten — såsom alla ledande auk* 
toriteter på hudvårdens område anvisa. Detta 
skall till för att hålla porerna rena och fria 
från smuts och damm, som kan inverka men* 
ligt på hyn. Hemligheten ligger uti, vilken 
tvål, man använder. Endast en verkligt god 
toilettvål bör användas till huden. Andra 
tvålar äro i regel för grova.

Följ natuvens enkla regel 
På detta sätt använda millioner Palmolive

— en tvål, som är framställd endast och 
allenast i syfte att bevara hyn. En vac* 
ker hy är för värdefull att experimentera 
med.
Tvätta ansiktet med Palmolive*tvål, massera 
det milda löddret varsamt in i huden, skölj 
omsorgsfullt — först med varmt vatten, där* 
efter med kallt. Upprepa därefter både tvätt* 
ning och sköljning — det är allt. Gör detta 
regelbundet, helst vid sängdags. Använd 
puder och smink, om Ni har lust, men låt 
det aldrig sitta kvar över natten. Pormaskar 
och oren hy bliva ofta följden härav.

Undvik detta misstag
Använd icke vanlig tvål på ovannämnda 
sätt. Tro icke, att varje tvål av grön färg, 
som uppgives vara tillverkad av palm* och 
olivoljor, är detsamma som Palmolive.

L

PALMOLIVE
Palmolive-tvålen är orörd av 
människohand, tills Ni själv 
öppnar förpackningen. Den äkta 
Palmolive-tvålen säljes aldrig 

utan sin gröna förpackning.

s pllVi

£fÉ€ki ...

iiiFTil ’ vY».

PALMOLIVE A/B, SVEAVÄGEN 21, STOCKHOLM

■
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”GRÅ ÄR ALL TEORI, MEN Li
vets gyllne träd är grönt” — skaldeordet 
faller i våra tankar, då vi nu stå inför fi
randet av vår konungs 70-årsdag och 20- 
års regeringsjubileum. Kungaämbetet må 
väl trots sin glans kännas både vansk
ligt och otacksamt att uppbära i vår tid, 
då teorien om kungamaktens avskaffan
de står högt i kurs. Men spekulationen 
förtorkar och grånar, när en livskraftig 
och klok gärning grönskar och bär frukt.
Så känna säkert många svenska män oc'h 
kvinnor med tacksamhet inför sin ko
nung i dessa dagar och så bör han själv 
kunna känna det.

Det är tjugo fredliga och framgångs
rika år för Sverige, som kung Gustaf 
och hans folk kunna se' tillbaka på vid 
regeringsjubileet. Att de varit fredliga 
och framgångsrika är inte minst kung 
Gustafs förtjänst — med en mindre an- 
svarsfylld, klok och modern man i 
spetsen för en folkstyrd monarki 
kunde Sverige i dessa orostider dragits 
in i ödesdigra virvlar. Kung Gustaf har 
i all sin gärning visat vad kunga- 
tradition, kungens personlighet och 
ambition kunna betyda för ett lands 
ryggrad inåt och utåt. Vi ha sett 
hans plikttrogna, lojala annammande av det tidsenliga regent- 
skapet, vi minnas hans manliga ord till Sveriges bönder 1914, 
hans kloka initiativ till de tre nordiska konungarnas möte 
i Malmö i världskrigsutbrottet, hans stolta hälsning och hand
slag till Norges konung i Kristiania 1917, det smälte många hjär
tan på båda sidor om Kölen, hans många officiella resor inom 
och utom landet, där han med förnäm värdighet representerat Sve
rige och svenskarna. Och för Sveriges kvinnor är Gustaf V :s rege
ringstid en milstolpe i deras historia, ty den bragte genombrottet för 
deras medborgerliga rättigheter. Att kungen personligen sympati
serade med och stödde deras sak har både varit av betydelse för re
formkravens framgång och värmt kvinnornas hjärtan. Vid alla dessa 
tillfällen har kungens ord och initiativ ingivit respekt, därför att man 
känt dem vara burna av en ädel vilja, allvar och ansvar. När många 
ord och gärningar, som bländat och sprakat långt mer, hastigt fördun
stat, då har det känts tryggt att lita till kung Gustafs flärdfria vä
sen. Han har bildat ett gustavianskt tidevarv av ett nytt snitt, kar
gare, mera prosaiskt än det förra, men även om detta kan alltjämt 
frågan: ”var stode vi om det ej funnits till?” med fog göras.

När en konungs främsta uppgift inte längre är att ensam styra 
statsskeppet, då förflyttas tyngdpunkten av hans inflytande alltmer 
till det intryck och den gärning han gör söm människa. Så har också 
kung Gustaf fattat sin plikt och strävat att fylla den. Att bli en

nyttig medborgare, som följer med sin 
tid och stöder dess goda intressen, har 
tydligen varit hans paroll liksom hela 
hans familjs — Bernadotterna ha alltid 
funnit sina arbetsuppgifter och gjort 
praktiskt bruk av sin rika intellektuella 
utrustning. Det betyder icke litet för ett 
folk att den familj, som det räknar för 
sitt lands första och främsta, i sig inne
sluter framstående och intresserade re
presentanter för den moderna kulturens 
olika grenar. I kung Gustaf har idrot
ten, en av den moderna tidens största 
rörelser, en entusiastisk vän och utövare. 
Kung Gustaf har förstått och visat spor
tens betydelse för kroppens hälsa och 
själens uppfostran och därmed givit den
na folkrörelse ett oskattbart stöd. Hans 
segrar i tennissportens fredliga och ele
ganta krig äro bedrifter som tjusa och 
sporra i alla folklager och åldersklasser. 
Men kung Gustaf är sportsmannen inte 
bara i sin idrottsutövning, som gör 70- 
åringen spänstig som en yngling, utan 
även i sitt dagliga liv. Där finns den en
kelhet i levnadsvanor och den naturliga 
rättframhet, som följa med ett sant 
sportsmanship. ”Enkel och naturlig” — 
dessa två egenskaper hör man oftast till- 

läggas kung Gustaf och de prägla hela hans och hans familjs lev
nadssätt. Den konungsliga prakten och de tomma ceremonierna ha 
aldrig tilltalat kung Gustafs gedigna och i bästa mening demokra
tiska personlighet, omvittnad av alla som känna honom även i det 
hyllningsnummer varmed Idun här för sin läsekrets hugfäster Gustaf 
V :s sjuttioårsdag.

Med sina vinnande personliga egenskaper har kung Gustaf befäst 
kungadömet i svenska folkets hjärtan, där kungstanken har djupare 
rötter än vad många svenska män och kvinnor ens själva göra klart 
för sig i vardagslag. Därför skulle kung Gustaf lätt kunna räkna 
de svenska hem, varifrån icke i dessa dagar uppriktiga tacksam
hetens och hyllningens tankar gå till honom’ i respekt och vördnad 
för hans gärning och person. I dessa tankar inneslutes även kung 
Gustafs ädla drottning, som delat konungens livssyn och högrest 
stått vid hans sida, men som av ohälsa hindrats att så verksamt 
deltaga i hans arbete som både hon och han önskat. Varma önsk
ningar om en ljus och lugn ålderdom för kung Gustaf bringas 
honom från ett folk, som är sällsynt enigt i sm uppskattning av 
honom. Förklaringen till att kung Gustaf vunnit så djupa sympatier 
har han bäst uttryckt -själv i sitt valspråk som han så redligt och 
samvetsgrant sökt att förverkliga och aldrig svikit :

Med folket för fosterlandet.

»is> s« si
A >

Konung Gustaf V. Efter ett till 70-årsdagen taget porträtt. 
Jœger, hovfoto.

IKodakFilm

Både kameran 
och filmen 
bör vara 
av märket

^KODAK^
EASTMAN KODAK COMP.
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SKOLA OCH LEK I
KUNG GUSTAF SOM SKOLPOJKE OCH NÅGRA HÅGKOMSTER FRÅN

En av dem, som hörde till kungens lekkamrater, rektor C. Svedelius, har här 
nedan bundit en krans barndomsminnen, som presentera den glada kamrat
krets kungen växte upp i. Till majestätets klasskamrater hörde rektor Svede
lius numera avlidne bror, Georg, och rektor Svedelius är en av de få kvar- 
levande bland dem, som voro med under denna tid och som sett Sveriges 

|f blivande kung som gosse bland jämnåriga.

När nan var liten. Fr. v.: kung Gustaf vid 2 ars alder, pa promenad i vagn vid 9 månader och med sin mor, drottning Sofia, och sin bror Oscar

ÅR 1869 INSKREVOS KONUNG 
Oscar II :s tre äldsta söner i Beskowska sko
lan. I mars 1871 måste dock prins Gustaf av
bryta sin skolgång. Prinsen hade under lek 
på gården till Arvfurstens palats så allvarligt 
skadat högra benet, att höftsjuka tillstötte, 
som under avsevärd tid t. o. m. vållade bruk 
av kryckor. Den 1 dec. samma år kunde dessa 
bortläggas.

Höstterminen år 1872 är kronprins Gùstaf 
åter i Beskowska skolan, klass 4. Lärare 
voro, utom pastor Beskow i kristendom och 
klassföreståndaren d:r L. Lindroth i latin, 
bland andra d :r G. Upmark d. ä. i svenska och 
tyska, d:r Sigfrid Almquist i geografi och na
turlära, d:r Magnus Höjer i historia, alltså 
idel bemärkta skolman. Bland kronprinsens 
klasskamrater nämnda termin märkas Victor 
Almquist, Rickard Bergh, Axel Olivecrona, 
Natanael Pettersson (Sandell), Josef af Sil
len, Ernst V. Stenhammar, vilka alla på olika 
verksamhetsområdten, skaffat sig bemärkta 
namn. Den en tid här i huvudstaden mycket 
verksamme och mycket omtalade politikern Jo
nathan Olsson var också en av klasskamrater-

D:r C. Lundberg, som förestod privatskolan i 
Arvfurstens palats.

na. Likaså Gustaf E:son Leijonhufvud, Axel 
Ribbing och en bror till den, som skriver des
sa rader, Georg Svedelius.

När kronprinsen så lämnade skolan, inrät
tades från och med läsåret 1873 i Arvfurstens 
palats en privatskola, varvid till studiekamra
ter utsagos de tre sistnämnda, Leijonhufvud, 
Ribbing och Svedelius, av vilka endast en, 
f. d. översten Axel Ribbing, ännu är i livet.

Denna skola förestods av d :r C. Lundberg 
och d :r C. A. Brolén, men även några av de i 
det föregående omnämnda lärarna fortsatte 
att undervisa sina forna elever. I historia och 
statskunskap genomgick kronprinsen för stats
rådet F. F. Carlson särskilt omfattande kur
ser. I franska tillkom den kände skol- och 
kommunalmannen Joseph Müller, änkedrott
ning Josefinas handsekreterare.

Studentexamen avlade kronprinsen 16 dec. 
1876 i närvaro av, förutom konungen, bland 
andra statsrådet F. F. Carlson och universi
tetskansleren Hugo Hamilton. Prövningen, 
som omfattade svensk och norsk historia och 
statskunskap, allmän historia, matematik, la
tin, tyska, engelska och franska, förrättades av 
fyra universitètspro f essorer : C. G. Malm
ström, H. Th. Daug, J. T. Hagberg, F. W. 
Häggström.

När på våren 1925 Gustaf V :s äldsta son
son i samma våning på slottet i närvaro av ett 
stort antal vittnen tog sin studentexamen, me
nade studenten av 1876, att hans examen varit 
betydligt värre, förhören grundligare ooh vida 
mer omfattande. ”Det här var då betydligt 
lindrigare.”

*

Av en i det föregående inskjuten passus 
torde det vara förklarligt, att undertecknad, 
som inom parentes sagt i Beskowska skolan 
var klasskamrat med prins Carl, ofta under 
uppväxtåren kom i beröring med alla konung 
Oscar II :s söner. Drottning Sofia ville, att 
prinsarna ofta skulle få bjuda lekkamrater till 
sig på slottet. Även i vissa hem, särskilt greve

Axel Oxenstiernas, anordnades ej sällan s. k. 
prinsbjudningar för samma stora kamratkrets.

Vi pojkar tågade alltid, glada i hågen — då 
fanns det inga spårvagnar — i väg till dessa 
bjudningar. Det skulle bli lek och ras, och 
det kungliga slottet, där vi fingo husera i flera 
våningar, erbjöd härför oanade resurser. Spe
gelsalen i Carl XV :s våning, den våning där 
prinsarna hade. sin bostad, hade underkastats 
särskilda skyddsåtgärder. Hovintendenten Ny
ström hade låtit anbringa brädfodrade väggar 
framför de dyrbara speglarna.

Vi tågade alltså i väg, stövlade i Väg, borde 
jag kanske säga. Skolpojkar brukade på den 
tiden, även om det gällde en bjudning på slot
tet, storstövlar — galoscher kommo aldrig i 
fråga. Under armen buro vi var sitt kängpa- 
ket, och i korridoren skedde ombyte av fotbe
klädnad. Så ock, då vi efter en glansfullt till- 
bragt eftermiddag åter troppade i väg.

En gång, då det blev paus under springle
karna, föreslogs, att vi skulle klä ut oss och 
visa oss för drottningen. Prins Oscar, som all
tid kom med glada påhitt, var troligen även 
denna gång förslagsställare. Först och främst

f

D:r C. A. Brolén, kung Gustafs ende kvarlevande 
lärare.

MINIATYR-5PARKAS5EBOKEN
och cmdamålmdiff for da/rwåsfym och plånboken, /

A. B. GÖTEBORGS BANK

*

<*
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KUNGENS BARNDOMSTID. AY CARL SVEDELIUS.

skulle gångkläderna av. Undertecknad, som 
utan dessa tedde sig föga representativ, fick 
välvilligt hjälp av prins Oscar, som observe
rade min förlägenhet. Han förbättrade ut
styrseln genom- att vira ett brokigt skynke om 
min midja. Och så bar det i väg till drottnin
gen, som jämte en hovfröken satt och arbetade 
i en av sina salonger. Den glada, brokiga ska
ran defilerade förbi, var och en bockade sig, 
när han under fingerat namn presenterades ay 
prins Oscar — drottningen såg förtjust ut åt 
det glada påhittet — och så stormade skaran 
i väg igen.

En annan gång skulle det bli borddans. Ef
ter konstens alla regler sutto vi i stor ring 
kring ett massivt mahognybord mied tummar 
och lillfingrar tryckta mot närmaste grannars. 
Sakta och knyckvis började det massiva bor
det röra på sig. Förtjusning, blandad med häp
nad! Prin-s Eugen, som var för liten att vara 
med, lyftes upp på bordet, där faan slog sig 
ned. Bordet rörde sig likafullt, så vi i vår tur 
fingo röra på benen för att följa med. Nu 
blev det riktigt spännande. Vi måste ha vitt
nen, lakejerna ropades in. De tittade på en 
stund men förklarade misstroget, att det var 
bara skoj, och gingo lika tvivlande ut, som de 
kommit in, sedan de dock först kastat en miss
tänksam blick mot golvet under bordsskivan, 
men där fanns då intet att se.

Kung Gustaf vid tiden för studentexamen.

I början på hösten eller fram 
på våren lät drottningen anordna 
trevliga utflykter för sina söner 
och deras kamrater. Färden kunde 
gälla Drottningholm eller Grips- 
faolm och företogs med för ända
målet förhyrd båt. Betjäning följ
de med och sörjde för kosthållet.
Slotten besågos, men snart var 
hela skaran ute i parken och boll
spelet ”tre slag och ränna” i full 
gång. I den leken var. -kronprinsen 
allas vår överman. Han träffade 
regelrätt bollen med sitt sällträ och 
träffade hårt. Han slog de finaste 
lyrorna, och säker var han också 
att med bollen pricka den, som sla
git sin lyra och skulle springande 
rädda sig öv-er mållinjen på andra 
sidan planen-. Ett ögonvittne -har 
berättat, att kronprinsen en gång 
på gården till- Arvfurstens palats 
slog en så kraftig lyra, att bollen 
flög över taket och omsider åter
fanns på Fredsgatan.

Säkert erbjöd denna bolle-k för
träfflig förövning för den blivande 
mästaren i tennisspelet, en då för 
tiden okänd idrott.

Skididrott bedrevs inte heller på 
Stockholms breddgrad 
under 70-talets första 
år. Däremot idkade 
kronprinsen och hans bröder, lik
som ock alla lekkamrater, med liv 
och lust skridskoidrotten på kungl. 
skridskobanan mellan Skepps- odh 
Kastellholmarna.

Jakt blev tidigt kronprinsens fa
voritnöje, helst om jämnåriga voro 
med. En av dem fick en dag ett 
ännu bevarat brev av följande in
nehåll :

”Käre .. .
Mamma ber dig komma till 

Drottningholm och jaga i morgon. 
Tag allt vad till jakt hör med dig!

Din tillgivne Gustaf.”

Av stillsamma förströelser var 
nog schackspel kronprinsens mest 
omtyckta tidsfördriv. Detta in
tresse delades av min bror. Under 
frukostlovet fick han, som hade 
lång väg hem, stanna kvar på slot
tet och deltaga i prinsarnas måltid. 
Och sedan spelades schack med 
växlande framgång.

Ur min broders -kvarlåtenskap 
må ett brev, nog så belysande för 
brevskrivarens omtänksamh-et an
föras:

”Stockholms Slott den 30/3 75 
kl. 7j4 f. m.

Bästa Georg!
Vill du idag komma hit till 

oss för att åka ut till Drott
ningholm och der åka kälke och

En skolpojke med nödiga läroböcker försedd.

äta frukost ? ! Om du har lust att komma med, 
så får du lof att komma kl. half elfva (ioR>) 
f. m. Vi komma hem omkring kl. 3^2, hvar- 
efter vi åtskiljas! Jag skriver det i sängen 
men stiger straxt upp för att läsa lexor! ! !

Din tillgifne vän Gustaf.”

Utöver brevets noggranna tidsuppgifter vi
sar sig omtanke även däri, att i brevet står 
inom parentes ”Stadsbudet är betalt”, en vik- 
tig upplysning för adressaten, som växte upp 
under knappa ekonomiska villkor.

Vänlig omtänksamhet visade kronprinsen 
sina kamrater på många sätt. Då min bror av 
rektor Lundberg stimulerades till att extra 
läsa grekiska, förtog han sig och fiele en lång
varig hjärnåkomma. Flera gånger under den 
tiden stannade ett kungligt ekipage utanför 
Norra Tullportsgatan: n:r 7 a — nuvarande 
Döbelnsgatan 21. Kronprinsen eller någon av 
hans bröder kom för att hämta sin skolkam
rat och bereda honom tillfälle till rekreatio-n 
genom en åktur. Händelsen förorsakade all
tid en viss sensation bland hyresgästerna i de 
mycket anspråkslösa våningar, som funnos i 
det huset.

Så lär nog också ha skett bland de fattiga 
familjer, som kronprinsen och hans bröder 
omedelbart före varje jul själva besökte för 
att bland dem egenhändigt utdela de julgåvor 
de för detta ändamål medförde. Att den 
varmhjärtade drottning Sofias söner villigt 
uträttade det värvet, därom finnes intet tvivel.

Ur minnets gö-m-mor har jag här letat fram 
några hågkomster, som äro mer än ett halv
sekel gamla och som äro förknippade med den 
konungs barndomstid, vars jubileum svenska 
folket nu skall fira.

cap
Kejscrnoiiçüt

förnämsta nougatchoklacL 
i JO- ock 15- öres-bitar.
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“PRINSENS DROPPAR“
NÄR KUNG GUSTAF VAR STUDENT I UPPSALA.

Kung Gustaf som student.

NÄR DEN BLIVANDE KONUNG 
Oscar I : s båda äldsta söner, hertig Carl 
av Skåne och' sångarfursten hertig Gustaf 
av Uppland i december 1843 vid respek
tive 17 och 16 års ålder avlagt en pröv
ning motsvarande studentexamen, var det 
meningen att de bägge furstesönerna vid 
vårterminens början 1844 skulle flytta till 
Uppsala för att vid universitetet fullborda 
sina studier. Därav blev emellertid intet 
pä grund av konung Karl XIV Johans 
tilltagande ohälsa och död den 8 mars.

Kronprins Oscar hade emellertid låtit 
uppföra ett speciellt hem för sina söner 
uppe vid Fyris, men det vore synd att 
säga, att hans rådgivare vid val av plats 
för den furstliga gården varit fullt lyck
liga.

Bävernsgränd, där hemmet låg, är näm
ligen näst S : t Eriks gränd den smalaste 
och mörkaste gata i hela Uppsala och kan 
nästan upptaga tävlan i sollöshet med flera 
av smågatorna i staden mellan broarna i 
Stockholm. Det var ett rätt sa stort trähus 
med grannar mitt över gatan, vilka om ej 
träluckorna skötos till i tid, ständigt kun
de kontrollera, vad som försiggick inom 
det s. k. »Prinshusets» väggar, men till 
egendomen hörde en ganska stor gård med 
planteringar, stallbyggnader o. s. v.

Hit anlände prinsarna Carl och Gustaf i 
oktober 1844. Även hertigen av Östergöt
land, sedermera konung Oscar II var längre 
och kortare tider . på besök hos sina stu
derande bröder, samt tillbragté själv som 
student efter avlagd mogenhetsexamen i 
februari 1846 denna vårtermin vid univer
sitetet. Den småborgerliga kråkvinkelsstam- 
ning, då och då uppiggad av en akade
misk fest, som vilade över det med järn
väg ännu ej försedda samhället fick i och 
med prinsarnes ankomst en viss glans över 
sig, och den lilla universitetsstaden hade 
dessa år 1844—51 en slags storhetsperiod.

: När man sjunger om studentens 
i dagar så är det om de glada och 
\ arbetets mera prosaiska få stå 
§ tillbaka för dem i den sången. 
I Kung Gustaf har också haft 
i glada studentdagar i Uppsala 
| och skriftställaren Knut Nyblom, 
B själv Uppsalabarn, ger här nå- 
I gra glimtar av dem och av säll- 
\ skapslivet i Uppsala på den 
I tiden.

Prins Gustaf, skaparen av 
»Studentsången», var den siste 
av konung Oscar I : s söner, som 
bodde i hemmet vid »Prinsgrän
den», och efter den avgudade 
unge furstens plötsliga bortgång 
i september 1852 såldes gården. 
LTnder dem nye ägaren under
gick egendomen sedan: flere go
da. förbättringar, och när precis 
ett kvart sekel senare konung 
Oscars äldste son, kronprins 
Gustaf, hertigen av Värmland, 
avlagt sin studentexamen för att 
enligt gammal hävd inom famil
jen fortsätta, studierna i Uppsala, 

återförvärvade konung Oscar Bäverns- 
grändsgården, som sedan omkring ett de
cennium förblev i hans ägo, tills prins 
Eugen höstterminen 1886 lämnade studier
na' för att på allvar ägna sig åt måleriet.

Det var onsdagen den 31 januari 1877, 
som vår nuvarande regent, i dessa min- 
nesrader benämnd kronprinsen, kronprins 
Gustaf och ibland bara prinsen anlände 
med ordinäre eftermiddagssnälltåget till den 
»eviga ungdomens stad». Till hans guver
nör hade kung Oscar kallat och lyckats för
värva en man av verkligt ädel stam, lands
hövding Gustaf Jacob Edelstam i Kalmar 
län, en, karaktärsfast och viljekraftig man, 
och som adjutant tjänstgjorde löjtnanten 
vid Värmlands regemente Malcolm Lillie- 
höök, sedermera kung Gustafs mångåriga 
förste hovmarskalk och därefter ståthållare 
på Stockholms och Gripsholms slott.

Pä perrongen i Uppsala mötte ärkebiskop 
Anton Niklas Sundberg, landshövding 
Adolf Ludvig Hamilton, universitetets rek
tor professor Carl Yngve Sahlin, dompros
ten Carl Axel Torén, den lille originelle 
borgmästaren Kindeström, polismästaren 
Een och kronprinsens blivande lärare pro
fessorerna Wilhelm Svedelius, Carl Rupert 
Nyblom, adjunkten C. G. Hammarskjöld 
och docenten Claes Annerstedt.

Studentkåren va.r genom sedvanligt an
slag pä Haakska knuten — den s. k. poli
tiska knuten — kallad till samling pä Stora 
torget och hälsade i den tämligen mörka 
vintereftermiddagen sin nye medlem väl
kommen med tal av kårens ordförande, 
Stockholms nations förste kurator, kandidat 
Fredrik Fehr. sedermera pastor primarius i 
Stockholm. »Allmänna sången», anförd av 
den endast 25-årige, rätt så nybakade diri
genten Ivar Éggert Hedenblad avsjöng till 
furstens ära »Vårt land», »Kungssången» 
och ”Sjungom studentens lycka dag”.

Dagen därpå infinna sig värmlänningar-

ne under sin fana och ha,va sin inspektor, 
universitetets rektor Carl Yngve Sahlin i 
spetsen för sina leder.

Nationens hälsning framfördes av förste 
kurator docenten Kurre Gei jer, sedermera 
professor i teoretisk filosofi vid universi
tetet. Först en vecka senare vid allmänt 
landskap den 7 februari valdes kronprinsen 
till nationens förste hedersledamot i egen
skap av hertig av Värmland.

En av nationens ledande män den ti
den, den ännu levande 80-årige direktör 
Nils Stenbeck i Uppsala skriver i dagarne 
till undertecknad bl. a., att »kronprins 
Gustaf var ofta på nationen och tycktes 
trivas väl där. Han höll ut pä småtim- 
marne lika troget som professor Sahlin all
tid för sed hade. Jag och andra landsmän 
svängde med prinsen i vals o. s. v.». Värm
lands nation hade den tiden sin lokal på 
Östra Ågatan mitt emot Gillet, näst sista 
huset närmast Dombron och Gamla torget. 
En av nationen speciellt firad dag var 
naturligtvis Lucia-dagen och »åtminstone i 
en Luciafest deltog prinsen», berättar min 
ovannämnde sagesman. »Nationen tågade 
till Bäverns gränd, och jag anmodades gå 
upp och ta prinsen pä sängen, vilken han 
i hast lämnade, och i en handvändning var 
han klädd, och tåget gick till nation, där 
ärkebiskopen och landshövdingen mötte.»

Den tiden var det gott om överliggare 
i Uppsala, och en av de mer kända vaf 
värmlänningen B j urzon, den ende lands
man, som vederfors den äran att av kron
prinsen bli kallad »farbror».

Första terminen tillbringade kronprinsen 
förstamaj firandet med sina värmlänningar 
på Gillet, och i medio av samma månad 
hade han besök av sina yngre bröder Oscar 
och Carl, och bevistade tillsammans med 
dem och deras lärare, numera rektor Bro- 
lén, en uppsluppen värmländsk afton. Sten
beck berättar, »att kronprinsen i mycket 
god tid på aftonen gav småprinsarna en 
blick som tecken, att det var lämpligt för 
dem att bryta upp och gå hem och lägga 
sig. De reste sig genast och troppade av. 
Respekt för stora bror, blivande majestät».

Kronprinsen tillbragté vår- och höstter
minen 1877, vårterminen 1878 och höst
terminen 1880 vid universitetet, alltså tven- 
ne Valborgsmässoaftnar. Från en av dessa 
berättar Stenbeck, att ”värmlänningarna 
gjorde en utfärd till Gamla Uppsala, och 
jag satt i en tarvlig droska med prin
sen, som jag då lärde känna som en älsk
värd yngling, naturlig, öppen och fri från 
alla antagna åthävor, sådan han är än i 
dag.» —

För allt vad sång heter var kronprin
sen under sin Uppsalatid i hög grad in
tresserad och deltog med nöje i sångrepeti
tionerna både i »Allmänna sången» på Stora 
Gillesalen under Hedenblad och i filhar
moniska sällskapet under Josephson.

Men där han trivdes alldeles speciellt 
var uppe i O. D., där han fredagen den 
2 mars skrev in sig som »man i ledet» 
n:r 281 och förste bas. Inom detta illustra 
sällskap skaffade sig kronprinsen en hel 
del vänner, och snart kunde man tala om 
kronprinsens egen kvartett, bestående av

ßiptons är och förblir
det bästa.

y TTY'T'^NTVT är världens största och 
JLrlir JL V-2-LN förnämsta Séflrma.

Vi äro mycket glada i fisk, men 
det är så besvärligt med rensningen 
— och alla benen. Är det något 
annat sätt att få fiskmat?

Använd Sjökungens 
Hushållsfärs eller 
Gräddfärs så sparar 
Ni allt besväret.
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SJUNGER OCH DANSAR VID FYRIS
ETT LYSANDE GUSTAVIANSKT TIDEVARV I UNIVERSITETSSTADENS SÄLLSKAPSLIV. AV KNUT NYBLOM.

Prinsgården i Bäverns gränd.

V '

tolv sångare, Hedenblad och kronprinsen. 
Det kan ju vara av intresse att se, vilka 
de voro : tre första tenorer, östgöten Ernst 
Augiustinson, sedermera praktiserande lä
kare i Halmstad, värmlänningen Guctaf 
Thollander, sedermera amanuens vid 
Kungliga Biblioteket i Stockholm, samt 
gotlänningen Wilhelm Molér, sedermera ad
junkt vid Västerås Högre Allmänna läro
verk; tre andra tenorer, kalmariten Ernst 
Fagergren, sedermera hospitalsläkare, gö
teborgaren Peter Lamberg, sedermera justi- 
tieborgmästare i Göteborg samt östgöten 
Bengt Helmer, sedermera revisor i Stock
holms stads brandstodsbolag; tre första ba
sar (med Hedenblad fyra), nämligen kron
prins Gustaf, smålänningen Carl Th unander, 
sedermera kyrkoherde i Strängnäs stift samt 
gästr.-hälsingen Carl. Ström, sedermera 
landshövding i Västernorrlands län. Andra 
basar voro sörmlänningarne Olle Håkans
son, sedermera praktiserande läkare i Stock
holm, Henrik Grahl, sedermera adjunkt vid 
Uppsala högre allmänna läroverk, östgöten 
Per Wingqvist, sedermera överläkare vid 
Härnösands hospital och västmanlänningen 
Janne Björling, sedermera handlande i 
Köping.

Av de ovannämnda sångarkamraterna ha
va alla tröttnat och vandrat hädan utom 
den över åttioårige gamle veteranen Molér, 
som ännu lever i Västerås.

Utom sången var det dans och skridsko, 
som vid sidan av flitiga studier sysselsatte 
den kunglige studenten. Skridskobanan var 
den tiden förlagd strax söder om Islands- 
bron, och där bildades snart ett sällskap 
av damer och herrar, som fick namnet 
»Prinsens droppar» med kavaljerer. Med
lemmarna i den glada kretsen, som varje 
middag vid tvåtiden samlades nere på isen 
i detta kotteri voro på spinnsidan: Eva 
Hamilton, dåvarande landshövdingens dot
ter, sedermera överstinnan v. Krusenstj er
na, »pojkarna» Löfqvist; dåvarande land
sekreterarens döttrar, Edla, sedermera gift 
med civilingeniören Lindman i Örebro och 
Mary, död ogift, Greta Gahn, sedermera 
fru Wæm, Ingeborg Gahn, sedermera fru 
Nisbeth, Hedvig Nisbeth, sedermera, lands-

hövdingskan friherrin
nan Lagerbring, Anna 
Klingspor, sedermera 
gift Ridderborg, Stina 
Sahlin, universitets- 
rektorns dotter, seder
mera gift prostinnan 
Pettersson, Alice Blom- 
stedt, sedermera gift 
Ehrenheim, Annie Gib
son, sedermera gift 
med pastor prima rius 
Fr. Fehr. Herrarna 
vo:o Hugo Hamilton, 
sedermera. civilmini
ster, landshövding och 
talman, Louis de Geer, 
sedermera landshöv
ding, Herman Juhlin- 
Dannfelt, sedermera professor, kandidat 
Oskar Dann, sedermera vice häradshöv
ding och stadsfogde, kandidat Blidberg, 
sedermera läroverksadjunkt, notarien Peter 
Lamberg, sedermera borgmästare i Göte
borg, löjtnant M. von Heijne, och löjt
nant Johan Axel Nisbeth.

Vad som ligger långt bort i tiden är ju 
mången gång mycket lättare att minnas, 
och ehuru nedskrivaren av dessa anteck
ningar endast var sju år gammal, erinrar jag 
mig, som varje dag efter skolgångens slut 
i det närmaste bodde nere på Islandsbanan 
mellan klockan halv ett och tre, hur inne- 
havarne av ”etablissementet” gubbarne Seve
lin och Brunn omsorgsfullt förberedde all
ting, innan det kungliga kotteriet infann 
sig, och hur kronprinsen varje middag strax 
efter två kom gående i sin korta, svarta 
pälsbrämade kavaj från Bävernsgränd för
bi »Vershuset», där mina föräldrar hade 
sitt hem ner till skridskobanan för att del
taga i de olika lekarne — väva vadmal, 
änkeleken, skridsko fransäs och allt vad 
de hette — samt paråkn.ing.

En av de kvinnliga medlemmarna i skrid- 
skobanskotteriet, fru Edla Lindman, född 
Löfqvist skriver i dagarna till mig och be
rättar bland annat om en skridskofest om 
aftonen den 15 febr. 1877 vid tjärtunnors, 
facklors och kulörta lyktors sken, då hela

programmet av de omtyckta lekarna genom- 
gicks, och man höll värmen uppe med 
hjälp av härlig glögg. »Festen förhöjdes av 
sång av ’Allmänna sången’, som med He
denblad i täten kom ner på banan efter 
repetitionen», berättar hon. »Efter festens 
slut tågade alla upp på Slottsbacken, där 
facklorna lädes i hög och avbrunno ne
danför Sturevalven. Det var en vacker syn, 
när skenet från de uppblossande facklorna 
lyste på gamla slottet.»

Apropos skridskoåkning, var konung Oscar 
II en stor vän av denna sport, tog varje dag 
någon timmes motion nere på den Kungliga 
banan, vid Kastellholmen i Stockholm, men 
hade just denna vinter ramlat och slagit sig 
ganska elakt. Kronprins Gustaf stod på sitt 
enkla rättframma sätt och berättade om denna 
sin faders fatala händelse vid något baltillfälle 
i Uppsala, då en liten fröken X upplät sin 
mund och replikerade: ”Nej, men så tråkigt 
då, ja, min mamma är just också krasslig.”

Första månaden av kronprinsens Uppsala- 
vistelse tycks ha stått i glädjens tecken. 
Den 13 februari inledde ärkebiskopsparet 
Sundberg balernas rad för 170 inbjudna, 
däribland naturligtvis länets hövding gre
ve Hamilton och regementets chef, general
major von Knorring, och den i6:de passar 
Gillesällskapets direktion på ätt i den gam
la, stora Gillesalen giva bal till kronprin
sens ära. Det kan ju vara lustigt att se, 
med vilka den unge, adertonårige fursten 
denna kväll dansade. Första vals fröken 
Annie Gibson, andra vais fröken Anna. 
Klingspor, tredje vals fröken Hedvig Nis
beth, fjärde vals fröken Alma Ekeroth, fem
te vals fröken Hilda von Heijne, första 
polka fröken Edla Löfqvist, andra polka 
fröken Stina Sahlin, lancier fröken Greta 
Gahn, första fransäs fröken Eva HamiL 
ton vis à vis kandidat Hugo Hamilton och 
professorskan Cleve, andra fransäs med 
doktorinnan Elisabeth Waldenström f. Gib
son vis à vis fröken Sundewall och docen
ten Ivar Afzelius, sedermera president i 
Svea Hovrätt, tredje fransäs med fröken 
Alma Löwenhielm vis à vis docenten Claes 
Annerstedt och fröken Lotten Cederschiöld 
samt kotiljong med fröken Charlotte Le- 
wenhaupt.

Redan den 22 februari kom konung 
Oscar till Uppsala med stort följe och mot-

(Forts. sid. 592.)'Prinsens droppar” i skridskodräkter.
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Om man tager TOMTENS BAKPULVER lyckas baket.
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SOM TYCKER. OM ATT MAN AIT NATURLIG

DET BERÄTTAS — SANT.ELLER EJ
— att en dam som skulle göra sin hälsning för 
majestätet neg så djupt, att hon förlorade ba
lansen och satte en präktig rova. Jag kan al
drig tro att det var för ”våran” kung. Ty han 
är så enkel och vänlig i sitt sätt att han alls inte 
uppfordrar til sinnessvag underdånighet. Så
dana äro de alla, den kungliga familjens herrar
— den yngsta generationen känner jag ej, men 
hoppas på det bästa. Man kan med visshet 
säga att dessa kungliga herrar äro de mest 
väluppfostrade män i riket, man skulle bara 
önska att deras närmaste grevar och baroner 
följde exemplet. Det skulle helt visst bland 
annat inte hända dem att hälsa med en cigar
rett i mungipan, ännu mindre att först spotta 
på gatan. Och ändå tycker kung Gustaf så 
mycket om cigarretter att det påstås — men 
inte vet jag — att han lider av att på midda
gar vid högtidliga tillfällen inte få ta ett bloss. 
(Vad jag förstår honom!) Om jag bara hade 
vetat det, då han en gång dinerade hos oss 
i Utrikesministerhotellet. Men han satt så 
snäll och tålig, och inte visade han sig sårad 
i sin höghet av att min pudel Lillebil låg vid 
hans och mina fotter. Det var ju kanske inte 
passande av mig att låta henne vara inne, 
men ingen anar hur gränslöst glad Lillebil är 
då man har främmande. Inte för att hon be
grep att det var en kung, men att kungen var 
djurvänlig förstod hon. ”Drottningen har också 
pudlar”, sade han, ”en söt liten hund, Lillebil.”

Efter middagen skulle kungen spela bridge. 
Det bestämdes att jag skulle vara med, jag 
ville inte men 'blev tvungen. Jag var ganska 
olycklig, inte för kungens skull — han är inte 
sådan — men för de andra två herrarna, som 
i likhet med kung Gustaf voro styva bridgespe
lare. Jag .hade ju bara spelat med min familj 
och närmaste vänner och var van vid noll och 
bolschevik och Wienerblod och med jämförel
sevis låg poäng, halvöres, och van att dubbla 
och bjuda högt och ta det lätt och ropa hej. 
Men då det spelas fint som i Londons klubbar 
har man aldrig noll och man bjuder försik
tigt och det hela försiggår med verkligt all
var. En smula tråkigt, tycker jag, helst när 
man har usla kort, är generad och de andra 
skarpa som knivar. Som' nu. Mitt upp i allti
hop tog en välmenande betjänt sig orådet före 
att slå en hel massa glas fulla med konjak 
och fjanta fram och bjuda kungen. Två gån
ger kom han med brickan, men till sist såg 
kung Gustaf nästan otålig ut. Han var tydli
gen inte van att betrakta konjak som läske
dryck. Min man märkte naturligtvis ingen
ting, han var någonstans borta i fjärran oCh 
talade politik med excellensen Printzsköld.

Av
SM

c/fyvz /)i<2yulus/

Både jag och de andra medspelarna voro arga 
som bin över den fånige karlens impulsiva väl
vilja, men det var.bara att småle och se hov- 
fähig ut.

Med undantag av detta lilla missöde gick 
ju middagen skapligt nog. Fast nog tror jag 
kungen kan ha roligare. Det lönar sig i alla 
fall inte att spekulera över kungligheters 
känslor. För utomstående äro de ogenom
trängliga på grund av samhällsställningen och 
uppfostran. I mitt tycke ■— man har ju rätt 
att tycka — måtte det vara outhärdligt att 
aldrig få vara i fred, att jämt ha en massa 
konventionella plikter att uppfylla och att vara 
omgiven av folk som ser ut som: Vi äro alla 
katrinplommon inför Dig. Även den mildaste 
bland monarker kan ju ändå inte tro dem. 
Och dem; man inte tror måste man förakta. 
Fast det finns ju nedlagt i den alldagliga 
mänskliga naturen en brinnande håg att ligga 
på näsan för de höga och förnäma. Det veta 
nog furstarna om. Och kanske le de sins
emellan som augurer. Om de någonsin få 
mötas ensamma.

Det är egentligen mycket svårt att skriva 
om sin kung då man lever i den yttre perife
rin. De få gånger jag träffat majestätet har 
han varit ytterst älskvärd och även god. Man 
kan ogenerat skämta, och han skrattar. Jag 
tror att kungen tycker om att man är natur
lig. En gång vid en middag berättade han för 
mig om den nordiska frimurarordens princi
per dit även hör nykterhet. Usch nykterhet, 
sade jag, nej skål! Man förstår att detta var 
alldeles i strid mot comme il faut, men den 
som tror att kungen blev chockerad tar miste. 
Han fattadte galoppen och klingade glatt med 
mig. Han sade ingenting om att berörda dygd 
var något mycket vackert och nyttigt för 
folkhälsan eller dylikt, ty han insåg att det 
visste jag lika bra, nej, han tänkte att skämt 
är skämt och därmed jämt. Och inte heller 
lät han mig förstå att man inte helt spontant 
säger skål till kungen. Det begrep jag själv, 
men, herregud, man var glad på den tiden.

Ja, han är förstående — om hur många mo
narker kan man säga det? Då min man i in
lagorna till kung Gustaf inte kunde förmå sig 
att sätta underdånigst utan satte vördsamt i 
stället, så bara smålog kungen och invände 
inte något.

Detta åldriga ord påminner mig om en löj
lig sak. En sinnessjuk högadlig fröken bom
barderade min man .med ändlösa brev. Var 
gång han var excellens skrev hon underdånig 
och så namnet. Men på mellantiderna ändra
de hon om och undertecknade vänligen. Så 
hon följde med i alla fall och höll på sin vär
dighet. Ja, det är detta med de kungliga hos 
oss, att de inte i onödan hålla på sin värdig
het. En gång vid sidan av prinsessan Inge
borg tappade jag min näsduk och tog genast 
upp den. Men prinsessan hade också böjt sig 
och sade: O, förlåt, fru Branting. Det är 
genom sådana skenbara småsaker man blir 
populär. Vid en kunglig soaré hade jag min 
plats bredvid excellensen Printzsköld. Han är 
mycket trevlig. Men han är som bekant en 
germansk jätte. När vi så skulle resa oss upp 
bad jag: Var snäll nu och kryp ihop litet. 
Nej, sade excellensen skrattande, har man en 
fördel, så skall man hålla på den. Kung Gus
taf är lika lång, men han kan luta på sig, så 
man märker det icke och blir följ aktligen ej 
förkrossad.

Han har tydligen ingen lust att förkrossa, 
han poserar aldrig. Det förefaller som om han 
vore så modärn, att han avskyr ståt. Någon
ting som vi stockholmare aldrig få se annat 
än på film är kung Gustaf till häst. Skada, 
ty han lär vara en utsökt skicklig ryttare. 
Över huvud taget se vi honom sällan utom på 
biograferna och så på Operan. Där sitter han 
rak och prydlig, dock ej med eldgaffel i ryg
gen och aldrig ser han trött ut. Operan är 
annars ett ställe där man sover gott, där är 
sällan något skrattretande, om inte ofrivilligt. 
Sömn och skratt är vad människan behöver. 
Men det faller nog inte till övermått på en 
konungs lott. Tror jag.

En kammarherre talade om att inga kon
seljer passerade så lugnt som de socialistiska. 
Och kungen var rent av kordial. Han sade: 
Kom hit, Thorsson, så ska jag knyta din hals
duk, den sitter inte bra. (I parentes: Ingen
ting av allt sådant fick jag veta genom min 
man. Han var ogenomtränglig som en antik 
mur.)

Sista gången kung Gustaf talat med mig 
var på min mans begravning i Storkyrkan. 
Processionen drog längre ut, än vad man be
räknat, och kungen fick vänta en halvtimme. 
Han satt utan en märkbar skymt av otålighet 
och mot en fond av röda fanor, en vacker, 
men underlig syn. Då ceremonien var slut 
kom han fram till mig och sade några ord, 
ack så milda och vänliga. Jag kunde intet 
svara, men hade bort säga: Han tyckte om 
kung Gustaf. Och hur kan man göra annat?

minnenBevara Edra
från

Sommar och Semester GEVIERT RULL- och 
PLANFILM

tillförsäkrar Eder bästa resultat. 
Copiera Edra bilder på

GEVAERTS RIDAX
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KUNG GUSTAF SOM JÄGARE SKILDRAD 
AV SIN JAKTKAMRAT GREVE 

CLAES LEWENHAUPT

Kungen har fällt en älg.

DEN SVENSKA JAKTEN LEDER SOM 
bekant sina anor tillbaka till urminnes tider 
då jakt o di fiske ingingo som huvudbestånds
del i den dåtida folknäringen. Under århun
dradenas gång och med kulturens och åker
brukets utveckling skedde naturligtvis en be
tydlig förändring i dessa förhållanden men allt 
fortfarande finnas många som icke allenast 
för vinnings skull utan fast mer på grund av 
den tjusning och spänning, som ligger i 
själva jaktens utövande, i livet ute i naturen 
och äventyren på jaktens stigar, lockar och 
har lockats att med själ och liv tjäna jaktens 
gudinna, den hulda Diana och detta gäller så
väl personer av högre som lägre samhällsställ
ning.

Åtskilliga av våra konun
gar hava sålunda varit iv
riga jägare. Johan den tredj e 
var den förste som lät införa 
rapphöns till Sverige år 
1579, nämnda herre är även 
känd för sina stränga be
stämmelser angående jakten, 
detta särskilt på Öland, i 
vilka bestämmelser det exem
pelvis står ”att ingen aff 
wåre Undersåttar .. . eho the 
helst ware kunna som på 
Öland boendes äro, haffwe 
några hundar, anthen stora 
eller små. med mindre the 
äro stumpede och affstechte 
på et been” eller ännu värre 
att den som tredje gången 
beträddes med tjuvskytte 
”skulle haffwe förwärckedt 
halsseno”.

De trenne Karlarne voro 
alla stora jägare, man läser 
om huru Karl X under den 
tid han som ännu icke ko
nung levde på Borgholms

slott ivrigt idkade jakt, 
såväl i de dåvarande 
kringliggande skogarna 
som på öns södra de
lar, omkring Ottenby 
ladugård, där han för 
att kvarhålla det tal
rika hjortbeståndet lät 
uppföra en 2 meter 
bred och 3 meter hög 
mur, som sträckte sig 
mitt över ön. Denna 
mur kvarstår delvis 
ännu. Från Karl XI :s 
tid finnes ännu kvar 
en av honom själv skri
ven jakt journal angå
ende en jaktsejour på 
Öland. Huru hava vi 
ej i pojkåren nästan 
med andakt läst om 
vår hjältekonung Karl 
den XII :tes nappatag 
med björnarna i 

Kungsörsskogarna. 
Och slutligen var hans 

svåger och efterträdare Fredrik den 1 :ste an
sedd för en av den tidens störste jägare. Han 
införde vildsvin till Sverige. Vår nuvarande 
konungs fader och hans farbror, Karl XV, 
voro även mycket intresserade jägare.

Man kan således säga att det är ett, från 
åtskilliga av sina företrädare kommet arv i 
jaktligt hänseende, som vår nuvarande konung 
mottagit i form av det stora intresse han -hyser 
för jaktens idrott, ty Gustaf V är en gudabe
nådad jägare. Lättja och bekvämlighet äro för 
honom okända begrepp och jakt har han be
drivit i alla dess former såväl utom som inom 
landet. Ett talande bevis härpå är den stora 
jakttrofésamling, som finnes på Stockholms 
slott, från djur fällda av hans säkra hand.

Biljardrummet på slottet med jakttroféer kring kungens porträtt av B. Österman.

Hit har björnen fått släppa till skinnet, vild
svin från södra Tysklands skogar represente
ras av några monterade huvuden med halv
runda skarpa betar. Här finnes en krokodil 
från Nilens leriga vatten. På en vägg ser man 
sittande på trädgrenar några uppstoppade 
präktiga tjädertuppar, vilka konungen fällt 
med kula under gångna älgjakter uppe i Berg
slagens, djupa skogar. Väggarna prydas av 
väldiga älgkronor, kron- och dövhjortshorn i 
mängd från såväl utlandet som Sverige samt
en- enastående samling rådjurshom, troligen 
en av de största och bästa som existerar.

Kung Gustaf är som sagt en framstående 
och god såväl skytt som jägare, som prövat 
jakten i alla dess skiften. Som kronprins bil
dade han den s. k. Ornöklubben där på den 
store ön Ornön med kringliggande holmar och 
skär i Stockholms skärgård jakt av olika slag 
bedrevs.

I den tidiga våren, då sjöfågeln börjar att 
i stora skaror draga mot norr, är då gången 
att i nattens mörker redan långt före solupp
gången taga sig ut till de isiga skären, för att 
där möta de flyktande skarorna. I maj då 
vårsolen lockat fram den späda grönskan och 
det färgrika blomsterlivet på -den ensliga öns 
klippomgivna ängar, då sträcker morkullan 
mellan de sanka dragen. Och i höstens dagar 
tränger drevfolkets rop fram över berg och 
dal, drivande framför sig den mäktige älgen. 
Eller ock klingar det muntra drevet därute på 
holmarna, då gäller det faaren eller räven.

Likasom konungen vet att sätta kulan på sin 
rätta plats, då det gäller det större villebrådet 
älg, hjort och rådjur, så har det även mången 
gång hänt att han med densamma fällt både 
tjäder, som här ovan påpekats, räv då någon 
sådan kommit inom skotthåll till konungens 
skytteskärm. Hagelbössan hanterar han med 
säkerhet och precision. Otaliga äro de änder 
och fasaner han nedlagt. Den gamla stövare- 

j akten sätter konungen även 
stort värde på, härvidlag är 
det icke så mycket den snälle 
och i allmänhet litet dumme 
jösses öden som mest intres
serar, det gäller hellre att 
söka överlista den elegante 
och illparige rovriddaren 
Mickel Räv.

Men konungen är icke jä
garen som utan hänsyn i dö
dandet av det vilda finner 
sitt största nöje. Nej, det är 
umgänget med naturen, det 
är livet i skog och mark så
väl som på den glittrande 
vågen (konungen är även 
framstående idkare av fiske), 
vilket jämte annan idrott 
skänker honom tillfredsstäl
lelse, glädje och den spän
stighet, som ge grundad1 an
ledning till den förhoppnin
gen att konungen även långt 
efter sin 70-årsdag må för
unnas att med friska krafter 
tråda jaktens stig.

POLOMÖSSOR, BADMÖSSOR i vackra färger och GYMNASTIKSKOR, TENNIS-
.. _ mönster av fina- SKOR, GUMMISVAMPAR,

BADDRÄKTER, SVAMPPÅSAR Ste paragummi. FROTTÉRDYNOR etc., etc.

Bästa inköpskälla är
KUNTZES
DROTTNINGGATAN 52
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KUNG GUSTAF SOM TENNISSPELARE SKILD
RAD AV SIN TENNISPARTNER 

MED, D:R C. O. NYLÉN

DEN STOLTA OCH GEDIGNA TEN- 
nish allen är fylld till sista plats av en för
väntansfull publik. Sveriges Mr. G. skall i 
ädel tävlan hävda sin ställning som ”konung” 
inom den ”vita sportens” värld anno 1927.. . .

Sorlet i hallen aVbrytes plötsligt av ett par 
längdragna signaler från ett automobilhorn 
utanför paviljongen. Kort därefter kommer 
utan några som helst ceremonier en lång, 
spänstig, vitklädd gestalt från läktaren ned på 
tennisplanen, där med- och motspelare infun
nit sig.

Ett par uppmjukningsslag, och spelet kan 
börja!

”Du kan ta’ första serven, den vinner vi 
säkrare”, ropar nyssnämnde spelare anspråks
löst till sin partner. Spelet är i full gång! 
Bollarna kastas utan misskund mellan racke- 
terna, än smita de efter ett tvistat slag utmed 
nätkanten, än beskriva de en hög och vacker 
båge och slå ned invid baslinje och än placeras 
de med ett snett volleyslag utefter någon sido
linje. Är det någon, som härvidlag utmärker 
sig, så är det Mr. G. De vita markeringsku- 
lorna vandra ömsevis åt båda hållen. Om 7 
förkunnas! Mr. G. går oförtrutet på, upp
täckes en blotta i motståndarnas planhalva, 
dirigeras bollen dit. Spelet hårdnar till! Ef
ter en livande forehanddrive ned i högra hör
net pressa sig motståndarna tätt intill nätet, 
och redan leker ett segervisst leende på deras 
läppar. Ögonblicket därefter har Mr. G. fån
gat bollen, som söker ”högre rymder”, passe
rar över motståndarnas huvuden och gäckar 
dem i deras försök att srnasha eller hinna upp 
den. Taktik! Efter ett par nervkittlande mo
ment lyckas ”kungasidan” vinna första set.

Den 69-årige Mr. G. synes fullständigt obe
rörd av det hårda tempot. ”Det här var bra, 
du”, uppmuntrar han med en glimt i ögat 
sin partner.

Andra set tager under andlös spänning sin

början. Har det förra 
varit jämnt, så blir 
detta ännu hårdare.
Intet game vinnes utan 
intensiv kamp. Lugnet 
och koncentrationsför
mågan göra sig mer 
och mer gällande, och 
den taktiska blicken fi
rar triumfer. Den i 
tennisspelets mysterier 
invigda publiken mär
ker väl, att här b judes 
en verklig dubbelmatch, 
som i nyssnämnda av
seenden endast kan 
jämföras med ett spel 
mellan tävlande, som 
besitta en hög tennis- 
kultur i lycklig före
ning med något av f igh- 
teranda.

Ju längre spelet varar, 
desto bättre blir Mr. G.
Motståndarnas press, 
som ej tager minsta
hänsyn till person, skulle ”försätta berg”, tyc
ker man, men Mr. G, klarar lugnt, skickligt, 
taktiskt och utan att förtröttas ett flertal kin
kiga situationer. Lobbar och skruvade låga 
drives i klok omväxling med välplacerade vol
leys taga hem mången värdefull poäng, och 
spelhumöret är glänsande.

Vid noteringen 5 mot 4 började ställningen 
på ”kungasidan” bli något kritisk, enär kondi
tionen hos Mr. G:s partner var på upphällnin
gen. I det psykologiska ögonblicket gjorde då 
Mr. G. en av de mest fenomenala bollar, som 
väl någonsin slagits -— en halvvolley-backhand 
genom en snabb bakåtvridning av kroppen i 
ytterligt trängd position — och de två följan
de för spelets utgång avgörande bollarna vun- 
nos lätt. Mr. G. var segrare. Med- och mot-

Efter en tennismatch — bakom kungen hans partner, d:r Nylén.

spelare omklappades och avtackades för god 
och minnesrik match.

Med detta lilla kåseri har jag velat ge litet 
var en inblick i de tennisspel konung Gustaf 
tycker om att deltaga i. Det är ingen under- 
såtlig blombukett, utan det är endast ett ut
tryck för den allmänna meningen bland de 
generationer tennisspelare, som haft äran och 
nöjet att öva eller tävla med vår konung, att 
en bättre föregångsman gives ej.

I fråga om tenniskultur, snabb uppfattning, 
sinnesnärvaro, omdömesförmåga, energi och 
uthållighet står vår konung i främsta ledet 
bland tennisspelare, och bland den ”vita spor
tens old boys” kan ingen i hela världen göra 
honom rangen som ”konung” stridig.

Mr G. sådan den svenske tecknaren Donner ser 
honom.

.................................................................................................................................................................................nui

En förbrödringens gärning.
Av VERA von KRÆMER.

NÄR EN KVINNA HUNNIT TILL 
lugnets år och allt skall börja bli fridsamt och 
skönt och hon själv skall vara snäll och god 
och nöja sig med litet — då kommer en hem
lig, gnagande oro. Hon säger det inte åt nå
gon. Men det är hennes ålders skräck — den 
sjukdom som Max Klinger målat en tavla 
över. En ung, finlemmad kvinna ligger rakt 
utsträckt och en stor kräfta täcker nästan hela 
hennes kropp. Det är en ”novellistisk” tavla, 
den är mera berättande än konstnärlig, den 
talar till en genom sin symbol och inte genom 
färgvalörer.

Symbolen är hemsk, mystisk, grym.
Men nu har en kamp rest sig mot den. 

Den har pågått en tid —- en av radiologiens 
första läkare, en mycket skicklig tysk, förlo
rade sin ena hand i kampen mot den, emedan 
man då icke visste hur strålarna verkade på 
dem som dagligen och stundligen arbetade med

(Forts. sid. 593.) Mr G. i Nizza genom en fransk tecknares glasögon.

LIVFÖRSÄKRA I FOLKET
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En glad jakttrio prins Wilhelm och prins Gustaf 
i Värmland, 1925.

Även vintersporten har en entusiast i 
kung Gustaf.
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En lyckad drive i Madrid 1927.

■ ' *

rnrnrnrnimmmmmmmmmmmKungen spelar tennis pä Särö med fru Märtha Adlersträhle 
som partner. Frän 1900-talets första dr. Internationellt berömd tenniskvartett på planen i Cannes. Fr. v. sir Arthur Balfour, mrs 

Beamish, Suzanne Lenglen och kung Gustaf.
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Lekande lätt
fernissar Ni Edert 
golv med Lin

Fernissaktiebolagets
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Till salu i alla färgaffärer.

Garanteras slitstark. 
Torkar på 7 timmar.

Engros:
A.-B. M. HANSEN, Stockholm 19
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HYLLNINGAR, och ERINRINGAR. 
PÅ 70-Å1ADAGEN.

TILL

Aven med medborgarinnorna för fosterlandet.
Konungens valspråk känna alla. Att en li

ten travestering tillåtes kan följande rader för
klara. Hösten 1910 hölls i Stockholmen ”folk- 
pensioneringskongress” varvid ombud, valda 
från alla kommuner i Sverige, samlats att dis
kutera ett genom enskilt initiativ utarbetat 
förslag angående allmän pensionering. Försla
get blev i den form det framlagts utsatt för 
åtskillig kritik, men själva tanken uppbars av 
en stark folkopinion. Bland förslagets brister 
var nog en av de största den att omtanken inte 
räckt till för de gifta kvinnorna, de funnos 
helt enkelt inte med1 i förslaget.

En resolution gående ut på att i ett even
tuellt regeringsförslag i ämnet ”de gifta kvin
norna skulle likställas med rikets övriga inne
byggare” väcktes och antogs enhälligt av 
kongressen. Förslagsställarinnan blev invald 
i den kommitté som skulle fortsätta arbetet 
och jämte biskop v. Schéele och kammar
herre Wästfelt fick hon det hedrande uppdra
get att till hans maj :t konung Gustaf fram
föra kongressens synpunkter angående grun
derna för en allmän folkpensionering. Upp
vaktningen blev en intressant upplevelse. Bis
kopen förde ordet med sin städse av en varm 
känsla burna, storartade vältalighet. Hans Ma
jestäts svar och det samtal han sedan inledde 
visade omfattande kunskap i ämnet, djup med
känsla för en bättre tryggad ålderdom för 
breda skikt inom samhället och han betonade 
sitt intresse för att taga upp frågan inom vårt 
lands lagstiftande verksamhet. Den genomför
des också vid riksdagen tre år senare och de 
gifta kvinnorna komrno också med ”bland ri
kets övriga innebyggare”, ehuru inte helt så 
som önskvärt varit. Men det är en annan hi
storia. Och den kanske också hinner bli 
ändrad i denne kungens tid.

I januari 1909 uppvaktades konung Gustaf 
av en deputation från Landsföreningen 
för kvinnans politiska rösträtt anförda av 
sin dåvarande ordförande d:r Lydia Wahl
ström. Konungen hade en tid legat sjuk och 
var ännu konvalescent, det hade därför ansetts 
ovisst om han förmådde mottaga deputationen. 
Det stora tillmötesgående han visade genom att 
dock göra det uppskattades livligt av dess 
medlemmar, varav de flesta voro ombud från 
skilda delar av landet.

I sitt tal erinrade d :r Wahlström om den 
snabba utveckling rörelsen visat — på mindre 
än sju år 135 föreningar med 12,000 medlem

mar — detta vittnade att reformkravet upp
bars av ett verkligt intresse. Och då nu kvin
norna gingo ”till kungs” gjorde de det inte 
blott på grund av urgammal svensk hävd, utan 
även med tanke på den Bemadotteska ättens 
vackra traditioner av frisinthet i lagstiftnin
gen för kvinnor. ”Det var ju Ers Majestäts 
höge farfader, som genomförde den lika arvs
rätten, näringsfriheten och myndigheten för 
kvinnan, och det var under Ers Majestäts höge 
fader, som grunden lades till förbättrande av 
den gifta kvinnans ställning och till införande 
av kommunal valbarhet för kvinna.”

Konungen betonade i sitt svarstal sina per
sonliga sympatier för saken och sin förviss
ning om att landet i en icke avlägsen framtid 
skulle komma att mer direkt tillgodogöra sig 
det kvinnliga inflytandet, även i det politiska 
livet. Och lovade att genom vad på honom be
rodde medverka till frågans lyckliga lösning. 
Lät därpå för sig presentera samtliga delta
gare i deputationen, och samtalade en stund 
med dem1. Det visade sig att kung Gustaf 
mycket väl följt med den kvinnliga medbor- 
garrörelsens utveckling i vårt land, namn och 
händelser voro honom väl bekanta. Så sking
rades deputationens medlemmar var och en till 
sin dagliga gärning, undrande huru många 
väntans åren skulle bli. Så kom trontalet 
1914. Med vilken glädje lystrade icke alla till 
orden däri : ”övertygad att rättvisans och stats
nyttans förenade synpunkter kräva utsträck
ning av den politiska medborgarrätten även till 
landets kvinnor, framlägger jag ånyo förslag 
till ändringar i riksdagsordningen i sådant 
syfte.” Frågan blev dock inte förd i hamn 
det året — riksdagen var inte mogen för den 
än, först 1919. Men konungen hade hållit sitt 
löfte till de kvinnor som en januaridag jämt tio 
år tidigare med undran i sinnet vandrat upp
för Slottsbacken.

Och Sveriges kvinnor skola aldrig glömma 
att vid sidan om Birger Jarls lagar om kvinno
frid ställa dem om medborgarrätt givna av 
Gustaf V. Ellen Hagen.

En krånglig fransäs och en hjärtegod konung.
Mitt första minne av dåvarande kronprins 

Gustaf står levande för mig fastän det är 
mer än femtio år gammalt. Det var på 
70-talet under kronprinsens studietid i Upp
sala på en bal på slottet hos landshövdin
gen greve Adolf Hamilton och hans maka, 
den berömda Agnes Gei jer.

Jag var då en ung fru som var så litet 
bevandrad i danskonsten att jag nätt och 
jämt hade varit med om en bal innan jag 
förlovade mig vid aderton års ålder. Se
dan jag året därpå gift mig hade jag al
drig dansat. Det var således mindre un
derligt, att jag blev ganska förskräckt, när 
kronprinsens kavaljer kom till mig och sade 
att kronprinsen ville dansa fransäs med 
mig. Att säga nej kunde ju inte gå an 
det visste jag, men hur i all världen skulle 
jag kunna klara mysteriet med de många 
krångliga och likartade snärjande turerna 
utan att bära mig alltför galet åt? Ja, det var 
den stora frågan.

Det första jag gjorde var därför att tro
skyldigt be Hans Kunglig Höghet om över
seende med min bristande kunskap och 
om godhetsfullt bistånd i den kinkiga si
tuationen! Litet hum orn dansen hade 
jag ju visserligen från barndomsårens lilla 
dansskola, men det låg insvept i ett dunkelt 
fjärran.

Kronprinsen lovade hjälpa mig. Emellan 
instruktionen konverserade vi livligt om var
jehanda. Jag har sällan haft så roligt. Och 
den unge kronprinsen intog mig genom sitt 
enkla, vänliga och förtroendeingivande väsen.

Kronprins Gustaf gjorde på mig redan 
då ett starkt intryck av pålitlighet och 
hjärtegodhet. Ett intryck som har bi
behållits och förstärkts vid de få tillfällen 
jag sedan har sammanträffat med honom.

Flera gånger under årens lopp har jag 
haft bevis på konung Gustafs trofasta sin
nelag i vänliga hälsningar som han sänt 
mig genom personer som varit i beröring 
med honom.

Sista gången jag hade glädjen att sam
tala med kung Gustaf V var efter min 
75-årsdag. Jag hade blivit hedrad med guld
medaljen ”Illis quorum” i åttonde storleken. 
Nu skulle jag enligt gängse sed upp och tacka 
kungen för gåvan.

Det kändes onekligen litet kusligt, men 
jag fick till följeslagare en anhörig som 
var gammal och van i hovtrapporna. An
nars hade jag känt mig som ett vilsekom
met får. Kungen hade varit nog älskvärd 
att tillåta mig komma i privat audiens efter 
den stora officiella mottagningen.

När jag steg ur bilen mötte en lakej 
med hälsning från Hans Majestät att jag 
för att slippa de långa trapporna skulle

En hälsodryck för alla är

”MATTE REAL”
Enda äkta i originalförpackning.

Broschyr med läkarutl. sändes gratis o. franco.

Gen.-representant för de nordiska 
länderna HANDELSFIRMAN 
BRASIL, Skånegatan 31, Göte
borg. Repr. för mellersta och 
norra Sverige A.-B. CARL MOR
TON, Skeppsbron 36, Stockholm.

Professor Couty, Rio de Janeiro:
Matte är ett styrkande, gagneligt medel, passande för personer med strängt 
kroppsligt eller andligt arbete samt för sjuka. Det är törstsläckaren par 
preference och en god återställare av krafterna. Matte underlättar avförin
gen, medför ej sömnlöshet eller störningar i hjärtats funktioner.
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Kungen deltar i societetslivet på Särö.

Kung Gustaf med fr. v. fru M. Adlerstråhle och fru S. 
Carlheim-Gyllensköld.

Man kan ibland få höra att människor in

gå i hans lilla hiss som endast använ
des av honom själv. Man kan san
nerligen bli rörd för mindre än så, 
åtminstone jag, som har lätt för att 
bli rörd.

Jag blev på det vänligaste motta
gen i kungens liJla^skriyrum.^Och ^vi 
sprakade uppriktigt* både* länge* och 
väl om allehanda intressanta ämnen 
på olika områden. Inte ens världspo
litiken lämnades oberörd.

När kungen tog farväl, sade han 
att jag för att inte behöva gå över 
borggården till kronprinsens våning 
skulle bli följd inre vägen. Han 
visste nämligen att jag begärt audiens 
även hos kronprinsen.

Också denna vänliga omtanke var 
ett uttryck för de huvudegenskaper, trofast
het och hjärtats godhet som kanske mer än 
allt annat gjort kung Gustaf så älskad av 
sitt folk som han otvivelaktigt är.

Måtte kung Gustafs ålderdom bli ljus och 
glädjerik ! Det är helt visst en allmän ön
skan i dessa dagar.

. Ann Margret Holmgren.
”A good sport” i livet som på tennisbanan.
Det är nu mer än 30 år sedan jag lärde 

känna kung Gustaf och min beundran för hans 
fina nobla personlighet har blott fördjupats 
med åren. Som tennisspelare — jag börjar 
med det — ty bekantskapen började så att 
säga på tennisplanen — är han beundransvärd, 
inte blott för sin skicklighet, som i och för 
sig är häpnadsväckande vid hans år, utan 
också för den fina prägel av fair play han 
satt på hela vår tennissport.

Ingen hänsyn till börd och rang, inga tec
ken till retlighet om man förlorar —; det är 
hans paroll som sportsman och den förverk

nerligt beklaga att de så sällan få se kung 
Gustaf ! Han är nog en sådan natur som ej 
finner så stort nöje uti att uppträda offent
ligt, men när hans många plikter fordra det 
gör han det flärdfritt, lugnt och värdigt sitt 
höga kall.

I den mindre vänkretsen är han däremot 
osökt glad och vänlig, godheten själv. Hans 
vänfasthet gör ett djupt intryck på alla som 
haft den lyckan få erfara den och är för 
dem ett oförgätligt minne för livet.

Martha Adlerstråhle.

Kaptenen för statsskeppet — en man.
Ni ber mig om ett uttalande om landets 

främste ämbetsman med anledning av hans 
70-årsdag, men detta synes mig en ganska 
vansklig sak att göra för den händelse ett 
sådant uttalande skulle bliva av negativ art. 
Visserligen är Sverige numera så pass demo
kratiserat och yttrandefriheten så stor att man 
kan låta undfalla sig rätt så skarpa omdömen,

ligar han också. Därför är han trots sin skick
lighet den hänsynsfullaste och mest överseen
de partner man kan ha.

Hänsynsfull, omutligt rättvis och ytterst an
språkslös för egen räkning är han också som 
människa. Ingen är så lätt att ta emot som 
han. Så snart han blev kung förenklade han 
ju också både etikett och menu.

Tidigare än de flesta anade han demokra
tiens genombrott och ställde sig förstående in
för de nya idéerna. Det är denna lojalitet och 
förståelse som burit honom genom många svå
righeter. ”Jag är en konstitutionell monark” 
brukade han säga ”och som sådan är det min 
plikt att samarbeta med den regering mitt land 
väljer.”

Denna lojalitet hindrar honom ju inte att 
som privatman vara ytterst självständig. Sin 
uppfattning om människor bildar han sig all
deles oberoende av andra. Att lyssna till ett 
förklenande omdöme om en person är något 
han aldrig nedlåter sig till. En skvallerhistoria 
— • om någon vågar sig fram med en sådan —■ 
mottages med vältalig tystnad, hur hjärtligt 
han än kan skratta åt en s. k. rolig historia.

ja rentav missfirmelser utan att man därför 
löper fara att mista huvudet. Dock föresvävar 
mig just nu något som nyligen cirkulerat i 
dagspressen angående ”utfarande i smädelser 
mot konungen” ; något Som det befanns vara 
hans egen sak att låta lagligen beivra, om han 
så funne för gott och som länder honom, till 
heder att han icke gjorde — man kan ju icke 
näpsa varje liten näsvis geting som surrar om
kring ens huvud och för oväsen — den är av 
ingen som helst betydenhet. Emellertid löper 
jag ingen fara att ådraga mig vare sig böter 
eller fängelsestraff, då enligt min ringa me
ning, vår högt värderade monark på ett i allo 
värdigt sätt uppbär sin ställning. Utan att på 
något sätt framhäva sin egen person — det fö
refaller en oinvigd, som om han skulle före
draga att vara privatman — vet han dock att 
när så påfordras representera den svenska ko
nungamakten med den pomp och ståt hans äm
bete kräver; och vid enstaka tillfällen då om
ständigheterna därtill föranlett har han oför
skräckt sagt ut sitt hjärtas mening och stått 
för sina ord som en karl. Detta ha vi i gott 
minne och hålla honom räkning för. I en tid 

då det anses opportunt att avlyssna 
folkviljan och vika undan för mas
sans mening och önskningar skänker 
det en viss trygghet att veta att kap
tenen för statsskeppet är en man, se
dan må styrmännen vara aldrig så 
många och skiftande. Må det sagda 
i all korthet få vara uttryck för en 
enkel svensk kvinnas uppfattning av 
kung Gustaf V. EMf Théd

En milsten i gotlandsfolkets minne.

Idun ber mig skriva något om ett 
kungaminne. Men fester på slottet, 
hur ståtliga de än äro, bli gemensam
ma hågkomster för så många och in
tet personligt. Däremot skulle jag vil
ja berätta om den starka rojalism här

Svenska kungaparet hälsas i Helsingfors.

JOFUROL _DAn befriar Edra rumsväxter snabbt 
o och effektivt från de skadegö- 

rande parasiterna. Finnes i flaskor från 
kr. 0: 75 i alla frö-, färg- och kemikalie- 
affärer.TEKNISKA FABRIKEN JOFUR, STOCKHOLM. 
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Kungaparet på Gotlandsbesök.

Kung Gustaf och en liten dalmas.

Kungen i Frankrike med kabinettskammarh. J. Keiller o. fru.

tal städse bemött mig med stor godhet och 
vänlighet — något som stärkt mina krafter 
vid många tillfällen, både glada och prövande; 
så var ock förhållandet i detta säregna fall, då 
jag greps av oro huru allt skulle bliva färdigt 
på den korta tid som var till förfogande. Och 
då jag härutinnan uttalade mina farhågor fick 
jag av H. M :t det skämtsamma svaret: ”Det 
går nog; Ni som haft så mycket folk hos 
Eder i sommar.” Denna älskvärda tilltro för
länade mig lugn och handlingskraft.

Angående det märkliga konungamötet vill 
jag endast här framhålla, och det kan väl 
ej vara att träda grannlagenheten för nära, 
att ingen, som ej varit i tillfälle att person
ligen iakttaga konung Gustaf under dessa da
gar, kunnat få en rätt föreställning om den 
självövervinnelse och själsstorhet han vid 
detta tillfälle ådagalade. Hans övertygelse var 
säkerligen att det var nödvändigt att han där
vid handlade: ”Med folket för fosterlandet.”

Det lugn och den höghet, som under dessa

dagar utstrålade från vår konungs 
personlighet, bar hans omgivning, 
höga som låga, över alla svårigheter; 
och den hugnesamma känslan av att 
vid ett så stort tillfälle ha’ i ringa 
mån kunnat tjäna en så ädel och 
storsint herre kan aldrig hos mig 
förgå.

Ni bad mig om ett ”hyllningsutta- 
lande” om1 konung Gustaf. Jag vill 
giva det i följ ande ord :
En Kungatanke, hög och fager, 
i mörka tider bragte ljus och dager 
utöver land och folk i riken tre.
Den vittnar om Kung Gustafs ädla sinne, 
och blev ett stort och härligt minne : 
försoning blött och fred oss kunde styrka ge. 
Han offergärden ej förgäves bringat, 
Hans hön ej fåfängt har förklingat, 
och freden, som oss då blev given 
från ovan, gavs i tecknet : Stilla bliven.

Elvira de la Gardie.

Kungatroheten är rotfast hos svenska folket.
Åt Norrbottens län, landets mest avlägsna 

del, har Hans Maj :t Gustaf V ägnat en varm 
omtanke under sin regeringstid och upprepade 
gånger befarit skilda delar av detsamma. 
Sista gången skedde detta år 1921 i samband 
med 300-års jubileumsutställningen i Luleå. 
Färden företogs då i bil längs hela kustlands
vägen från länets södra ända upp till Hapa
randa och fortsattes genom ”finnbygden”.

På färden till Luleå var Hennes Maj :t 
Drottningen följaktig, men måste tyvärr di
rekt återvända därifrån på grund av sjukdom.

Till alla kyrkobyar och platser, där uppe
håll gjordes, hade väldiga människoskaror 
samlats för att se och hylla konungen. Många 
hade rest eller gått 2 à 3 dagsmarscher för att 
uppleva dem sällsynta händelsen.

Upplyftande och värmande voro dessa mö-
(E-orts. ■ sid. 594.)

hänför sig till en för vårt land och hela nor
den ödesdiger tid, och även är ägnat att giva 
en så vacker belysning av vår konung och 
hans inre människa från ett tillfälle; som för 
honom måste ha varit utomordentligt svårt 
och prövande.

Några veckor efter Baltiska utställningens 
avslutningsfest i vårt hem reste vi upp till 
Stockholm för att fira min svärfaders födel
sedag och vila ut någon tid — för mig ganska 
behövligt efter sommarens ansträngande så
väl arbete som nöje — då min man och jag 
fingo det oförberedda budskapet att Malmö 
residens blivit utsett till mötesplats för Nor
dens trenne konungar att där hålla konferens 
under två dagar. Valet av plats var ju för
anlett av Malmö stads centrala läge inom de 
tre nordiska länderna samt kanske till någon 
del därav att Malmö residens, som under ut- 
ställningssommaren hyst så många och olik
artade gäster, lättare skulle kunna ordnas för 
mötet på de två dagar som voro att räkna 
med för de nödvändiga förberedelserna.

Hans Majestät konungen har under de olika 
tider jag haft nåden av hans besök eller sam

på Gotland som frapperar en ”fastlänning”, 
van vid det skeptiska och bortskämda Stock
holm. Minnet av konungens besök på Gotland 
1925 står som en milsten i folkets-hågkomster, 
oupphörligt kommer man tillbaka till det. ”Det 
var när kungen var här som domkyrkan hade 
jubileum — den här vägen for kungen — tänk 
att kungen tog av sig hatten för mig och jag 
blev rent rörd när jag såg hans vita hår — 
det var vid utställningen när kungen var här 
som intresset för hemslöjden vaknade: kungen 
köpte en matta !” — Hela konungens och drott
ningens folkliga uppträdande och outtröttliga 
vänlighet mot alla samt hela feststämningen 
under deras besök befäste en rojälism som nu 
senast visat sig i alla de många små bidrags
givarna till jubileumsinsamlingen. Det besö
ket — liksom kronprinsens förra året — har 
kraftigt bidragit till att stärka gemensamhets- 
känslan mellan befolkningen på Gotland och 
ders -”fastland”.

Gertrud Rodhe.
Landshövdingska, Visby.

Det historiska mötet i Malmö.
Goda och älskvärda äro de många minnen 

av H. M :t konung Gustaf V jag 
bevarar från den nära 17 år långa 
tid min man var landshövding i 
Malmöhus län, och varunder jag 
hade att uppbära det icke alltid så 
lätta uppdraget att såsom värdinna 
å residenset emottaga de många högt 
uppsatta personer, främst av vårt eget 
och angränsande länders konunga
hus som under denna tid gästade vårt 
hem. Då Idun haft vänligheten an
moda mig att med anledning av vår 
konungs 70-årsdag bidraga med skil
dring av något ”kungaminne”, ligger 
det ju nära tillhands för mig att av 
dessa mina minnen framtaga det 
bästa, som i hela min levnad skall 
framstå i en allvarlig, men även ljus 
och förklarad dager, därför att det

En verklig njutningsdryck får Ni av

Kobbs Zopyona Thé
Erhålles överallt i originalförpackningar à 75 öre, Kr. i.25, i.75, 3.50, 6.75 o. s. v.
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KONUNGAR OCH KUNGLIGHETER 
höra ju till de få personer, som i dubbel me
ning och i en skämtsam ordlek skulle kunna 
tala om ”my home is my castle”. Och konung 
Gustaf är dessutom en ganska sträng vän av 
denna tradition och privatlivets helgd. Men 
vid sitt stora jubileum tillåter han gärna och 
älskvärt att svenska folket gör en titt in till 
honom och Idun har beretts den sällan givna 
förmånen att få ge sina läsare en skildring av 
kungens hem i Stockholms slott, det vackraste 
kungaresidens Europa kanske äger.

Paradrummen och praktvåningarna i det Tes- 
si nska konstverket känna alla svenskar mer el
ler mindre till genom personligt besök eller 
bilder. Det är den stora festvåningen med 
Don Quixote-salongens förnäma och graciösa

1700-talsinteriör och 
Karl XI :s ståtliga 
galleri, det är Riks
salen, gästvåningen 
och Oscar II :s och 
drottning Sofias 
praktfulla fil av 
rum. Men i dessa 
salar synes den 
kungliga familjen 
endast vid officiella 
fester och högtidlig
heter. 1 vardagslag 
föredrar både kun
gen och den övriga 
kungliga familjen en 
mera blygsam och 
hemtrevlig omgiv
ning.

Kungens våning, 
och även drottnin
gens, iordningställ

des åt dåvarande kronprins Gustaf vid dennes 
förmälning -— såsom' det plägar ske för de 
flesta, då deras bröllop står. Och i huvudsak 
befinner sig kungens hem i samma skick som 
då. Kung Gustaf har en vacker och rotfast 
pietet för traditionen, som visserligen kan 
falla sig lite oläglig för kräsna konstreforma
torer, men som på ett rörande sätt talar till 
hjärtat — sådant hans hem var, när han som 
nygift drog in där, så vill han att det skall för
bli, även om smakperioden då inte var den 
lyckligaste. Det var hertig Karls — sedermera 
Karl XIII — våning i slottets östra flygel, 
som inreddes för kung Gustafs räkning år 
1881 och en del av den vackra 1700-tals ut
smyckningen fick vika för en mera tidsenlig

Gula salongen, 
audiensrummet. 
(Askberg, foto.)

Kung Gustaf vid 
sitt skrivbord i 
inre rummet. 
(Jœger, hovfoto.)

dekor, som utgjorde lämplig bakgrund åt en 
del möbler av samma stilepok.

Konungens våning består av två etager, 
en och två trappor upp i östra valvet. Från 
tamburen, som även leder in till drottningens 
våning, gör man entré i en fil av rum och är 
därmed inne i kungens allra mest privata var
dagsrum, som göra ett mycket tyst och ombo
nat intryck. I det första lilla rummet residerar 
adjutanten, i nästa kabinettskammarherren 
och därefter följer kungens yttre skrivrum av 
samma blygsamma dimensioner med Zorns 
vackra porträtt i vitt av drottning Sofia på 
väggen och två ståtliga silverskåp. I det ena 
förvaras stamfadern Karl Johans fältsilver 
med en praktvärja av Boutet och i det andra 
minnen av en senare ättlings mera fredliga 
bedrifter: kung Gustafs imponerande samling 
av tennispriser, omfattande ett par hundra 
pjäser. Pokaler, skålar och fat i ädla.metal
ler, som konungen erövrat för tennissegrar på 
banor i Europas olika hörn.

Det inre skrivrummet, som i motsats till 
förrummen är stort och högt i tak, använder 
konungen i vardagslag mest och helst av älla i 
sin våning och där finner man de starkaste ut
trycken för hans personlighet och intressen. 
Plär har han samlat omkring sig sina käraste 
konstverk och souvenirer och sina bekvämaste 
möbler — det är ett intimt hemrum i ordets 
starkaste bemärkelse, så man undrar inte på 
att kungen befinner sig väl där. Väggarna äro 
klädda med svenskt 1700-talssiden, som dock 
till stor del försvinner under den rikliga ut
smyckningen av tavlor, keramik, ett kine
siskt draperi från 1500-talet m. m. Den 
stora kakelugnen döljes av Zorns porträtt av 
Oscar II, vidare märkes den tyska målaren 
Ferdinand Kellers graciösa pastellporträtt av

SÆQtie6ofaget cJof)n R). JSöfgren Go.
Siden-, tf/CCe- ocfi ÇBomuŒstyger

fFredsgatan 3 — Stockholm
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Överst t. v.: Skära salongen med persiska jakt- 
mattan i fonden. — T. h.: Kungen framför ett av 
sina silverbord. — Nertill: Kungens inre skrivrum.

(Jaeger och Askberg, foto.)

drottningen som ung. Men kungens stora sil
versamling dominerar rummet, den fyller 
skåp, bord och väggar. Kung Gustaf är en 
ivrig silversamlare, ända från sin ungdom har 
han på sina resor gärna gjort besök och letat 
igenom bodar, där han kan tänkas finna dyr
gripar i silver och han! följer med intresse hän
delserna på silvermarknaden. Man kan lätt 
föreställa sig kungens glädje när han t. ex. 
en dag i en butik i Rom hittade det ståtliga 
nattvardstyg i förgyllt silver, som tillhört 
drottning Lovisa Ulrika och som är ett för
nämligt prov på svensk silversmedskonst av 
den kände stockholmsguldsmieden Gustaf 
Stafhell. Hur den förirrat sig ner till en liten 
bod i Rom är icke gott att säga, återbördad 
blev den emellertid till fosterjorden. Vidare 
kan man särskilt beundra några ståtliga dyc- 
keskannor samt en grötskål, vari en av de sil
verskor, som Karl XII :s häst bar vid krönin
gen, blivit infattad. Även utländskt silver 
finns rikligt representerat. Allt som allt är 
kungens silversamling nu uppe i ett antal av 
700 pjäser. Men kungen samlar även andra 
ting, mindre dyrbara i penningvärde men av 
desto större affektionsvärde. Hans skrivrum 
överflödar av souvenirer, som ge en värmande 
inblick i hans familjeliv. Där bevaras med 
ömhet fotografier och små gåvor från kung
liga släktingar, skrivbordet är fullt av por
trätt och över en stol träffar man på 
ett band i glödritning med inskriptionen :

”Var glad alla dar,
hjärtat ingen vardag har.” 

”Småprinsarna” gjorde det en gång till sin 
pappa. Nu efter födelsedagen blir det väl ännu 
fler sådana små souvenirer att samla i kun
gens rum från nya ”småprinsar”. Liksom 
kungen med varm pietetskänsla vårdar sitt hem 
lever han också innerligt för sin familj. Han 
intresserar sig livligt för sina barnbarn och 
släktingar, deras glädjeämnen och bekymmer 
äro hans, han tycker om att se familjen sam
lad kring sig, att hålla på dess traditioner, han

visar ständigt sin omtanke om dem. Denna 
kung Gustafs starka familjekänsla är kanske 
icke så känd i vidare kretsar, men den bekräf
tas av alla, som stå honom nära som en 
av hans mest framträdande egenskaper som 
privatman. Inte minst Sveriges kvinnor skola 
uppskatta denna bekantskap med kungens 
personlighet.

Kungens större privatvåning, där han sam
lar familjen och sina närmare vänner, då of
ficiella plikter unna honom en paus, ligger en 
trappa högre, dit även vindeltrappan från 
skrivrummet leder. Där kommer man först 
in i det stora biljardrummet, ett äkta herr- 
och jägarrum. Bekväma röda plyschmöb- 
ler äro grupperade kring ett stort, avlångt 
bord med rökverktyg av alla slag och i 
rummets mitt tronar biljarden, som kanske

nu för tiden inte brukas så livligt som förr i 
världen. Kungen föredrar numera bridgespe
let, som han är en mästare i och som hör till 
hans mest omtyckta sällskapsnöjen i familje- 
och vänkretsen. Biljardrummets väggar vitt
na om en annan av kung Gustafs favoritsys
selsättningar: jakten. Från golv till tak äro 
väggarna klädda med jakttroféer, horn av 
djur, som kungen fällt — en mera detaljerad 
beskrivning av denna märkliga samling göres 
i annat sammanhang i detta n :r av greve Claes 
Lewenhaupt — och över spiseln bilda de en 
ram kring jägarens egen bild, målad av Bern
hard Österman. Från biljardrummet kommer 
man in i den s. k. Skära salongen, som även 
tjänstgör som väntrum vid audienserna. Där 
fångas ögat genast av ett konstverk, som lyser

(Forts. sid. 593.)
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KONUNG GUSTAF BLAND DE SINA
FRÅN OLIKAGLIMTAR PERIODE ssisisäi Sii : v. : Ï . SäSf

KONUNGENS F A M I L J E L I V

De nyförlovade i Karlsruhe
1881,

Far och son åse en fotbollsmatch.
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Fyra generationer: kung Oscar II, Gustaf V, kronprins Gustaf Adolf och prins Gustaf Adolf.

Kung Oscar och drottning 
Sofia med sina fyra söner, 

kung Gustaf längst t. h.

Konungen med sina tre 
söner, fr. v. Gustaf Adolf, 

Erik och Wilhelm, på 
Tullgarn,

mmmm'•vÿXxXw---

;®î mmmmmmmmmmmmmmm mmmm m :Kung Gustaf med sitt yngsta barnbarn, prins Carl Johan. 
Jmger, hovfoto.

mmmmimmmmmmtmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmrnmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmNygifta — kung Gustaf och drottning Victoria. Den kungliga familjens samtliga medlemmar samlade kring kungaparet. Från 1918. Jœger, hovfoto.
Kungaparet vid en kostymfest på Tullgarn 1886.
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Veckans novell:

V ASKRATTETS GÅ
AV ELISABETH HÖGSTRÖ M-L Ö F B E R G.

REGN NATURLIGTVIS, DROPP, 
dropp och åter dropp, vid' detta trummande i 
rännorna hade man nu vaknat åtminstone de 
fem av veckans sju dagar under den sistlidna 
sommaren, och det var sannerligen allt annat 
än uppmuntrande för den1, som hade sina gär
den fulla av havre och potatis och rotfrukter 
ruttnande i jorden. Klas Eneroth blev stående 
kvar vid gavelfönstret sedan han låtit gardinen 
fara upp med en otålig smäll. Klockan var 
ännu inte sju, och kördrängarna kömmo mak
ligt från hagen med var sitt hästpar, medan 
från hönsgården kom morgonmålets kacklande 
och gamla Sara-Lisas joller med sina älsk
lingar.

Ja, Hedeby var en vacker gammal gård, och 
i god kultur var den också, det var ett erkänt 
faktum, men vad tjänade till sist alla förbätt
ringar, all strävan och utveckling till, då Gud 
och människor sammansvuro sig till att hanle 
en mitt upp i ansiktet !

Men rådde han inte på den ene, så stod det 
åtminstone i hans makt att hålla tummen på 
ögat på dem, som åto hans bröd, och så for 
han ut på sin rond, utan att ens titta in i sa
len, där en brasa sprakade i spiselgapet, och 
purpurfärgat vildvin vackert bröt sig emot 
kaffebordets blå och vita.

Gunborg, hans hustru, var ovanpå i barn
kammaren, och förhörde lill-Klas om Josef 
och hans bröder, medan hon övervakade hans 
tvättning. Det var deras minste, som nu hun
nit så långt som till småskolan nere i byn, de 
båda stora, Margit och Carl-Ivar gingo redan 
i stiftsstadens samskola, lyckligtvis så nära att 
de alltid komme hem över söndagen. Men 
agronom Eneroth ville inte tänka på barnen 
just nu, ty då visste han alltför väl att hans 
strävhet skulle slätas ut, och nu ville han vara 
frän, ja, varför inte till och med en smula 
småaktig, så som tillvaron ofta hade varit det 
mot honom!

Porten slog i lås och parkens löv fall rass
lade kring hans stövlar, stackars Sara-Lisa 
fick en kalldusch i stället för beröm för sista 
veckans värpningsresultat, det var ingen konst 
att få ägg, när man bara vräkte med vete och 
majs! Samma fel var det överallt, i ladugår
den och i mejeriet, ingen renlighet och ett 
ohejdat slöseri, men om de trodde att de kun
de dra honom vid näsan i oändlighet, så skulle 
de bli varse att de räknat 
miste !

”Idag är han som gamle-patron, 
eller värre”, sade Anders ryktare 
till trädgårdspojken, ”men det är 
inte lönt att bry sej någe om ’et 
— när han kommer ut efter fru
kosten har frun allt vänt om ’en, 
det slår allri fel !”

Klas Eneroth vände idag inte 
som annars på kvarnbron, utan 
fortsatte uppåt åsen, och stod slut
ligen utanför grindarna till Ran- 
sta, den största av hans utgårdar, 
som för närvarande var utarren
derad. Märkvärdigt nog föll det 
honom inte in att lyfta på klinkan 
och stiga på, trots det han visste 
att fru Eskilsson redan ute på 
gårdsplanen skulle vara redo att 
sekundera hans pessimism' med 
suckan och klagolåt. Nej, med

Eskilsson ville han åtminstone inte byta sitt 
öde, den stackaren hade sannolikt inte ett 
kom av sitt utsäde betalt, och så detta jäm
merliga kvinnfolk, som saltade varje mål med 
sina jeremiader.

Hitupp hade de ofta brukat rida, när de 
ännu voro gossar, Ivar och han, — vid den där 
gamla oxeln hade brodern brukat fästa tyg
larna, medan de klättrade in bland klyftor och 
gryt för att se om någon grävling hade varit 
framme. De hade haft en lycklig barndom, 
full av den upptäcktsglädje, som samlivet med 
naturen skänker, tills en dag en isande skugga 
föll över vägen, och kom flaggan på Hedeby 
att sloka i sorg. En olycka under tröskning, 
oförklarlig så gott som och blixtsnabb, föräl
drarna voro inte ens hemma, och när läkaren 
hann tillstädes låg Ivar redan förblödd på sin 
halmbädd nere på logen.

Så hårt hade detta dråpslag träffat Klas, 
den tre år yngre brodern, att man första ti
den rent av fruktat för hans förstånd. Nät
terna igenom kunde han vrida sig i ångerkval 
över de o förätter han ansåg sig ha låtit den 
bortgångne lida, och ingen av de förströelser 
föräldrarna försökte kunde trösta eller ens 
distrahera honom. Men slutligen, när två år 
hade förflutit, kom en vändning till glömska 
och läkedom, och hans hjärtas tomhet fylldes 
upp av ett strålande nu.

Läraren vid Hedeby skola, vilken var ung
karl och passionerad botanist brukade hyra ut 
sin lägenhet under ferierna, då han själv reste 
ut för att rikta sitt herbarium, och detta år 
hade de halsduks fladdrande artistfrön, som ti
digare säsonger utan att göra min av att lik
videra försett sig med grönsaker och mjölk 
uppe vid herrgården, ersatts av en docentfa
milj från Uppsala. Det blev snart konstaterat 
att doktor Armans far en gång i tiden varit 
informator för patron Eneroth och hans syst
rar, och därmed voro umgängets slussar öpp
nade.

Docentens tvillingflickor voro visserligen 
fem år yngre än Klas, men med stadsbarnets 
tidigare intellektuella utveckling lågo de mer 
än i jämnhöjd i uppfattning och replik, me
dan de i praktiska färdigheter och odygder 
voro de andäktigaste och läraktigaste discip- 
lar han kunde önska sig. Bägge hade alldeles 
samma ljusa flätkringlor, samma stora blågrå

ögon under uppsvängda bryn, och buro sam
ma uniform av randiga kadettklänningar och 
sandaler på de brunbrända benen, men för 
Klas var det ändå från första stunden en bot
tenlös skillnad.

När Ingrid kom med sitt lilla undervisande 
pekfinger och sade honom att så och så skulle 
han bete sig, blossade hans medfödda retlig
het med ens upp i fullaste låga, men om Gun
borg gjorde alldeles samima påpekning, då in
såg han strax utan den minsta känsla av nå
gon förödmjukelse att hon hade rätt, och att 
han förut varit oförlåtligt ”bakom”.

Kom så prästgårdsvursten svängande upp 
mellan almarna med tre egna, och i övrigt full- 
lastad av sommarkonfirmander blev det livligt 
i de stora trädgårdsgungorna och nog så het
siga duster på krocketplanen. Det var särskilt 
ett tillfälle, som han länge kom att minnas, han 
hade upptäckt att en av de främmande, en ele
gant och försigkommen pojke, som han genast 
hade avskytt, fuskade och bytte om med klo
ten, och han var färdig att utan vidare ta ho
nom i kragen. Han stod just beredd att sätta 
sin avsikt i verket, helt och hållet förgätande 
varje tanke på att han bort känna sig som 
värd, då han hörde att någon stod bakom ho
nom och skrattade högt, ett skratt, som inte 
förlöjligade, men som lugnade honom, och kom 
honom att retirera och börja slå på en båge. 
Ty sådan var Gunborgs munterhet, inte bara 
ett uttryck för hennes sprudlande livsglädje, 
utan ett bad, som spolade bort varje groll och 
sky, som fanns i hennes närhet.

Men alla deras avskedslöften och tumnin- 
gar att träffas nästa år igen blevo aldrig reali
serade. Flickornas far fick professur vid ett 
sydsvenskt universitet, och beröringen mellan 
familjerna inskränkte sig så småningom till de 
traditionella nyårskorten. Klas växte långt 
över fars axlar, och bar i god ordning både 
vitmössa och vapenrock, men något annat yrke 
än det fäderneärvda var där aldrig tal om. 
För att ej alltför tidigt låsas fast vid gården 
och för att vinna även teoretisk ryggrad sökte 
han in till Ultuna, och trivdes där förträff
ligt. Samtidigt låg Bertil Eneroth, hans jämn
åriga kusin, vid högskolan och läste juridik, 
och genom honom kom han ofta in till staden 
på danstillställningar och annat.

En novemberkväll hade han blivit eftertele- 
fonerad och hämtad i bil, det var 
en liten sluten krets, som begått 
sin gåsmiddag, och en av kavalje
rerna hade mankerat. Han kände 
sig inte upplagd varken att dansa 
eller att konversera, det senare var 
egentligen det drygaste han visste, 
och han ångrade sig strax att han 
inte genast hade sagt nej. När han 
-stod i tamburen och hörde sorlet 
från matsalen snarare ökade det än 
minskade hans håglöshet, och han 
ämnade just åter ta sin överrock 
och fly, då han lystrade till för ett 
flickskratt därinifrån. Naturligt
vis var det bara en villa, men vem 
i detta avlånga land kunde skratta 
så smittosamt friskt mer än Gun?

Det var hon själv, och det blev 
”minns du den gången, och den”, 
och uppbrottet kom bara alltför 

(Forts. sid. 599-)

I Hofs kyrka, Vadstena, sammanvigdes lördagen den 12 maj löjtnanten vid 
Trängen S. E. Furness Borgström ochfröken Ingrid Boberg, dotter till post

direktören D. Boberg och hans maka, född Malmberg.

Med klokt förutseende
handlar den, som köper sina bordbestick av DIRIGOLD, 
ty de äro ej endast de vackraste utan därigenom att metallen 

H. M. Konungens Hovleverantör är lika helt igenom * besitta de en obegränsad varaktighet.

Guldmedalj 
Nässjö 1922

Guldmedalj 
Falun 1927 nu/o/

Begär prospekt från

DIRIGOLDS FABRIKER - ÖREBRO
(ALCOMETALLER)

Försäljning i Stockholm: Birger Jarlsg. 26 
(mellan Sture- och Engelbrektsplan)
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THÉRÈSE HERTZMAN. 
F. W est felt, Borås. Änka ef
ter kaptenen vid Elfsborgs 
regemente G. A. Hertsman. 

80 år den ii juni.

MARIA HOLMDAHL.
F. Anjou, Långtora, Härke- 
berga. Maka till kontrakts

prosten Abel Holmdahl.
80 år den 13 juni.

AUGUSTA SIMMING- 
SKÖLD.

Fröken, Larv. F. d. lärarin
na. Dotter till fabrikören C. 

A. Simmingsköld.
75 år den 14 juni.

SOPHIE KINELL.
F. frih. Rudbeck, Stockholm. 
Maka till f. d. överstelöjtnan

ten E. Gustaf Kinell.
75 år den 15 juni.

ALMA SMITT.
F. Beckman, Katrineholm. 
Änka efter provinsialläkaren 

L. B. Smitt, Stora Malm.
70 år den 16 juni.
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EDLA HALLANDER.
F. Dunér, Skara. Änka efter 
professorn och förest, för 
Veterinärinrättningen i Skara 

Wilhelm Hallander.
60 år den 15 juni.

AUGUSTA NETTEL- 
BLADT.

F. Christoff erson, Stockholm. 
Änka efter stationsinspekt. o. 
trafikchefen A. C. Nettelbladt. 

65 år den 14 juni.

HELFRID EKECRANTZ. 
F. Lundberg, Stockholm. Ma
ka till f. d. förste stadsläka

ren i Halmstad Otto 
Ekecrantz.

70 år den 20 juni.

AUGUSTA MALLANDER. 
F. Cronquist, Kristianstad. 
Maka till grosshandlaren 

Gotthard Mallander, 
Kristianstad.

65 år den 10 juni.

SIGRID BERONIUS.
F. Lundbäck, Stockholm. Än
ka efter ingenjören och di
rektören Emil V. Beronius, 

Eskilstuna.
65 år den 17 juni.

ISS»»»:immm
LILLY ROMAN.

F. Hiilphers, Stockholm. Än
ka efter bergsingenjören 

Georg Roman.
60 år den 15 juni.

HILDUR ADLERBIELKE. 
F. Beckman, Linköping. Maka 

till kaptenen Erik Adlér- 
bielke.

60 år den 1 p juni.
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ELSA ADELSKÖLD. 
Fröken, Floda station. Hem
konsulent vid Statens Järnvä

gars 2: dra distrikt.
50 år den 10 juni.

MANDIS KLEMMING.
F. Ågren, Sthlm. Sångerska. 
Maka till dir. i A.-B. L. M. 
Ericsson Gösta Klemming. 

50 år den 15 juni.

HELGA MARTIN.
F. Biberg, Stockholm.. Änka 
efter översten och fälttygmäs- 

taren Nore Martin.
60 år den 20 juni.

MARIE BÖKMAN f.
F. Lundvall, Göteborg. Änka 

efter kaptenen i armén 
Eduard Bökman,

* 1845, t den 21 april.

OLGA ÅKERLUND.
F. Sjöberg, Karlskrona. Maka 
till fältläkaren med. d:r Sven 

Åkerlund, Karlskrona.
50 år den 15 juni.

ELISABET BLOCK.
F. Bolin, Mölndal. Maka till 
kyrkoherden i Mölndal, hov

predikanten Carl Block.
50 år den 18 juni.

ANNA PSILANDER.
F. Olsson, Stockholm. Änka 

efter redaktören Albert 
Psilander.

60 år den 20 juni.

INGEBORG CLARHOLM. 
F. Björn, Hagfors. Maka till 
kamreraren Gustaf Clarholm, 

Hagfors.
55 år den 17 juni.

Högsta kvalitet — billigt pris — kraftigt 
— pålitligt! Intet bakpulver är som

— 591 —

RUMFOBO—....



Ci JUINS
SALTSJÖTVÅL
-”DEN FLYTANDE TVÅLEN”-

V-

löddrar liKa bra i salt- som i sötvatten. Vid badning 
finnes det ej någon lämpligare tvål än Gahns Saltsjötvål 
— den flytande teålen. Läs nedanstående uttalande:

På begäran lämnar jag härmed utlåtande över den ombord i FYL- 
GIA under vinterexpeditionen 1925—26 använda ”Saltsjötvålen”.

Tvålen har visat sig väl löddra i saltvatten och därigenom fyllt 
ett länge känt behov. Genom denna sin egenskap blir den till synner
ligt gagn ombord å fartyg i sådan sjöfart där icke färskvatten står till 
buds för tvätt av alla slag.

H. M. FYLGIA den 22 mars 1926. A. HÄGG
Fartygschef.

En vanlig toilettetvål sjunKer i 
samma ögonblicK Ni släpper den 
i vattnet. UndviK detta genom att 
redan i dag Köpa en Gahns Salt
sjötvål — den flytande tvålen.

Vitlackerade Trädgårds- och Verandamöbler

Erkänt förstklassiga 
arbeten.

Begär katalog från

Rönneådalens A.-Bol.
Stockamöllan - Tel. 19
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Till förmån för Jubileumsfonden.

bvenge i vara 
dagar”

Minnesverket
för

H. M. Konungens 70-årsdag.

Saljes i varje bokhandel

Exp. för ”Sverige i våra dagar”
Kungsbroplan 3. Telefonanrop ”Hasse W. Tullberg”

______________ ©
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"Prinsens droppar.“
(Forts. fr. sid. 577.)

togs av studentkåren med sin nyvalde ord
förande docent Afzelius som talman.

Utom hos ärkebiskopens var det hos 
landshövding Hamilton och hans älskvär
da hustru, grevinnan Agnes född Geijer 
som. de större enskilda officiella festlighe
terna gingo av stapeln, och denna kväll 
äro 300 personer från staden, universite
tet, länet och studentkåren inviterade till slot
tet. Majestätet figurerade endast i den pro- 
menadpo lonäs som inledde balen.

Det är rent förunderligt, att gästerna kun
de taga sig hem nedför den branta bac
ken från denna slottsfest, då genom en 
köldknäpp strax ovanpå ett starkt regn 
hela den synnerligen primitivt upplysta bac
ken med ens förvandlats till en både för 
åkande och gående rent livsfarlig isgata.

Hamiltonska familjen var brännpunkten 
och centrum under kronprinsens Uppsala
tid, och ungefär var fjortonde dag samla
des man uppe på slottet till musiktillställ- 
ning, som alltid slutade med dans. Vid en 
av dessa uppfördes bl. a. Haydns bekanta 
barnsymfoni, varvid kronprinsen trakterade 
lergök.

Andra terminen inledes med universite
tets stora 400-årsfest, som varade i dagarna 
tre i närvaro av kung Oscar och en ly
sande rad in- och utländska notabilitet er,
I programmet ingick även en stor bal den 
7 september i den tillfälligt uppförda trä
byggnaden uppe i Botaniska tiädgården, då 
kronprinsen återigen med liv och lust del
tager i dansen.

För att riktigt på allvar odla Terpsichores 
ädla konst bildar man det s. k. Soiré- 
sällskapet, och bland den rad av gamla 
urblekta program, som välvilligt ställts till 
min disposition, ser man att även Thalia 
någon gång dyrkats inom sällskapet och att 
man bl. a. en afton spelat ”Skal och kärna” 
av Jo-jo, dramatisk skiss i en akt.

Våren 1878 gick även i glädjens tec
ken, alltjämt omväxlande med studier och 
sångrepetitioner i filharmoniska sällskapet 
och allmänna sången. Skridskobanan före
ter på föråret samma livliga anblick, O. D. 
bereder sig att till hösten fira sitt 25-års- 
jubileum och giver den 30 mars på Stora 
Gillesalen sin vårkonsert i kronprinsens när
varo.

Redan den 7 mars har ärkebiskopen haft 
sin stora årliga bal, bevistad av konung 
Oscar, och den 9 .april håller. Soirésällskapet 
sin avskedbal för H. K. H., innan han efter 
■tre terminers studier lämnade Uppsala.

Det är rörande att läsa, vad som står 
skrivet bakom ett dansprogram från denna 
afton och ingen indiskretion att publicera 
det. Det står: »Den sista balen under det 
Gustavianska tidevarvet. Farväl o lju
va tid! Au revoir!!!»

Efter två och1 ett halvt års bortvaro kom

1 D U N
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Flyglar och Pianinon
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& Àm Allt
gott
folk-

både unga och gamla, friska 
och sjuka, alla behöva Frukt- 
salt-Samarin. I staden eller 
på landet, i hemmets lugn 
eller ute på resa, överallt är
Samarin lika oumbärlig.

När arbetslusten fattas, när 
dåsighet och olust inställa sig, 

.tag ett glas härligt brusande 
Samarin, ty intet är så stimu
lerande till energi. Det verkar 
välgörande och skyddande och 
giver hela organismen en ge- 

inomgripande rensning från 
.otjänliga ämnen; ett huvud- 
. villkor för kroppens sundhet 
och välbefinnande.

Fruktsalt- Samarin
I HALLER FYSIKEN FIN 

Samarin kostar kr. 2,50 pr fl. 
och säljes överallt. Obs.! Ej 

i lös vikt.
Cedcrroths Tckn. Fabrik, StMm

amssjusa
Vändsydd, handgjord, av beige, 
äkta chewreau, stickn. i mörkare 
silke. Svängd lädcrkl. Kr. 22.-

Vänds. da m- 
sko, ljus beige 
med mörkare 
stickn. Svängd 
lädcrkl.1 /? 
Kronor XU50

Vändsjdd, av 
beige, äkta 
chewreau med 
stickningar i 
mörkare silke. 
Svängd läder
klack.

Kronor 18.75
Damsko, beige 
m. stickningar 
i mörkt silke. 
Svängd läder
klack.

Kronor 16*50

Expedieras fraktfritt och mot 
postförskott eller efterkrav.

Kungsgatan 68, Hamngatan 38, Nybro
gatan 10, Storgatan 25, Tegnérgatan 9, 
Roslngsgatan 11, Folkungagatan 100, 
Götgatan 34, Upplandsgatan 6. Stockholm.

Plågas Hi ai Mit
Dili Renmatiska Smärtor?
Då bör Ni ej experimentera med 

tvivelaktiga medel utan med ens 
tillgripa de beprövade och av så 
många läkare vitsordade TOGALr 
tabletterna. Dessa stilla ej blott 
omedelbart de olidligaste smärtor 
utan äro dessutom ofarliga för 
hjärta och mage. De utskilja dess
utom starkt den skadliga urinsy
ran — roten till de flesta smärtor 
— ur kroppen, den enda väg som 
för till verkligt varaktig hjälp mot 
det onda.

TOGAL-tabletterna finnas, utan 
recept, å alla apotek till Kr. 2: 40 
och 0: 90. Se till att Ni får äkta 
Togal och ej ef terapningar I

kronprinsen år 1880 om hösten åter för att 
tillbringa ännu !en termin i Uppsala. Ett 
år senare, hösten 1881, förde han sin unga, 
fagra brud, prinsessan Victoria af Baden 
till staden vid Fyris. Han blev då jämte 
henne entusiastiskt hälsad av det Uppsala, 
som den blivande regenten under sin. studie
tid kommit att liålla verkligt av, det Upp
sala, som i den unge kunglige studenten 
lärt känna, värdera och vörda en anspråks
lös, enkel och hjärtegod personlighet.

Hemma hos kun§ Gustaf.
(Forts. fr. sid. 587.)

över många andra både i detta och andra 
slott. Fondväggen ståtar nämligen med en stor 
persisk j aktmatta av den mest underbara 
silke-lustre med djuprött och brunt som. do
minerande färger. Det är en matta vars mot
stycke knappast torde finnas, experterna kun
na på sin höjd erinra sig en i Wien, som kan 
tävla med denna. Den var möjligen en skänk i 
utstyrseln till drottning Hedvig Eleonora av 
hennes far och kom till Sverige vid 1600-talets 
mitt. Skära salongens väggar f. ö. äro klädda 
med skärt siden, vävt efter ett 1700-tals mön
ster, och av en engelsk tapet, utförd vid Mort- 
lake, som tillhört kardinal Mazarin. För den
na salong har kungen valt rokokomöbler i guld 
och skärt. En vacker byrå av Nordin, ett par 
franska savonnerieskärmar och en stor brun 
flygel fullborda rummets festliga sällskapsmil- 
jö. Nästa rum är Gula salongen, audienssalen, 
som många kungauppvaktande svenskar nog 
ha i minne — om de nu haft tid att se på 
något annat än kungen vid sina besök. Stör
sta väggfältet i detta rum prydes av franska 
gobelänger med motiv ur franska operor och 
rokokomöblerna i guld äro klädda med gult 
siden — ett officiellt kungligt rum. Ett be
tydligt mera borgerligt intryck gör nästa rum, 
den stora matsalen, helt i 80-talsstil med mör
ka väggar och ekmöbler. Här intar kungen 
sina middagar. Kungens kök är känt för 
sin enkelhet och på den tiden drottnin
gens hälsa tillät henne att vara hemma var 
hon en livligt intresserad husmoder, som med 
stor noggrannhet och kunnighet såg över det 
kungliga hushållet. Vid viktigare festligheter 
i slottet vilar förresten hennes ordnande hand 
inte ens i sjukdomens dagar då hon är 
fjärran från hemmet, per korrespondens ger 
hon sina order och erfarna råd för både offi
ciella högtidligheter och familjefester.

Värdighet och enkelhet äro två egenskaper 
scm både konungen och drottningen eftersträ
vat i sitt hem' och sitt dagliga liv. Deras bo
stad är kunglig, men den rymmer intet av 
nyckfulla infall i utsmyckning och inredning 
och deras levnadssätt präglas av den enkelhet, 
som faller sig så naturlig för konungens 
sportsmannainstinkter. I Sveriges konunga- 
borg möter oss en livsföring som kan tjäna 
till föredöme för varje svenskt hem.

E. N.

En förbrödringens gärning.
(Forts. fr. sid. 581.)

dem. Nu vet man så mycket och man vet mera. 
Men icke allt. Sjukdomen härskar ännu obe
segrad och på våra breddgrader, med våra 
levnadsvanor, är den framförallt kvinnornas 
ständiga dödshot, som de föra med sig, då de 
sitta och se sina barn växa upp och taga emot 
sina barnbarn, då de sändä blommor till jämn
åriga vänners sjukläger odi då de i tysthet 
förnimma ett ont, som de frakta att ens näm
na. Men sjukdomen kan fälla en man i hans 
bästa år som ett träd plötsligt störtar till mar
ken.

Nu fyller den svenska kungen ett jämnt år-

■

På bemärkelsedagar
uppvaktar Ni alltid festföremålet pa 
ett värdigt och tilltalande sätt, om Ni 

sänder ett

Hyllmngstelegram

Jubileumsblanketten
Denna vackra och förnämliga lyxtele- 
gramblankett, vilken som bekant utgi 
vits med anledning âv H. M. Konung
ens 70-årsdag, ■ kostar 75 ■ öre, varav 
det särskilda tillägget av 25 öre tillfallet

JUBILE UMSFONDEN
for kraftsjnkdomarnas bekampande.

Jubileumsblanketten kommer att fm 
nas tillgänglig intill utgången av 

innevarande år.

Vid intelef onermg av telegram begar 
’TELEGRAMRUMMET”.

KUNGL. TELEGRAFSTYRELSEN
Lx 11

Modern handelsutbildning
erhålles med tidsvinst genom Student-, Bank-, Kor
respondent- och Gymnasialavdelningarna eller Han- 
delskurserna för folkskolebildade. Platsförmedling. 
Några friplatser och nedsatta avgifter.

Begär 1928 års prospekt och årsredogörelse ! 
GÖTEBORG Nya kurser börja 24 aug.

4 4: de läsåret FILIP HOLMQUISTS HANDELSINSTITUT 
Statsunderstött och under statsinspektion.

Garanti

När Ni bryter sigillet å

nedanstående kanister innehållande

HÖSTENS \ SKORPOR
i 1 Kr.-kanistrar

tillförsäkras Eder

à 50 st. skorpor

garanti för att

alt beröring med händer undvikits 
vid tillverkning och emballering.

Kungl. Hovleverantör Firman grundad 1820
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Precis som Mamma gör
Väggohyra — dessa ve
dervärdiga och hälsovåd
liga insekter. Tag itu där-, 
med ögonblickligen. Gör 
det med FLIT.
Genom besprutning med 
FLIT befrias hemmet från 
smittoförande Flugor, från 
Mygg, Väggohyra, Lop
por, Kackerlackor och My
ror. FLIT når alla sprin
gor och vrår, där insek
terna ha sina Kon, förstö
rande deras ägg.
FLIT dödar Malen och 
Mallarverna — de egent

liga skadegörarna. Det 
räddar Edra kläder, pälsar 
och mattor. Renligt och 
lätt att använda. Fläckar 
icke.
FLIT är resultatet av 
långvariga, strängt veten
skapliga undersökningar 
och experiment. Det har 
fullkomligt undanträngt 
alla äldre insektsutrot- 
ningsmedel. Dödande för 
insekter men ofarligt för 
människor. Köp FLIT 
och FLIT-spruta i dag. 
Saluföres överallt.

«trotarF,O$0,
„Gula kannan 

med svarta bandet*

Utrotar: FLUGOR MYGG MAL

I
 LOPPOR VÄGGOHYRA MYROR

j Kroofcs Petroleum & Olje A.-B. Stockholm

butiker i Stockholm sälja FLIT.

Vad varje kvinna vet
är att Drott är garantimärket på ele

ganta, välgjorda och billiga armbands- 
Ankarverk, 15 rubiner, 14 och 

18 karat, mångfaldiga boettformer, 
konstnärligt ciselerade, från kr. 59: —. 

Drottarmbandsuren finnas också i guld- 
belagda boetter, 10 års garanti, moaré 

r fjädrande armband från kr. 39: —
Bese prov hos urmakare!

Giv henne ett Drott-ur!

OSLN.

Olycksfall- och sjuk- 
Skadestånds- 
Automohil- 
Motorcykel- 

Glas- o. Yattenskade-
försäkring.

Försäkrings A.-B. NORNAN, Göteborg.

tal och han bestämde att den insamling man 
velat göra, skulle gå till utforskandet av och 
bispringandet vid denna sjukdom.

Förutom det, att hans namn sålunda för alla 
tider skall knytas vid vetenskaplig gärning —■ 
över 3 miljoner kronor ha redan inströmmat 
— har jubileumsinsamlingen en prägel av 
fridsgärning. Ty den sjukdom, som forsknin
gens vapen skall höjas mot med förnyad styr
ka, härjar i alla klasser. Den rika och den fat
tiga, den som syns i samhället och den lilla 
gumman i en torpstuga långt bort i Sveriges 
land och alla grader däremellan — alla berö
ras av detta, alla skola, själva, genom släkt 
eller vänner, få någon erfarenhet i sinom tid 
av vad som) inleddes året 1928 till skydd mot 
en osynlig, skoningslös fiende •— men icke en 
oåtkomlig.

Den svenska kungen har gått i spetsen för 
ett anstormande, som skall lända till befrielse 
och välsignelse. Tusentals kvinnor skola hä
danefter, när de se den sportmässiga bilden 
av kung Gustaf, säga sig: ”Kanske inte för 
mig — men för mina barn skall hjälpen vara 
viss.” Och det blir en stor, stor tröst. Och de 
skola se med mera, förtrolighet än förr på bil
den av den spänstige magre kungen med ci
garretten i munnen och en racket i hand och 
tänka: ”Han är en människa som vi.”

VERA v. KRÆMER.

Svenska fyoinnor till kungen.
(Forts. fr. sid. 585.)

ten mellan landets konung och dess befolk
ning. De gävo ett vackert vittnesbörd om, att 
trots; de undergrävande krafter, som arbeta så 
gott som överallt, har den urgamla svenska 
kooungatroheten fast rotfäste hos det svenska 
folket i dessa bygder. Det är från detta län 
och från dess befolkning jag i dag ville i tid
ningen framföra en varm och tacksam hyllg- 
ning. Agnes Malm.

Landshövdingska, Luleå.

Gustaf V:s kangstanke.
I Henrik Ibsens odödliga ”Kongsemnerne” 

säger deni ene utav dem', den äregirige makt- 
lystne, tvivelsjuke Skule:

»Utrotar I all ofred sa har I tagit all 
makten! från er själv.»

Håkon, medtävlaren om konungakronan 
svarar :

”Och I vill vara kung som så dominer? 
I kunde blivit en duktig hövding på 
Erling Skakkes tid, men tiden har vuxit 
ifrån er, I förstår den icke. Ser I då icke 
att Norges rike, sådant Harald och Olof 
byggde det, endast är att likna vid en 
kyrka, som ännu ej blivit invigd? Mu- 

. rame resa sig med kraftiga pelare, val
ven 'Spänna sig vitt över dem, spiran pekar 
uppåt lik skogens fura; men livet, det klap
pande hjärtat, den friska blodströmmen bru
sar ej genom verket. Guds levande ande 
är ej inblåst däri. Det har icke blivit in
vigt. Jag vill inviga det. Norge var ett 
rike, det skall bliva ett folk. — —- — Alla 
skola hädanefter vara ett, och alla skola 
veta med sig själva och förstå att de äro 
ett ! Det är värvet Gud lagt på mina skuld
ror, det är gärningen, som skall göras av 
Norges konung.»

Det är kungstanken! Norge ej en
dast ett rike, utan ett folk.

Helt visst har Sveriges konung burit på 
den kungstanken, men ej förunnats att 
fullgöra den vad Sveriges och dess folk vid
kommer.

Men Gustav V : s kungstanke har varit 
och! är än vidare och större. Han har ej 
»vuxit ifrån tiden» han förstår den.

I Ibsens drama var Norge delat i splitt
ring och split, bygd stod mot bygd, det 
ansågs som en ära att hålla på denna 
bygdepatriotism, sognedalare stodo mot 
hålgogaländingar, trönder mot viktäringar

Pröva

'

Saftextrakter
à Kry. 1.25 pi> fl.

Som garanteras tillverkade av
finaste, fr>isfra f nah ten.

Av en sådan flaska samt 2 
kg. socker och 2 liter 
vatten får man 3 liter verk
ligt god och rensmakande, 
starkt koncentrerad saft för 
det otroligt billiga priset

c: a 55 öre 
för */» but. = 2U [.

De, som hittills prövat
”Kaltes Saftextnahten”
fortsätta årligen använda dem.

A.-B. RULLES, STOCKHOLM 3.

Är Ni rädd
om färgen på Edra skor använd

och de se varje dag ut som 
nya. Inga fläckar på strum
por och benkläder. I färg-, 
sko- & herrekiperingsaff.

I parti hos
PORCH, BÄCKS1N & Co:s A.-Bol,

GÖTEBORG
AVD.-KONTOR I STOCKHOLM

Begär alltid Vitrums tillverkningar:
Maltextrakt Vitrum, bästa näringsmedel.
Maltextrakt Vitrum med fiskolja, bästa 

vitaminpreparat.
Mineralvattensalter Vitrum.
Laxérmarmelad Vitrum, bästa avförings- 

medel.
Sodapastiller Vitrum, bästa medel mot 

halsbränna.
FERROL Vitrum, det kraftigaste aptit- 

givande och mest stärkande av alla 
moderna organiska järnpreparat. Syn
nerligen lättsmält, fördrages det av 
den ömtåligaste mage. Vid blodbrist 
och svaghet av största verkan. Dess 
angenäma smak gör att det med lätt
het tages av såväl barn som vuxna.

Tillverkas å
Apoteket Vasens Apoteksvarucentrals 

Laboratorium, Stockholm.
Samtliga preparat finnas på alla apotek.

----------

SILVO
SILVER

POLERMEDEL
För rengöring och po
lering av Guld, Silver, 
Nysilver, Aluminium, 
Tenn etc. etc. ... Lätt 
och bekväm att använ
da. Bevarar silvrets 
skönhet och charm.

Generalagenter:
GUÎT. F.BRATTcC? GÖTEBORG\ ..................—A



Bladgrönan 
i medicinsk 

praxis
På grundvalen av mångåriga 
experimentella och kliniska 
undersökningar har Bladgrö
nan blivit införd i medicinsk 
praxis i form av ett nytt lä
kemedel, Phyllosan, som är 
framställt enligt formula av 
Professorn i farmakologi vid 
universitetet i Bern, Med. Dr 
Emil Biirgi. Bladgrönan står, 
kemiskt sett, mycket nära det 
röda färgämnet i människans 
blod. Den utövar en allmänt 
toniserande (stärkande) ver
kan på kroppens olika organ
celler, Bladgrönan är därför 
ett allmänt celltonicum (cell
stärkande medel). Den steg
rar kroppens grundomsätt- 
ning. Den utgör det enda 
hittills kända ogiftiga ämne, 
som i påvisbar grad stegrar 
kroppscellernas verksamhet 
och omsättning.

BLODBRIST
Bladgrönan har vid blodbrist vi
sat sig vara ett starkare verksamt 
medel än både järn och arsenik ; 
den utövar denna blodbildande 
verkan genom att direkt påverka 
de blodbildande organen. Den har 
icke järnets och arsenikens biverk
ningar.

ÅDERFÖRKALKNING
Bladgrönan motverkar utvecklin
gen av ett av de viktigaste ålder- 
domssymtomen, nämligen åder- 
eller kärlförkalkningen. Den åter
skänker åt de genom kärlförkalk
ningen hårdnade kärlväggarna en 
del av deras förlorade elasticitet.

HÖGT BLODTRYCK
Bladgrönan har den märkliga för
mågan att vid tillstånd av åderför
kalkning medföra en objektivt på
visbar minskning av det förhöjda 
blodtrycket.

HJÄRTSVAGHET
Bladgrönan utövar vid åderför
kalkning en stärkande inverkan på 
hjärtmuskulaturens arbetssätt. Ef
ter en veckas behandling utlöser 
bladgrönan sin verkan och hjär
tats funktion börjar att långsamt 
men påtagligt stärkas.

TÄRANDE SJUKDOMSTILLSTÅND

Bladgrönan framkallar genom sin 
stimulerande verkan på kroppscel- 
lerna en kraftig ökning av mat
lusten och ämnesomsättningen och 
har fördenskull en mycket fördel
aktig allmänverkan vid långvariga, 
tärande sjukdomstillstånd.

PHYLLOSAN
tillhandahålles av apoteken i 
flaskor om 100 tabletter à 

kr. 4.85

ELEFANTENS
DROGHANDEL

STOCKHOLM

Håkon ville ej ha det så, alla skulle vara 
ett. Norge var ett rike, det skulle bliva 
ett folk. Det var kungstanken.

Professor Sars säger om Håkon: ’’han var 
en klar, säker, samlad personlighet, på en 
gång måttlig och fast.»

Kommer ej en gång historieskrivarne 
att säga detsamma om Gustaf V?

Sverige, Norge, Danmark, ja, även Fin
land hur ha ej dessa riken stått emot var
andra i inbördes split och kiv till skada 
för hela Norden. För Sverige var 1905 
ett förödmjukelsens år, för Unionens kon
ungafamilj i än högre grad så. Gamle kung 
Oscar miste Norges krona. Djupt kränkt 
i sitt innersta bar han dock prövningen 
som en man och en kristen. Mest sörjde 
han över Nordens framtid, ty han insåg 
klart att ett i split och avundsjuka splitt
rat Norden bar dödsfröet i sin barm.

Helt säkert kände kronprins Gustaf 
kränkningen djupare än någon annan — 
men — han bar på kungstanken, 
Norden var splittrade riken, det måste 
bliva ett inbördes enigt folk, om det skulle 
kunna möta gemensamma faror, som lågo 
så hotande nära.

Vem minnes ej det första kungamötet 
i Malmö den 18—19 dec. 1914? Därute 
stod folk mot folk i blodig strid om mak
ten. I Malmö möttes på kung Gustafs 
inbjudan Nordens konungar i fredligt sam
förstånd och Nordens livskraftiga folk glad
des i hoppet att enigt och tillsammans kun
na möta och motstå faror, vilkas vidd de 
kanske då ej fullt mäktade inse.

Trots det att politiska intressen gingo 
i sär höllo dock Nordens riken tillsammans. 
Trots alla påtryckningar och lockande löf
ten var dock viljan att hålla stånd upp
riktig och övervägande.

”Måttfull och stark” tog kung Gustaf 
steget fullt ut. Han inbjöd till ett nytt 
möte denna gång i Norges huvudstad.

Som de förenade rikenas kronprins hade 
han där på sin tid mötts av kylig hövlig- 
het och på sina håll av bitter motvilja och 
misstänksamhet. Hur möttes han som Sve
riges konung i det självständiga konunga
riket Norge?

Såsom endast ett i grund ädelt folk mö
ter en högsint, ädel personlighet. Vår kung 
vandrade ljusa och raka vägar, emedan 
han bar på kungstanken. Den norske kon- 
ungapretendentens tanke var med någon 
liten omskrivning den svenske konungens.

Konung Gustafs besök i Finland blev 
den sista länken i den kedja som i dagL 
binder samman Nordens folk. Kungstan
ken förverkligad. Det var värvet »lagt på 
vår konungs skuldror», gärningen som gjor
des av honom. '

Vad Sveriges konung betytt för Norden 
kan ej nu överskådas, historien kommer 
därom döma. Inför den domen kan Sve
riges konung, Gustaf V, stå med rak rygg 
och högburen panna. Cecilia Milow.

En ädel sportsman.
Då Idun uppmanat mig att skriva om nå

got ”kungamkme”, gör jag detta med stör
sta glädje, då jag har de allra vackraste min
nen från den tid jag hade äran och glädjen att 
spela tennis i Kungliga Lawn-Tennisklubben i 
Stockholm — och där jag i en följd av år in
nehade skandinaviska mästerskapet i open 
single för damer — eller intill mitt giftermål 
här i Sverige, då jag slutade spela på tävlin
gar.

Det är helt enkelt underbart att den dag som 
är se konungen sköta sin racket som en helt

(Forts, nästa sida.)
UIUIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIII......................................IIIIHIIIIIIIUIIIII..............IIIIIIH......... Illin......... ..

Porträttet av kung Gustaf å Iduns omslag är må
lat av målaren T. A. de Laszlos. tillhör konungens 
privatsamling och har förut icke varit reproducerat.
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Hur g ammaf är ßon Ÿ 18 eller 35 år?
Ar det systern eller modern — 18» eller 35 = åringen?
Ja, det kan ingen människa med bestämdhet avgöra, 
ty de äro alla lika förtjusande ungdomliga — våra 
dagars eleganta damer — med sin klara hy och 
luftiga, välskötta shingel, som vittnar om att de hylla 
den moderna, vetenskapligt fulländade Elida-metoden.

Bfiv sfäfv en av cfem ! Vårda även Ni håret med

ELI DASHAMPOO
gör harel luftiijl och silkeslenl.

iimiimmiiiiiimiiiiiiiiutii iiiiiiiiimiii 11 a ni ■iimiimiii 1 amin miaimiiiimcii':

MUGNIER
(uttalas Mynjé)

Apéritif särdeles välsmakande, stärkande och sti
mulerande, rekommenderas av läkare vid kraftned- 
sättning och konvalescens. Denna apéritif är tack 
vare sina farmaceutiska egenskaper lika. aptitgivande.. 
och stimulerande som akvavit, cognac eller whisky.
Ett glas avkyld Mugnier före maten ersätter bränn
vinet, samtidigt som det ger måltiden en viss kultu
rell prägel. Blandad med Lithinés (apoteksvara, 23 
öre pr lit.) eller sockerdricka är Mugnier en för
träfflig sommargrogg. Erhålles å alla systembolag.

Kr. 3: 50 pr s/t lit., kr. 2: 40 pr 1jt lit.
9 diplômes d’honneur. 56 guld- och silvermedaljer.

~imiiiiiiiiiiiiuiiiiiimmiiiiiiiiiiumuiii ■iimimiiiuuiiiumiimiMii iiitiiiiiiiiniiiiiiiiiimigitiBiiti

jämte andra för huden välgöran 
de ingredienser ingå som huvud 
beståndsdelar i tillverkningen av

Eneroths Klubbtvål
Var och en som sätter värde på en verk 

ligt förnäm, balsami.sk toalettvål, torde 
själv prova och bedöma.

Pris Kr. 1: — pr styck 
A.-B, ENEROTH & C:o, GÖTEBORG.

Om Klubbtvålen 
ej finnes hos 

Eder leverantör 
var god tillskriv 
eller ring fabri 
kanterna, som ge

nom närmaste 
handlande låta 

expediera Eder 
en kartong om 

tre tvålar.
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Till Sveriges fronting en hyllning går 
när han i dag jubilerar.
För hans regerings- och levnadsår, 
sig bugar Halsläkar’n, där han står, 
och vördsamt han gratulerar.

OEN LILLE 
HALSLÄKARE»

(Forts. fr. föreg. sida.) 
ung man — d. v. s. som en av 
de få, som verkligen kan spela 
tennis.

Med vilken enastående vänlig
het blevo icke vi tennisspelare 
ständigt emottagna av konungen, 
då vi möttes i Kungliga klubben 
till den stora internationella kam
pen om mästerskapen varje vår.
— Jag hörde då de mest 
framstående tennisspelare — bl. a. 
den i världskriget fallne tennis
världsmästaren Wilding säga, -att 
ingenstädes på hela jordklotet 
hade han sett tennistävlingar för
siggå under så vackra former och 
under så kompetent kunglig pro
tektion — som i Stockholm.

Om jag i största korthet skall 
beröra några kungaminnen, så har 
jag att välja mellan många för 
mig dyrbara sådana. Här endast 
ett par exempel på vilken verk
ligt stor sportsman H. M. Ko
nungen är.

Jag blev en eftermiddag i täv- 
lingsveckan anmodad att spela 
som konungens partner i en mixed 
doubles, friendly match. Vi skulle 
spela mot världsmästaren och 
hans partner — en framstående 
kvinnlig spelerska.

Fast konungen spelade med sin 
i dubbelspel speciella skicklighet 
och fast otaliga bollar av konun
gen mästerligt ”dödades” vid nä
tet — så måste vi dock slutligen 
böja oss för övermakten. Jag 
trodde, att konungen skulle vara 
missbelåten med mig för neder
lagets skull — men i stället fick 
jag höra i den vänligaste, mest 
belåtna ton: ”Frk. C. är väl ej 
ledsen för att vi förlorat en så 
vacker match ; det är väl ro
ligare att föidora ett gott — 
än att vinna ett dåligt spel.”
— En annan gång skulle jag spela 
en svår match — där jag hade att 
lämna en mycket stor handicap 
mot en av Sveriges dåvarande 
bästa kvinnliga spelare.

Jag var då ännu ej svensk — 
utan spelade som utlänning mot 
Sverige. —■ Det var stor spänning 
om denna match. De flesta trodde 
på seger för de svenska färgerna. 
Konungen övervar hela spelet. — 
Jag var den dagen i särdeles god 
form och var lycklig nog att vin
na partiet.

Fast konungen — som naturligt 
var — väl önskade en svensk se
ger, så lyckönskade han mig dock 
på det uppriktigaste till fram
gången — så helt är konungen 
ädel sportsman, att det är sports
prestationen i och för sig och ej 
andra hänsyn, som har hans verk
liga intresse.

Sophy Carlheim-Gyllenskiöld,
f. Castenschiold.

Fredens konung.
Sveriges kvinnor, känna sig ma

nade att till sin konung frambära 
sina hjärtans varma hyllning och 
tack för den klokskap och rådig
het under gångna orostider, som 
besparade vårt kära fosterland, 
våra män och våra söner krigets 
fasor.

Gud bevare alltjämt Konung 
Gustaf V. Elin Ericson,

f. Gadelius.

Gud bevare konungen!
Minnesdagar bjuda till efter

tanke. Nuet tecknar sig klarare än 
annars, mot det förflutnas bak
grund och mycket blir påtagligt 
och levande som nyss var bort
glömt. I hög grad blir detta fal
let nu vid vår konungs sjuttionde 
födelsedag, vilken infaller kort 
efter det han kunnat fira sitt 
tjugoårsjubileum som monark i 
ett av världens lyckligaste, ja, 
kanske rent av dess allra lyckli
gaste land. Tvingas man icke till 
återblick och rannsakan av egna 
åsikter och inre grundval? För
stå vi egentligen innebörden av, 
känna vi tacksamt över att vara

Skultuna
IÛ07

Det genomgedigna, som 
den svenska husmodern 
skattar så högt, återspeg
las bäst i en kopparkaffe- 
panna från Skultuna

i

Kronan och' sigillet 
garantera koalitetcn

mim

H. M. Konungens 
Hovmanicurist

är tillverkare av nedanstående 
med rätta mycket efterfrågade 
berömda och verklige förstklassiga 
11 hudpreparater som sannerligen 

hålla vad de lova.

Bomans Myrrhatinktur
är ett effektivt, välgörande och ange
nämt medel för ansilctshuden, gör hu
den klar, jämn och vacker. Botar stora 
porer, grumlig, fet, irriterad, dålig hy, 
borttager pormask, flammor och knott- 
righet m. m. i huden. Pris 5.— kr.

Bomans Ansiktscrême
är absolut den finaste näring för an- 
siktshuden samt torr hud och slappa 
muskler. 4.25.

Bomans salva läker fort
och säkert finnar, kvisslor,. sår och 
självsprickor samt söndersprucken, kyld, 
rödfnasig, dålig hud och nariga, röda 
händer, enlig förbrukares omdömen den 
pålitligaste i marknaden. 3.50.

Bomans HygieniskaÅnsiktspuder,
hudfärgat, oskadligt, skyddande, läkan
de, lätt och osynligt. Pris pr ask 1.85 
och 4 kr.

Bomans Frostsalva
botar kylskador och kylsår. 4.—.

Bomans Kyltinktur
botar ömkyla, röda och svullna kinder 
och händer. 3.— kr.

Fräknar, Leverfläckar
och bruna flammor i huden försvinna 
med Bomans Fräkensalva. 4.50.

Bomans Hyg. Armpuder
mot hand-, arm- och fotsvett. L,ukten 
försvinner efter första behandl. 2.25.

Bomans Exsalva,
kosmet. komp. mot hudklåda, eksem, ut
slag, kvisslor, skäggsvamp m. m.,, ger 
omedelbart lindring. Klådan försvinner 
efter första behandl. 3.— och 5.— kr.

Mot grått hår
Bomans Specialhårvatten återställer 

håret till dess forna utseende samt för
hindrar håravfall och mjällbildn. 4.75.

Missprydande Hårväxt
borttages lätt och fullk. smärtfritt på 2 
min. med Bomans Depilator, är fullk. 
oskadlig, gör huden slät, vit och smidig, 

anv. såväl i ansiktet som på krop
pen. Pris 3.75. Obs.! Ingen skadlig 
crème och ingen smärtsam pasta.

Tillverkas och försäljes i parti och 
minut från

Hovmanicuristen
JEANNE BOMANS

HYGIENISKA SALONG
Norrmalms'torg 1. Tel. 145 38, Sthlm. 
Diskret till landsorten mot postf. + 

porto. Bruksanv. o. intyg med f. 
Rabatt till återförsäljare.
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ORJIEFOR.S G LAS A ITM AT U R,
avser först och främst att tillgodose Arkitekters och Byggherrars anspråk på en rationell, håll
bar och smakfull belysning för rum av offentlig karaktär. Jämsides med denna produktion ef
tersträva vi även att tillgodose de allra enklaste behov, varvid god smak och praktisk anord
ning äro önskemål. Illustrationen här ovan återger en större takbelysningsarmatur för leverans 

till Rederibolaget Broströmias nyinredda fastighet i Göteborg.

ORREFORS
BFLUKS AKTIEBOLAG, OKKEFOR.S

Grand Prix Paris 1925.

BILUTSTÄLLNINGEN
Sveriges största specialaffär 
för bättre begagnade automobiler

Ett 50-tal vagnar av senaste 
års modeller ständigt i lager

Billiga priser och goda betalningsvillkor

NYBROGATAN 11 - STOCKHOLM
Tel. 737 30, 737 34, 737 35

V
är ej dyrare än andra 
ringar. ö ver t r ä f f a s ej 
i slitstyrka och elegans.
Den benämnes därför 
även av erfarna motormän

den svenska 
kval i tetsr ingen.

Trelleborg Cord för bilar 
och motorcyklar erhållas 
hos gummiförsäljare över 

hela landet.

TRELLEBORGS GUMMIFABRIKS 
AKTIEBOLAG



Gikt, 
ischias, 

blodb rist, 
reumatism, 

nervsj ukdomar, 
åderförkalkning, 

ålderdomssvaghet,
bekämpas effektivt med MIRA- 
DIUM, vilket innehåller äkta ra
dium i vetenskapligt avpassade 
doser, och därför har hjälpttusen- 
tal och åter tusental sjuka män
niskor. Det rekommenderas av 
läkare och användes på sjukhu
sen. MIRADIUM garanteras 
oskadligt och absolut verksamt. 
MIRADIUM kan fås på alla apo
tek à 6.50 pr glas. Fråga vänner 
och bekanta, som använt MIRA
DIUM, och Ni skall erfara, att de 
prisa det, därför att de genom 
detsamma återfått sin goda hälsa.

Boken om radiums verkningar sändes Eder 
gratis, om Ni skriver till MIRADIUM, Apo
teket Vasens Apoteksvarucentral Vi t rum, 
Stockholm.

miKhhim

Em KtfHGUG FE»H|SSÅ

FOR LINOLEUM MATTOR
S. GOLV

TORR PÅ 4TIMMAR 
EXTRA LJUS
HARD OCH SLITSTARK

TÅ L TVÄTTNIK G MED SÂP- 
& SODALUT

FÄRG-S. FERNISS FABRIKS A.B.

STANDARD

w* w-w-w-w-w-w

W-W-WU/W'w-w

Hyrverket Packard
6 Stora Bältgatan 6, Stockholm.

Nya, eleganta 7-sitsiga Packard- 
bilar för längre och kortare resor.

öppet dygnet runt.
Tel. Norr 318 05. Tel. Norr 318 05.

M. ZADIG - MALMÖ
H. M. Konungens Hovlev. 

Nederlag i Stockholm: Brunkebergsg. 4. 
,, i Göteborg: Chalmersgat. 20.

"BABYUTSTYRSLAR"

verkl. förstkl., kompl. utst. kr. 7, extra 
fin kr, 9, lyxutf., handarb., kr. 12, bär
mantel kr. 3, d:o m. handarb. kr. 4: 50. 
Lakan o. örngott av noblessväv, äkta 
knyppl. spetsar kr. 7. Mönster följer. 
Clara Lindqvist, Kvarng. 20, Borås.

Filfar och Schalar
absolut största sortering och billigaste 
priser i Arvika Spinneri-Affär, Oxtorgs- 
gatan 9 A, Stockholm. Tel. 163.

födda i detta land, att fortfarande 
äga den monarkiska styrelseform, 
som allt löst prat till trots är så 
fast rotad sedan urminnes-tider i 
vårt medvetande och i våra be
hov? Är det icke så att vi nu 
mer än någonsin behöva en per
sonlighet, som är höjd över alla 
partiel-, som representerar oss 
inåt och utåt och som är upp
fostrad för och älskar sitt kall? 
En personlighet som har rätt och 
plikt att taga ett initiativ, då så 
synes honom gagneligt och att 
lägga ned sitt veto, när något för 
folk och rike skadligt beslut ho
tar föra in oss på irrvägar.

Tänka vi tillbaka på Sveriges 
historia, ha vi mer än många 
andra folk rätt att glädjas över 
den insats, som gjorts av våra 
konungar. De ha aldrig sparat sig 
själva. Och de ha ofta fått rätt 
inför historien, när de handlat 
emot en hetsig och övergående 
tidsströmning. Senast 1905 fingo 
vi ett exempel härpå, då konung 
Oscar II :s ädla fredsvilja ba
nade väg för en ny lösning av en 
den svåraste konflikt, som kan 
uppstå emellan tvenne folk. Det 
välsignelserika resultatet av denna 
lösning visade sig icke minst un
der världskriget, då konung 
Gustaf V med klokt förutseende 
tog initiativet till trekonungamötet 
i Malmö 1914. Finns det någon 
svensk, som icke är tacksam för 
att Sveriges konung då tog led
ningen ?

Nu i dessa dagar pågår i lan
dets alla delar insamlingen till 
den jubileumsgåva, som det sven
ska folket vill skänka sin konung 
på hans födelsedag. Gåvan skall 
enligt mottagarens uttryckliga ön
skan användas till bekämpandet av 
den sjukdom, som hitintills visat 
sig svårast att utforska och be
segra. Ljus skall tändas, läkedom 
skänkas, den av folket räckta gå
van lända dem själva och fram
tida släkten till hjälp och väl
signelse.

Låt oss alla enas i tacksamhet 
över att vara svenskar och till
sammans förena oss i den gamla, 
kärnsvenska hälsningen : Gud be
vare konungen !

Fanny v. Wilamowitz Moel- 
lendorff.

Skrattets gåva.
(Forts. fr. sid. 590.) 

tidigt. Men en vinter och en vår 
räcka till en god del, och nästa 
jul tände Gunborg julgranen på 
Hedeby som agronomens fästmö.

Perspektivet som herrgårdsfru 
var i och för sig nog så lockan
de, ehuru även det som allt an
nat hade sina frånsidor : hänsynen 
till svärföräldrarna, det nya kräv
ande arbetet och höstars och vint
rars emslighet, men Gunborg tog 
det ena som det andra, och lät 
aldrig skrämma sig tillbalm.

Nu var det hela gjorton år se
dan den kväll han lyft brudkronan 
från hennes huvud, och tretton se
dan han stått med sin förstfödde 
son vid dopfunten nere i den gam
la kyrkan, några veckor endast 
innan gamle-patronen gick bort.

De första sju hade allt gått 
ungefär som förut, utan gnissel 
och bekymmer, men under de se
nare hade den nya tiden lagt sin 
hårda ekonomiska press på hans 
näring, striderna på arbetsmark
naden hade nått även till jorden, 
och de hade i åtskilligt fått in
rätta sig annorlunda och knappare 
än vad någonsin förut kommit 
ifråga. Senast igår hade han måst 
neka Gunborg att göra ett inköp 
till hemmet, som varit både be-

Kemisk Tvätt utföres förstklassigt vid
A.-B. NYA BLÅ HANO
Söder 334 26. Postadress : Liljeholmen. Uiljeh. 23.

BUTIKER: Holländaregatan 13. Tel. Norr 4633 ; Birger Jarlsgatan 7. 
Tel. Norr 125 09, Riks Tel. 5373 ; Brännkyrkagatan 2. Tel. Sö 334 39 ; 
Hornsgatan 170. Tel. Sö. 301 35; Anna Walhjalt, Skolvägen, Älfsjö.

'

H. M. Konungens Porträtt
broderad år 1912 å en

JUBILEUMSDAGARNA
i Edert eget och Edra anhörigas liv kan Ni själv 

”föreviga” med en god amatör-kamera.

De bilder, som Ni själv tagit, bli alltid mera levande än 
köpta bilder, ty de äro personliga.

Låt därför kameran följa Eder i sommar på Edra resor 
och utflykter.

Vår över hela landet välkända specialaffär erbjuder 
Eder det största urvalet av förträffliga kameror och 
tillbehör i alla prislägen. Vårt moderna laboratorium 

garanterar Eder också bästa möjliga resultat 
av Edra tagningar.

På begäran sända vi gärna gratis vår stora, rikt illustrerade 
Priskurant I (över 300 sidor).

FORSNERS A.-B.
Klarabergsgatan 44 Stockholm

Import-, engros- och detaljaffär i fotografiska artiklar.
FILIAL: Storgatan 8, ÖREBRO.
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Gynna Svensk Industri!

mæm

KEX, WAFERS,
Chokladvaror:

C o co sbollar • Fruktkorgar 
Tip-Top • Munkar 

Mångubbar • Sköldpaddor

Kungl. m Hovlev.

leka och blod
fattiga barn

behöva närande 
och god föda. Giv 
dem till frukost 
Havremustvälling 
eller Havregröt.

wemkar!

itteM

ik

Jlss

Det väldulcade bordet
bör under sommaren icke sakna den härliga, 
vitaminrika grönsalladen. Dess bouquet 
och näringsvärde ökas, om den tillredes med

Reymersholms Kronolja,
och till svensk sallad bör svensk olja användas.

/é-litersburk Kr. 0.65 
Va-literaburk Kr. 1,10 
’/l-litersburk Kr. 2.00

REYMERSHOLMS GAMLA INDUSTRI A.B.
HELSINGBORG
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hövligt och fördelaktigt, men som 
vanligt hade hon bara nickat, och 
sagt: ”Då skjuter vi på det till 
jul, så blir det ändå roligare.” 
Postväskan hade just lämnats in, 
och medfört ett brev från hennes 
syster, numera välbeställd kon- 
sulinna och för tillfället i Paris, 
och han hade setat där och låtit 
pipan slockna vid att iaktta hen
nes ansikte, när hon läste det. 
Men hon gäckade.honom fullstän
digt, inte en skugga av missnöje 
eller avund flög över hennes 
drag vid den jämförelse, som 
dock — måste ligga nära till 
hands.

Nu hade de börjat tröska, och 
sädessäckarna vägde knappast 
hälften av vad de borde, en av de 
finaste raskalvarna hade brutit 
benet inne i katten, och så var 
det rovorna, rovorna — — ”Det 
blir, förbaska mig, omöjligt med 
allting!” sade han högt i det han 
stängde dörren hakor» sig och 
satte käppen i hörnet. I detsam
ma kom Gunborg ut från kö
ket, hon hade en snibb över hå
ret och i sitt skärrandiga för
kläde såg hon helt sommarljus 
och flickaktig ut.

”Kan du se så granna de lig
ger här —• det är de allra fina
ste, som växte utmed lusthuset” 
— hon höll upp en glaskruka med 
syltade tomater, och fröjdade sig 
själv åt sin skörd. ”Men nu skall 
vi äta med detsamma, går bara 
före in — —”, Krasch, där låg 
hela härligheten, skärvor och 
sockertag på mattan framför 
henne! Vad Klas Eneroth för 
sin del erfor i det ögonblicket 
var en intressant, opartisk nyfi
kenhet : Vad säger nu ett frun
timmer, som inte begagnar sig 
av några förlösande eder, i en 
sådan situation, tar hon till lipen 
eller vad hittar hon på?

Men brevid honom stod Gun
borg och skrattade åt sin egen 
malheur, skrattade och plockade 
tomater och glasbitar om vartan
nat i sitt nedsölade förkläde. Och 
när han såg ut fick han se att 
det hade upphört att regna, att 
det drevs en präktig rad av kor 
neråt beteshagen, och att de voro 
hans egna, och från köket kom 
doften av uppstekt blodpudding, 
som var det bästa han visste.

”Gunborg, välsignade tös”, sade 
han lättnadsfullt och ömt, och 
lade armen om hennes axlar, ”all 
tyngd och bedrövelse skrattar du

«t S?

A nnonstextpristävlan:
Av insända förslag har nedanstående tilldelats det utsatta priset å Kr. 200:__.

”Vår svenska råg, vårt hårda bröd 
ger hälsa, kraft och kärna.
Så nyttjom vi det gärna 
till spis i lust och nöd.

Men friska tänder tarvar det, 
och medlet, som år allas, 
just Vademecum kallas.
Med det går ingen ”bet”!

“3b
Till alla dem, som intresserat bidragit till denna vår Annoristextpristävlan, bedja vi 

få framföra värt förbindligaste tack. Extra pris i form av varor komma att tilldelas 
de övriga deltagare, som inkommit med god a förslag.

Då bland insända textförslag på prosa intet befunnits fylla de uppställda anspråken,
har priset tilldelats ovanstående versifierade förslag. ~ .. . ,

° Stockholm den 9 Maj 1928.

BARNÄNGENS TEKNISKA FABRIKERS AKTIEBOLAG

Hårt bröd och Vademecum.

Stor burk

Mindre burk 
25 öre.

*^tJUNi)S§

Ett utmärkt gott
VANILLINSOCKER
av yppersta kvalitet såväl i renhet 
som smak är vårt under många 
år tillverkade vanillinsocker i 
bleckburkar för 60 öre och 25 öre.

Goetta/
Ljungsbro, Stockholm, Göteborg, 

Malmö, Sundsvall.

ju bort från vårt hus! — Om 
någon blivit given en man till 
ena hjälp, så är det du!”

Redovisning.

Sedan föregående redovisning — 
i nr 2i — har Iduns förening Fö
delsedagen ytterligare mottagit föl
jande bidrag:

Transport Kronor 5100:46 
Grevinnan Ebba Lewenhaupt,

Stockholm ......................... i : —
Fru Agda Larsson, Lund . . 2 : — 
Fru A. Pettersson, Motala .. 3 : — 
Fru Emma Mellbin, Härnö

sand ...................................  5 : —
Fru H. af Billbergh, Stock

holm .................................. i : —
Doktorinnan Maria Pradon,

Malmö ............................... 1: —
Fru Anna Hyltén-Cavallius,

Smål. Burseryd ................. 1 : —
Fru Hanna Blomstedt, Sva-

nesund ..............................  1 : —
Fru Gunda Frisk, Koppar

berg ...................................  2 : —

SÄNGKLÄDERNA

fy/äiz iLtftfj/i

mm

äro de enda sängkläder, som uteslutande 
stoppas med material, som undergått en 
modem_ maskinell rening o. desinficering. 

De äro de idealiska sängkläderna.

J. Svensson Bourghardt
Täckfabrik, Tagelspinneri, Fjäderrenseri. 

GÖTEBORG.
Grundad 1881.

Brbållas i varje välsorterad sängkläders- 
affär.

Fru Clasine Vinge, Limhamn 1: — 
Fru Elna Starbäck, Sthlm .. 2 : — 
Fru Ingrid Settervall, Sthlm 3 : — 
Fru Ida Sylwan, Hälsingborg 3 : — 
Fru Olga Molin, Löderup . .1: — 
Fru Wilhelmina Rehné,

Äppelviken .......................  2 : —
Friherrinnan Augusta Rosen

blad, Stockholm................ 2 : —
Fru M. Lundberg, Örebro .. 1 : — 
Ann-Sofi Hjalmarsdotter Falk,
• Karlskrona .......................  1 : —
Fru Mina Johansson, Stock

holm .................................. 5 : —
Grevinnan Harriet Wacht

meister, Kulla Gunnars-
torp ............................... 2 : —

Fru Annie Sylvén, Skara .. 4: — 
Fröken Lilli Zickerman, Vitt-

sjö .....................................  3: —
Fru A. Ahnström, Stockholm 2 : — 
Fru Sophie Louise Karlsson,

Växjö ................................ 2 : ■—
Fröken Greta Hultgren, Stock

holm .................................. 2 : —
Fru Elna Dahlander, Stock

holm ................................. i : —
Fru Ebba Blaag, Malmö ... 3 : — 
Fru Selma Ström, Djurs

holm .................................. 5 * *—
Fru Hilda Normelli, Sol

stadström .......................... 2 : —

Fm Karin Westman, Väs
terås .................................. 3 : —

Fröken Hennie Brissman, 
Koskullskulle .................... 2 : —

Transport Kronor 5169:46

När Ni firar Er födelsedag,
tacksam över det goda, som livet 
trots allt svårt och mörkt i alla 
fall skänkt Er, så tänk på de små, 
vilka borde ha lika mycken rätt — 
ja mer, eftersom de äro barn, — 
till ljus och sol som vi alla, men 
för vilka deras födelses dag san
nerligen icke var någon lyckodag. 
Anmäl .Er som medlem av ”Iduns 
förening Födelsedagen”, och för
bind Fr att på varje Eder fö
delsedag anslå minst en krona till 
samma ändamål, och vi sända 
Eder då varje år på Er födelse
dag en postanvisningsblankett 
ställd till insamlingen. Vi hoppas 
så, att insamlingen med tiden 
skall ge så mycket, att vi kunna 
upprätta något mer bestående, en 
barnkoloni eller ett barnhem — 
något i stil med den göteborgska 
”Födelsedagen”.

KSKONUETSINSTITIT
Ett bekymmer.

N :r 36. Finnes någon hjälp mot 
s. k. ”hängbröst”? Har en frisk 
och sund kropp, tar dagliga kalla 
avrivningar och för ett rörligt liv. 
Vore synnerligen tacksam för råd.

Ung flicka.
Svar: Att begagna brösthållare 

är att rekommendera.
Daglig gymnastik är i detta fall 

det allra bästa, isynnerhet sådana 
rörelser, som stärka bröstmusk
lerna. Gymnastiken bör ske fram
för öppet fönster och under djupa 
andedrag.

En rörelse, som stärker bröst
musklerna och motverkar hängan
de bröst är att kraftigt röra skuld
rorna fram och tillbaka, medan 
armbågarna hållas tätt intill livet. 
När skuldrorna föras bakåt, sker 
utandningen.

En annan rörelse : För under 
inandningen de knutna händerna 
upp på axlarna, för sedan armbå
garna med kraft framåt och där
på bakåt så långt som möjligt;

Rekvirera

”REKLAM-ASK”
med utsökt

Choklad & Konfekt
väg. % kg- 

endast Kr. 2.— st.
Expedieras till landsorten 

mot postförskott.

PERCY E LUCK & Co.
STOCKHOLM.

Hovman icuristen
JEANNE BOMANS
myrrhatinktur, crèmer och puder till
fredsställa de högsta anspråk.
Anv. av H. K. H. Prinsessan Ingeborg.

Bensintvätta
överrocken hos Saltsjöbadens Kem. 

Tvätt, Sthlm.

Pengar i Postsparbanken är Pengar i ”Plånboken”,
ty samma postsparbanksbok gäller vid alla poslanstaller och sammanlagt intill 300 kr. per kalendervecka ulbetalas utan uppsägning.
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Stockholm-Göteborg
ELLER VICE VERSA

genom mellersta Sveriges naturskönaste och 
intressantaste bygder, genom dess kanaler 
och vackra insjöar. Två och ett halvt dygns 
härlig färd på bekväm turistångare. — Eller

Den, som vill resa billigt,

bör äta billigt!
Både reskassan och magen må 
gott av att man äter på de 
restauranter, som dirigeras av

Kronprinsen, Pelikan, Stadshuskällaren, W. 6, Öster- 

malmskällaren, Källaren Munken, Djurgårdsteaterns 

Terrass, Alhambra, Linden.

IW1 rurm

»M

t<JA

TRETORN
SOMMARSKOR
MED GUMMISULA och TRÄKLACK

ELEGANT
och

PRAKTISK
NYHET

[HELSINGBORG]
TRETORN

"BUTTERFLY”

HELSINGBORGS GUMMIFABRIKS A.-B.

IWI A

;

med våra ångare från STOCKHOLM

Till JÖNKÖPING
där anknytning finnes med bilrouten Jönköping— 
Göteborg, passerande de natursköna platserna 
Hjo—Värnhem — Skara—Kinnekulle — Lidköping — 
Läckö—Trollhättan. BEKVÄM TÄCKT SALONGSBIL

Alla upplysningar, broschyrer etc. erhålles hos Rese
byrån eller direkt från

ÅNGFARTYGS AKTIEBOLAGET GÖTA KANAL
GÖTEBORG—STOCKHOLM
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andas ut. Därefter föras armbå
garna utåt sidorna och höjas och 
sänkas upp och ned som en pump
stång. Kasta därpå armarna kraf
tigt 4 gånger rätt framåt, utåt och 
uppåt. Allt med rak hållning och 
djupa andedrag.

För att gymnastiken ej skall bli 
för ensidig, bör ni även göra 
några ben- och bålrörelser. Det 
hela behöver ej ta mer än io min. 
Alltså, stig upp lo min. tidigare !

Mjäll och grått hår m. m.
N :r 37. 1) Finns då intet medel 
som helt befriar från mjäll? Har 
sökt läkare och gjort allt vad jag 
kunnat men det hjälper bara för 
en kort tid.

2) Hur motarbeta bildandet av 
grått hår?

3) Hur skall jag helt och hål
let få bort missprydande hårväxt? 
Har försökt elektrolys, salvor och 
utryckning, men det växer star
kare och tätare än förr.

Bekymrad.
Svar: 1) Regelbundna tvättnin

gar med såpsprit och skrapning av 
huvudsvålen under tvättningen 
hjälper för mjäll. Se svaret på fr. 
28 i n:r 16. Var noga med skölj - 
ningen, så att allt löddret går bort. 
När håret sedan är torrt ingnides i 
hårbottnen litet svavelpomada. Se 
f. ö. våra annonsspalter om goda 
hårvatten mot mjäll.

2) Hårets grånande kan ofta 
bero på nedsatta kroppskrafter. 
Om ni känner er klen, så gå till 
en läkare och få någon medicin 
med järn, fosfor eller arsenik för 
att pigga upp fysiken. — Daglig 
massage av hårbottnen motverkar 
hårets grånande, ävenså att en 
gång i veckan och alltid efter 
tvättning ingnidå litet svavelpo
mada.

3) Se svaret på fr. 33 2) i n:r2l.
Fru Skönhetsdoktorn.

Barnuppfostran.
Lilla Elsa är ett segt och kraf

tigt barn. Det kan man förstå, 
då man får veta, att hon vuxit 
ut och blivit 8 år i kretsen av en 
moder, en farmor, två tanter och 
en faster.

Härom dagen var jag på besök 
i lilla Elsas hem. Då jag kom, 
satt hon och åt.

— Lilla Elsa skall inte sörpla 
i sig soppan, sade den ena tanten.

— Håll inte armarna på bordet, 
då du äter, sade hennes moder.

— Kan inte flickan få äta i 
fred, sade den andra tanten.

—■ Det blir aldrig någon ord
ning på Elsa, sade farmodern. 
Hon är en skam för familjen.

— Hon äter, som en gris, sade 
fastern.

Då lilla Elsa ätit, måste hon gå 
omkring och tacka hela släkten 
för maten. Hon tackade mej ock
så i hastigheten.

— Elsa har ett hål på strumpan, 
sade den andra tanten strax där
på. Det skall man säga till, mens 
hålet är litet. Elsa är obegripligt 
slö.

— Jag såg, att Elsa kröp under 
bordet för en stund sen, sade 
farmodern. Jag kan just undra, 
när hon skall bli så stor, att hon 
förstår, att vara rädd om sina 
kläder. Men med den uppfost
ran ...

— Lägg dej inte i det här, sade 
lilla Elsas moder.

tXKfcrNJ;
«HAÇIY §m

'tre/ra mons
den delikata vävnaden och den ntsökta kvali 
teten rSja ”det bästa som finnes att få”.

Säkerligen fick Ni i julas något förtjusande 
litet lyxplagg som Ni håller mycket av och är 
särskilt rädd om. En vacker dag kommer emel
lertid nödvändigheten att tvätta det.

LUX ÄR SPECIALARTIKELN

absolut ingenting, ty tåla sakerna rent vatten, 
tåla dé också en Luxlösning. Efter tvätten bliva 
de just som nya igen, lika mjuka, lika klara i fär
gerna och se lika obegagnade ut som när de köptes

Men kom thåg ; LUX finnes endast i paket, 
och s. k. ”lösa tvålflingor” äro icke LUX. När 
Ni har detta klart för Eder, vet Ni att

För all 
finare tvätt för tvätt av alla Edra finare plagg. Ni riskerar

INGENTING ERSÄTTER LUX
H. D. 518. Tillverkas AKTIEBOX, AGET SUNLIGHT, Nyköping

Det gick en- stund och så sade 
farmodern :

— Har Elsa läst sina läxor? 
Annars är det nog på tiden att 
hon börjar med detsamma.

— Elsa har alldeles för mycket 
läxor, sade den ena tanten. Vi 
måste tala med lärarinnan om det. 
Hon behöver vara ute i friska 
luften på eftermiddagarna.

— Nutidens ungdom är slö och 
lat, sade fastern. Man gör också 
sitt bästa för att underblåsa ung
domens dåliga instinkter. I min 
ungdöm var det annat. ..

— Det märks det, sade den an
dra tanten.

— Det är ingenting att dispu
tera om i det här sammanhanget, 
sade farmodern. Naturligtvis, 
skall hon sätta sej och läsa med 
detsamma.

— Om jag får säja min tanke, 
sade fastern ...

HALL

-— Elsa får gå ut, sade hennes 
moder.

Lilla Elsa gick ut. Och jag 
följde med. Först var vi på Kom
paniet och sedan såg vi Caplin.

Lilla Elsa visslade och petade 
sig i näsan, men det lade jag mig 
inte i. Det kunde hon sannerli
gen behöva. Den Hårfagre.

Semester.
Ljuvliga ord för de flesa, ty 

det innebär vila från det dagliga, 
omväxling och förströelse, så att 
man sedan kan gripa sig an med 
arbetet på nytt med utvilade ner
ver och en ny håg till övervin
nande av de stötestenar, som ty
värr alltid komma i vägen, hur 
jämnad denna för icke invigda än 
kan se ut.

Att resa är ju den semestervila, 
som mest tilltalar oss nordbor — 
särskilt om vi en gång fått den
na vana, ty vad uppväger en re
sas behag i omväxling, nya intryck 
och samvaron med andra männi

skor, som blott visa oss sina 
bästa sidor, äro älskvärda och för
söka, som vi själva, att njuta på 
bästa sätt av ledighet och vila, 
medan vardagslivets små förtret
ligheter blivit skrinlagda där hem
ma tillsammans med vardagsklä
derna. Men att resa ensam är ju 
oftast ej angenämt, såvida man ej 
är så trött, att man bara låter sig

föras med och tycker det är skönt 
att slippa tala eller bli störd av 
någon. Dock är väl detta mera 
sällsynt, utan helst vilja vi nog ha 
någon god och förstående vän 
med på resan, som delar tycken 
och intryck och med sin blotta 
närvaro bidrager att göra resan 
än angenämare. Men att resa 
många i sällskap är nog mindre

för alla skor 
av alla färger!

SUTOR ger på ett ögonblick 
en stark och varaktig glans 
åt allt slags läder.

SUTOR skyddar skorna mot 
väta.

SUTOR hindrar lädret att 
spricka.

SUTOR finnes i varje skoaffär 
och kostar 1 kr. pr fl.

AKTIEBOLAGET AMANTI 
Stockholm 1.

mot Edra skodons föpfall-använd
LACKING:
För nya lackskor. |

ILACKING's
SPECIAL-LACK: 

För gamla lack- 
skor o. galoscher)

skovåndsmedel
LACKING SKOPASTAD 
För alla Skinn- 
Skodon oavsett 
färger. 

TEXTILKRÄM-HERO; 
För tygskodon 1 
alla färger.

LÄCKING-
fabriken.
ÖREBRO.
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Ett sätt att 
våga håret
— så att lockarna 

sitta kvar.
Varje kvinna vet, vilket besvär det är att 

ideligen behöva väga håret inte bara en gång 
o-m dagen utan kanske flera : så ofta som man 
vill vara ”snygg”. Lockarna sitta blott i en 
liten stund, och är vädret fuktigt, är det rent 
omöjligt att få någon stil på frisyren.

Ett bra sätt är emellertid att först fukta 
håret med F. Pauli’s Azymol Stimulus samt 
sedan det torkat borsta en liten stund och 
därpå locka med inte alltför varm tång. På 
så sätt blir inte bara håret vackert och glän
sande utan lockarna sitta också i hela dagen 
till och med vid fuktig väderlek.

Samtidigt utgör Azymol Stimulus-ett utom
ordentligt verksamt medel för hårets ratio
nella vård enär det är starkt antiseptiskt, för
mår upplösa rnjäll och göra håret tätvuxet 
och därigenom vackrare till utseendet.

Mot

IHP^s

bruksanviswnö
H‘"> och borde« enfin«

ir'w hä|,bd"''1’ '0.v«rS,M. '«1*

fine', lAiri" 1 vecka*
OQS) Ov.llkorliVr, nn Kam och bord«

kliver hos under läharchonlrol)
1 fabrik
L _ STOCKHOLM-
|l^_Guldmedal| London 1899,.

håravfall, mot 
mjäll — och för att

överhuvudtaget få vackrare hår (med hår
färgens egenart starkare markerad) re
kommendera svenska läkare

F. Pauli’s

AZYMOL-STIMULUS
— livselixiret för håret.

Vid tvättning av håret — som bör företagas varje 
vecka — bör F. Pauli’s nya Azymol-Stimulus Flytande 
Shampoo användas.

Löddrar mycket fort och är lika fort bortsköljt. Gör 
håret rent, poröst och tacksamt att frisera.

vilsamt, ty sällsynt är väl, att vil
jorna gå i samma riktning, utan 
att en dragkamp uppstår om vart 
vägen egentligen skall gå och då 
är nöjet förstört, ty till en ange
näm resa hör ovillkorligen, att 
sämjan är god och att inga fnur
ror uppstå här och var på tråden.

Vidare skall man ha klart för 
sig, att kassan är tilltagen så,' att 
man vet, vad man kan tillåta sig 
eller ej, så att man inte helt plöts
ligt ser, att man överkalkylerat 
och inte vet, om man nu kan ta 
sig . hem igen.

Nej, då man skall tillbringa se
mestern med att resa, skall allt 
vara så väl förberett och uttänkt, 
att resan kan företagas i största 
lugn och utan störande nervosi

nat, ty eljest blir ej semesterresan 
till vad man ämnat den.

Inte alla tycka emellertid om 
att resa och alla kunna ju inte 
heller, utan föredraga landets 
lugna sköte, medan åter andra 
föredraga att njuta sin lediga tid 
vid en bad- eller luftkurort. Men 
hur som helst, så bör var och en 
söka att inrätta sig så, att söm- 
marvistelsen blir till mesta möj
liga nytta och gagn.

Dock finns ju ganska många, 
som varken ha råd till resor eller 
annat sommarnöje —- kanske inte 
ens till att ta någon ledighet alls, 
men sommaren kan nog i alla 
händelser även för -dem utnyttjas 
till förströelse och för omväxling. 
Man har ju söndagarna och de 
härliga sommarkvällarna och de

kunna njutas även om man blir 
tvingad bo kvar i staden. Sam
färdseln mellan staden och landet 
är numera, på allt sätt tillgodo
sedd, så även från storstaden är 
man snart nog ute på landet, om 
man så vill, eljest har man de 
stora härliga parkerna, som bli
vit verkliga oaser i de flesta stä
der med god tillgång på härliga 
blommor och gröna lummiga träel.

Njut här så mycket som möj
ligt ! För dem, som ha en bal
kong, så kan här göras en härlig 
liten vrå, där man kan njuta varje 
ledig stund i en vilstol bland ljuv
liga blommor, som -man själv 
planterat. Man planterar höga 
blommor, så att man är skyld från 
gatan eller ock spänner man en 
tältduk över sin lilla vrå, men 
detta senare är mindre tilltalande, 
emedan här blir så instängt då.

Och husmödrarna som kanske i 
regeln mest behöva njuta en väl
behövlig vila, men som omöjligen 
kunna få detta — vem skall sköta 
barn och hushåll? — kunna dock 
förenkla matlagningen genom att 
ha lättare sommarmat, som går 
fortare att. laga och är nyttigare 
att äta varma dagar och detta 
blir då ett led i deras sommarvila.

Marthe.

Försök själv, den på förlaget 
Natur och Kultur utgivna serien, 
har utökats m'ed två volymer, 
som av den intresserade ungdo
men förtjänar uppmärksammas.

D-en epa, Växter och djur, av 
lektor Torsten Pehrson-, är en 
välskriven. och underhållande 
handledning för dem som syssla 
med insamlande av växter och 
djur, den andra, Experiment, av 
fil. lic. Iwan Bolin, beskriver 
225 fysikaliska och kemiska för
sök som var och en med enkla 
hjälpmedel själv kan utföra. 
Bland de många recept som ges 
kunna exempelvis nämnas såda
na för tillverkning av bläck, tvål, 
pu.tsmedel, torr,sprit, bakpulver, 
potatismjöl, emsersalt m. m., och 
vidare kan man under dr Bolins 
sakkunniga ledning trolla vatten 
till vin, låta en sked smälta i 
kaffe och skilja margarin från 
smör, för att bara framhålla nå
gra av de lockande kapitelrubri
kerna. Pris pr volym 3 kronor. 

*
Sveriges natur, Svenska Natur

skyddsföreningens årsskrift 1928 
har nyligen utkommit med sin 
19 :e årgång. Bland- de större 
textbidragen märkes en uppsats 
”Naturskydd och turistväsen” av 
prof. Rutger Sernander, som även 
ägnar en- min-n-esruna åt den av
lidne naturvännen Willy Wöhler, 
vars betydelsefulla livsgärning 
skyddandet av Stora- Karlsö och 
dess fågelliv, här får sin värde- 
sättnin-g. Dr Paul Rosenius bi
drar med en uppsats o-m två av 
den svenska fågelfaunans kleno
der, blåkråkan och härfågeln, och 
i en annan artikel lämnar läns- 
jägm-ästare John Lindner ett bi
drag till frågan om skogsträdens 
förekomst vid västkusten. F. ö. 
innehåller den vackert och rikt 
illustrerade årskriften ett flertal 
intressanta uppsatser i hithöran
de ämnen.

Skuggan, den sjunde detektiv
romanen av den holländske fö-r- 
säkringsdirektören-, som skriver 
under märket Ivans, har utsänts 
från Gebers förlag. Bokens hand
ling är byggd på en serie händel
serika upplevelser m'ed miljön 
förlagd till den internationella 
diplomatien- under världskrigets 
orosfyllda dagar. Hjälten har 
åtagit sig att biträda vid över
förandet av ett viktigt dokument 
från England via Sverige till 
Ryssland. Vissa revolutionära 
ryska kretsar söka emellertid att 
komma i besittning av papperen, 
och det är i striden härom som 
detektiven får visa sitt skarp
sinne. Handlingen, -som natur
ligtvis får en överraskande upp
lösning', spelar förutom i England 
och Ryssland även i Köpenhamn 
och Stockholm.

*

Vi äro hans verk, en ny sam
ling predikningar av den kände 
danske kyrkoherden Olfert Ricard 
har i översättning av Gunhild 
Tegen utkommit på J. A. Lind- 
blands förlag, Uppsala.

*
Korgdockan och Ametistringen 

av Anatole France äro de sista vo
lymerna i serien Norstedsböcker 
i Nox-stedtsband. Pris i klotryggs- 
band 2 kronor, i halvfranskt band 
kr. 3:25.

*

Kärlekshistorier från många 
länder, av M. Goldschmidt, över
satta samt med förord av Olle 
Holmberg, har utgivits i serien 
Bonniers Klassikerbibliotek. Pris 
kr. 3:75.

tet, varken för pengar eller an

:

De äkta Aspirin-Tabletterna
lösas lätt i vatten. Härigenom verka de både snabbare 
och kraftigare än de mindervärdiga ef terapningarna.

ASPIRIN-tabletterna äro alltjämt bästa medlet mot 
huvudvärk, reumatism, gikt, förkylning, tandvärk, 
feber m. m.

Begär alltid å Edert apotek 
ASPIRIN-vSrAettm.
I rör om 20 st. Kr. /.—.

B
, * ,
BAYER 

E

*

g ♦ ; överallt —Drick vhampts
RING bryggerier och vattenfabriker.



En verklig sfyatt
för hudens vård är en god, balsamisk tvål. 
Ni får en ungdomlig, klar och frisk hy ge
nom dagligt bruk av

YvY-Tvålen
—- en tvål för alla.

ARAB
Cigarrett 

med uteslutande 
orientalisk tobak

m m 8Ü
...

TOBAKSMONOPOLEI

Unga, spänstiga flickor
tycka om att cykla. Det är en här
lig, stärkande sport. Överallt ha de 
användning för sin cykel. 1 staden 
till skolan — på landet till posten, 
till badet, i skogen, ja, vart de skola 
ha de bruk för den.

Den bekväma körställningen och 
lätta gången värdesätta flickorna 
särskilt — och göra klokt i att 
välja en velociped från

WIKLUND§

En viss miss Smith är titeln på 
en lättläst roman av Marie Con
way Oemler, vilken i översättning 
av Sigfrid Lindström utkommit på 
Gebers Förlag. Miss Smith är en 
ung dam, som helt plötsligt efter 
en gammal grandtant får ärva ett 
hus, som hon emellertid måste 
taga i besittning inom sex måna
der, då hon annars har förverkat 
rätten till detsamma. På så sätt 
kastas den unga damen in i en 
ytterst kuriös omgivning och får 
vara med om många lustiga även
tyr och groteska situationer. Bo 
ken kostar kr. 4: 75.

En ärlig äventyrsskildrare. Ty
sken Hafts Behrends som för 
många år sedan drog ut till ty
ska Ostafrika för att ,söka sin 
lycka som farmare har skildrat 
sina upplevelser i en på Gebers 
förlag utgiven volymi, Afrikanska 
äventyr, En farmares upplevelser, 
övers, av Harald Hansen. Beh
rends har varit med om- många 
spännande situationer, och i sin 
bok ger han levande, trovärdiga 
och ofta humoristiska bilder från 
tropikernas värld. Pris kr. 3 : —.

Prosten Fryxell och 1809 
års revolution.

Vid Gustaf IV Adolfs avsätt
ning. spelade som bekant Adler- 
sparre och västra armén en bety
dande roll. Det var ju nämligen 
genom den påtryckning denna ar
mé utövade som det avgörande 
steget blev taget till denna den 
lugnaste av alla revolutioner.

Då armén bröt upp från Värme
land det sköna och. kom till Karl
stad var prosten Olof Fryxell där 
på tillfälligt besök, och han äm
nade minsann inte låta marschen 
fortgå ostörd. För honom stod 
det som den främsta plikten här 
i livet att lyda överheten, och den 
som gjorde avsteg från den vägen 
var han inte sen att mota dit igen.

Av denna anledning hade han 
föresatt sig att gå ut till trupper
na på kvällen, iförd sin präster
liga skrud för att där de voro läg
rade hålla ett dundrande strafftal 
till dem och förehålla dem det 
orätta i deras tilltag. Att det 
skulle göra åsyftad verkan var han 
lika övertygad om som att han 
fanns till, och några föreställ
ningar om det hopplösa i företaget 
tjänade till intet. Men nu besan
nade sig återigen det där gamla 
ordspråket om kvinnans list. 
Fryxell hade sin prostinna med 
sig på stadsresan och hon var 
snart på det klara med att proste- 
far höll på att lägga sig i något 
som. han strängt taget inte hade 
med att göra. Hon handlade där
efter. Inte så att förstå ätt hon 
försökte avråda sin herre och man 
från att följa sin föresats, tÿ det 
visste hon skulle inte löna sig, 
utan hon övertalade honom endast 
att vänta med predikan till föl
jande morgon, sedan soldaterna 
ställt upp för att avmarschera. På 
kvällen tore de ju, framhöll hon, 
spridda både i och utom staden 
och han kunde således omöjligt 
träffa dem alla då. Detta skulle 
däremot gå så mycket lättare på 
morgonen.

Prosten Fryxell tyckte det var 
förnuft i resonnemanget och gav 
sig till tåls, lade sig till sängs 
och somnade med den bestämda 
föresatsen att på morgonen vara 
uppe i god tid. Han betänkte inte, 
att om armén stannade på halva 
vägen och inte framtvingade en 
regimändring så kunde den råka 
ut för upprorslagen och % det 
betydligt bekymmersammare än 
om den själv dikterade regerings
sättet. Man- kan också vara sä
ker på att Adlersparre inte skulle 
låtit Fryxell hålla på så länge, 
innan han placerat honom inom

arm a
är en charmant under
klänning, utförd med 
raffinerad elegans,läcker 
i vävnaden, smidig och 
stark. Parma måste verk
ligen även den mest pre
tentiösa dam trivas i.

MMT
DAMUNDERKLÄDER.

Varje svensk 
dam känner den 
höga kvaliteten 
hos M. M. T 
silkeunderklä 
der. De äro lika 
eleganta ochraf- 
finerade som 
smidiga o. håll
bara. En stor 
fördel är också, 
att de efter varje 
tvättning äro 
fräscha som nya

MALMO MEK. 
TRICOTFABRIK 

AKTIEBOLAG r

Sydsvenska Banken
Ställning den 31 maj 1928.

Tillgångar :
Kassabehållning ............. 4,194,235 : 97
Obligationer ................... 17,500,175:20
Fastigheter ..................... 7,037,186:75
Inventarier ...................... 100: —
Låneräkning ................... 62,641,.798 : 46
Växlar ............................. 50,795,268: 79
Checkräkning .................  20,587,725 : 63
Inhemska banker .......... 663,825 : 25
Uländska banker ........... 6,390,978 : 06
Andra räkningar .......... 22,020,708: 31

Kronor 191,832,002: 42

Skulder :
Aktiekapital ....................
Depositions- och kapital

räkningar ...............
Sparkasseräkning ...........
Checkräkning ................
Postremissväxelräkning .
Inhemska banker ...........
Utländska banker .........
Andra räkningar ...........

34,000,000: —

66,843,361 : 12 
37,033,967 : 98 
26,147,795: 56 
3,332,512 : 80 
9,314,167: 08 
8,855,837: 97 
6,304,359: 91

Kronor 191,832,002:42
- 605
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— ty Avos-tnangeln spar 
direkt pengar genom att ingen 
slitning av kläderna förekom
mer.

Mangeln går tyst och lätt, 
är synnerligen praktiskt kon
struerad och utförd av prima 
svenskt material.

Örebro.

Mybrog. n 
Stockholm

Tel. 758 54 
„ 758\55

Specialaffär för damer.
KORSETTER
HÖFTHÅLLÅRE
BRÖSTHÅLLARE
MORGONROCKAR
UNDERKLÄDER
STRUMPOR
HANDSKAR
VANTAR
BLOMMOR
BADARTIKLAR

Nyheter i högst i elegans och mycket 
låga priser.

Husets fru
har plikter ej blott som 
husmor och värdinna...
Mannens arbete utom hemmet och 
hustruns inomhus syfta i första rum
met att trygga nuets ekonomi — 
men framtiden med alla dess oför
utsedda bekymmer kräver minst 
lika mycken omsikt. Det är här 
husets fru i de flesta familjer har en 
av sina viktigaste uppgifter att fylla, 
ty det är ofta på henne det beror, 
om en betryggande livförsäkring 
blir tagen eller ej. Många fruar dra 
sig för att yrka härpå — och ångra 
sig sedan bittert, när det är för sent. 
Låt ingen missriktad försynthet av
hålla från att åt hemmet — om så 
erfordras t. o. m. med avstående av 
nöjen och mindre nödvändiga utgif
ter — skaffa den ekonomiska trygg

het för framtiden, som ges av

en betryggande livförsäkring i

THULE
Skandinaviens största livförsäkringsbolag.

A

lås och boro, åtminstone tills ar
mén hunnit ett stycke på väg.

Nå, morgonen grydde och pro
sten Fryxell steg upp i god tid 
lika säker i sin föresats som när 
han lade sig på kvällen. Han bör
jade kläda på sig och hann så 
långt som tills -det blev byxornas 
tur. Då vart det tvärt slut. Det 
viktiga plagget var fullständigt 
som bortblåst. Prosten sökte 
prostinnan sökte och pigorna sök
te. Hela huset vändes upp och 
ned, prosten bannade och stod i 
röd och svettig av iver och för
tret, men byxorna nekade, nekade 
enständ-igt att komma till synes. 
Spänningen steg då trumpeterna 
i lägret började blåsa till upp
ställning, men inte ens denna 
lystringssignal kunde locka fram 
det ^istadiga plagget. Först när 
armén med flygande fanor och 
klingande spel hunnit ett stycke 
utom» staden ”fann” prostinnan 
det sökte, men då var det redan 
för sent att hejda 1809 års revo
lution.

OCH SVAR !

Finland.
Fråga: Kan Idun godhetsfullt 

snarast möjligt lämna uppgift på 
några bra och trevliga, men ej för 
dyra pensionat eller hotell i vac
ker trakt av Finland i och för 
några veckors vistelse där instun
dande sommar.

Mångårig prenumerant. 
Svar: S :t Olovsbad i Nyslott, 

natursköpt beläget och omgivet av 
skogar, öar och vatten. — Bostä
der från 50—150 mark pr vecka. 
Kost 100—200 mark pr vecka.

Runni hälsokälla vid Iisälmi— 
Ylivieska-banan postadress Run
ni. Rum från 60—140 mark pr 
vecka. Måltiden i pensionatet för 
190 mark pr vecka.

Möckélö havsbad, Åland. På 
det natursköna Möckelölandet mitt 
emot Mariehamn. Fin badstrand 
Rum anskaffas genom Möckelö 
havsbads turistbyrå.

-Ytternäs pensionat, 2^2 km. från 
Mariehamn. Pris 35 mark pr dag. 
Upplysningar av fru J. Stenius, 
Mariehamn.

Morgonsnuva.
Fråga: Bön om råd. Min gosse 

1 ii års åldern lider av snuva och 
får mest varje morgon, strax ef
ter uppstigandet, nysa ett 10-tal 
gånger. Kunde någon av Iduns 
läsarinnor, som har kännedom om 
liknande fall, råda mig till vilken 
läkare jag bör vända mig, bleve 
jag innerligt tacksam.

Orolig moder.
Svar: Någon särskild läkare 

kan här ej rekommenderas, men 
vi råda er att i Stockholms Läkar- 
förteckning söka å sid. 31 under 
rubrik Hals-, näs- och öronsjuk- 
domar, där ni finner många skick
liga läkare, som äro lämpliga i 
ert fall.

Lätt och fort att själv ondulera 
kort eller långt hår om ni använ
der den

11
Nålen fuktas, ej håret. 

Kr. 1.25 pr st.

ßzmmjjzzz.
Drottninggatan 57, Stockholm. 

Till landsorten mot postförskott.

Advokaten Eva Andén
Ledamot av Sveriges Advokatsamfund 
Herkulesgat. 14, f. d. Lilla Vattugat. 14 
Tel. 7575. STOCKHOLM. Tel. 7576.

Specialitet: Familje- och arvssaker, Bo
utredningar och testamenten. Även 

skriftliga förfrågningar.

Färgad kappa
eller bensintvättad kostym (välpressad) 
ersätter ny. Utföres på 4 dagar. Post
adress : Norrköpings Kem. Tvätt, 9 Hö
torget, Stockholm. En frakt fri. Av
hämtas tacksamt.

Att finna vägen
till nytta och nöje är 
ej svårt — då man på 
lätta avbetalningsvill
kor hos våra återför
säljare landet runt kan 
köpa en så utmärkt

C
 velociped som

cAiicenl/
Velocipeden utan like jorden runt.

Velocipedaktiebolaget
LINDBLAD 
Stockhol 

Filialer : Malmö, Göteborg

Vid

Göteborgs Gymnastiska Institut
östra Hamng. 45 — GÖTEBORG 
börjar ny kurs (16:de arbetsåret) 

den 10 september i 
MASSAGE OCH SJUKGYM

NASTIK
ljus-, diathermi-, värme- och 
elektrisk behandling m. m. 

Medverkande : Gymnastikdirektör 
Margit Hoffman, Doktor G. Göth- 
lin, Doktor T. Forsblad, Professor 
G. Bodman, Direktör E. Börner 

m. fl.
Illustrerat prospekt på begäran.

Tandteknikerkurs
Füllst, utbildn. i guld- o. kautschuk- 

arbeten. Svar till ”Tandteknikerkurs”, 
Tidningskontoret, Karlavägen 40, Stock
holm.

och Renovera MATTORNA 
vid Saltsjöbadens Kem. Tvätt.

KOHINOOR

Oslofjorden.
Fråga: Vore tacksam för adres

ser på några trevliga mindre pen
sionat vid Oslofjorden.

Semester.
Svar: Aasgaardens pensionat, 

Aasgaardstrand. — Hammers pen
sionat, Ljan. — Norstrands pen
sionat, Nordstrand. Alla vackert 
belägna, men kunna ej precis räk
nas till mindre pensionat. Adres
ser å sådana får ni, om ni vänder 
er till en resebyrå i Oslo. T. ex. 
Bennetts1 resebyrå.

Mor och barn.
Fråga: Ammar mitt barn, som 

nu är 5 mån. Bör jag upphöra 
eller fortsätta därmed, då jag för-

»?
I

ETT OKITVCKT PDTSIEDEL
plTSKR*Mv -A

^{NGKoppAft ruGiasipvwyF'0
’5 m.m.

för alla metaller är

KOH-I-NOOR, Putskräm.
Den är verkligt bra och dessutom 
billigare än alla andra liknande.
Pris pr flaska 60 öre och 90 öre.

hhtNERALAGEWIÖVY
^ÇNlSKAKOMPi^J^

STOCKHOltf;

PUTS-KRAM



JÀ

-LACK
Den högglänsande 

och slitstarka

LI NO LE U MFERNISSAN
som tränger in i mattan och 

bevarar den.

GENTELE & C:o. -

te) a föucIä\

C
Wallners Allmogedräll

är en underbar handduk. lifter ett par bykningar 
och därefter lätt manglad, blir denna vara, på grund 
av den stora ^ garnmängden, mycket påminnande om 
sämskskinn, sålunda mjuk och len, därigenom uppsu
gande vattnet fortare och bättre än varje annan hand

duk. Handduken väger i 55/90 cm :s storlek pr duss. 2,350 gram, och 
då den innehåller rent, långfibrigt linmaterial, torde Ni förstå att vårt 
framhållande av denna vara icke är obefogat skryt, utan fakta. En vara, 
som verkligen är värd att framhållas. 111. katalog på begäran gratis.

Vidare bedja vi få framhålla vårt rika sortiment av Linne-, Ylle- och 
Bomullsvävnader, Filtar, Mattor och Gardiner m. m.

Gynna våra befullmäktigade ombud, så gynnas Ni själv.

WALLNERS HELSINGELINNE-1NDUSTRI

Kungi. Hooleoerantör HUDIKSVALL

Koncentrerar
JEder #

annonserîhq för Skåne

SYDSVENSKA DAGBLADET
SNÄLLPOSTEN.

^5îaVa«Sütffj«j mrtJ.0nU!a3« 
vrjq ön, w

Edra rumsväxter, giv 
dem ”Plantagén”, ett 
på vetenskaplig grund 
sammansatt koncen 
trerat växtnärings 

r salt. Garanterat äkta 
endast på originalburkar. Erhålles ho: 
Kemikalie-, Frö- & Blomsterhandlare.

Bensintvätta
kostymer vid Saltsjöbadens Kem. Tvätt

iiiimmniiiiiii/;

Utmärkta organ
fSr

annonsering i landsorten:
Arboga: Arboga-PostBD. 
Avesta: Avesta-Posten. 
Bollnas: Tidningen Ljusnan. 
Borlänge: BorlännB Tidnin

Norrköping: NorrkSpings Tidningar. 
Nyköping: Södermanlands Läns Tidning, 
^assl8: Bässjö-Tidningen.
Piteå: Norrbottens Allehanda.
—ara: Skaraborgs Läns Tidning 
Skellefteå: Skelleftebladet.
Skövde: Skaraborgs Läns Annonsblad. 
Sollefteä: Sollefteå-Bladet. 
Sundsvall; SundSVallS-PoStBIL 
Säter: Säti

Boräs; Borås Tidning.
Eskilstuna: Eskilstuna-Kuriren.
Falkenberg: Hallands Hyheter.
Palun: Faiu-Ruriren.
Bavle: fiefle-Posten.
Halmstad:Hallandined Hallänriing.__ _ _ _ _ _ _ llllllllia.
Hedemora: sgdraDalarnesTidning. Söderhamn: Söderhamns Tidning.
Hudiksvall : Hudiksvalls-Tidningen - - - - - - - - -
Häisingborg:Helsinghnrgsnaglilail 
Härnösand: Härnäsands-Poslen.
Hörby: Mellersta Skåne.
lönköping:
Kalmar:
Karlskrona; Kariskrona-

Söderköping: 
Södertälje:
Tranås : Tranås Tidning.
Trälleborg:
Uddevalla: 
Ulricehamn:

Umeä: Västerbottens-Kuriren.
KatrinehoimiHatnneholms-Kuriren. upsala= Tidningen Upsala. 
KgPlng; Bårgslagsbiadel.
Landskrona: Landskrona-Posten.
Linköping: QstgÖteil.
Ludvika:

Vadstena: östgöta-BIadet.
Visby= Gotlänningen.
Vänersborg: Elfsimrjjslflnsllimnnslilait 
Västervik: Våsterviks-Tidninoen. 

!^uleâi Norrbottens-Kuriren. Västerås:
‘■ysekll: Lysekils-Posten. Växjö: Hya lfäxjäbladet.
Malmö: Skånska Aftonbladet. Angeihoim: Engelholms Tidning. 
Mariestadr fidninotörSkaratmrnslänjörebro: Örebro Dagblad.
!ü&: Mjölby tidning. ömskaidsvik; örnskBldsviks Allebandi
fiüSES Mora Tidning östhammar: östhammars Tidning

modar ny grosses inträtt sedan 2 
mån. Har rikligt med mjölk, är 
frisk, men spenslig och ej så stark. 
Ordin. järn. 28-årig moder.

Svar: Bäst att vända er till en 
läkare ni förut talat vid.

Bygge.
Fråga: Beder Idun om hjälp 

med upplysningar ang. byggandet 
av en sommarstuga, virke, arbets
kostnad, allt inberäknat

1) Ungefärlig kostnad för en 
stuga bestående av 1 stort rum 
med öppen spis nere, 2—3 små 
rum uppe samt källare. Vattenled
ning i köket eller pump på gården.

2) Ungefärlig kostnad för ett 
stort rum och kök samt källare 
och pump.

3) Ungefärlig kostnad för rit
ningen därtill.

Har tänkt mig stugan låg, tjä
rad,. veranda löpande efter två si
dor av huset, åt havet vettande 
fönster, stora hela rutor liknande 
skyltfönster för att få fri utsikt. 
Vore tacksam om Idun kan lämna 
uppgift på hur stor summa som 
fordras för detta.

Sommarstuga.
Svar: Utan att ha reda på grun

dens beskaffenhet eller arbetsför
hållanden på orten, är det ej möj
ligt att nöjaktigt besvara er fråga.

Själva huset enl. förslag 1), 
grunden oberäknad, torde kunna 
uppföras till c:a 5000 kr. Det 
mindre huset avsevärt billigare.

Så beror det på om brunnen kan 
grävas eller måste borras.

.Om ni till red. av Idun, avdeln. 
Frågor och Svar, insänder er adr. 
plus porto erhåller ni anvisning 
på lämplig arkitekt, till vilken ni 
kan vända er.

BREVLÅDA.

RED :S BREVLÅDA.

Sivi. Vi tacka, men ”Kalaset” 
får vara för oss.

Lifterai. Tack, men vi ha ingen 
användning för vare sig ”Kvinno
hatarens omvändelse” eller ”Så
dant är livet”.

Rosa Blomqvist på 
kungens 70--årsdag.

Djupast i Rosa Blomqvists själ 
bor en känsla nu för kungens väl. 
Aldrig förr det funnits en sån kung 

år, men ändå alltid ung. 
Själv vill Rosa lika spänstig vara, 
fylla sjuttio har då ej någon fara.

(■imiiiiMiiitHiiiimmiiiiuiMiiiuiiiiimiiimimiuiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiy

Hamrat och Matt Tenn
iiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiniiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiii,

I
(

Tennsoldater 

Tennsoldats/ormar i 

Leksaker

Julgransprydnader l

GAMLA TENNGJUTERIET
(f. d. A.-B. Santessonska)

HAMNGATAN 34 - STOCKHOLM
niiiiiiiiiiiiiiiiiimi mini nun nun iiiiiiiiiiii ni iiimiui,

Lär Er teckna
och 

måla!
? Ä__

Ni håller nog med 
oss på ■ att få ämnen 
äro så intressanta och 

tacksamma att studera som 
teckning och målning. Att 
lära sig rita — det är att se 

redan bekanta föremål förnyade, det är lära sig se 
livet i skarpare belysning, att se formrikedom och 
färgglädje, där man förut endast såg grått i grått. 
Det är tacksamt att studera teckning och målning. 
Ju större Edra anlag äro, ju raskare framsteg kom
mer Ni att göra. Ert ritstift blir en trollstav, som 
återgiver i den form, Ni vill ha det, allt vad Ert öga 
ser och vad Er fantasi manar fram.

Uppodla Edra anlag i teckning och målning! Gå 
igenom någon av Hermods kurser i dessa ämnen! 
Gör det i sommar. Ni har kanske så stora anlag, att 
Ni kan utbilda Er till tecknare. Tecknare till tidnin
gar, tidskrifter m. m. få i regel bra betalt för sina 
alster, och det skulle kanske vara något för Er att 
slå in på den banan. Tager Ni en hermodskurs, är 
Ni säker på att få en god undervisning. Edra studier 
ledas nämligen av en fackman, konstnären Götth. 
Sandberg, vilken särskilt framträtt såsom landskaps
målare. Ni har helt säkert råd att kosta på Er en 
kurs hos Hermods, ty avgifterna för undervisningen 
äro låga.

Närmare upplysningar om kurserna får Ni i vårt 
tecknings- och målningsprospekt, en liten läcker vo
lym, illustrerad med ett urval reproduktioner av 
elevarbeten. Skriv efter den i dag !

Hermods Korrespondensinstitut
Malmö. Slottsg. 53 B.

Sänd mig gratis och utan förbindelse å min sida 
Er tidskrift "Korrespondens” för 6 mån. jämte Ert 
illustrerade prospekt över det ämne eller den kurs, 
framför vilken jag markerat ett (x).
F'rihandsteckning Verkmästarekurser
Pennteckning Lantbrukskurser
Landskapsteckmng Folkhögskolekurs .

Småbrukarekurs 
Trädgårdskurs 
Realskolekurser 
Studentkurser 
Språk: tyska, ryska, engel

ska, franska.
Kurser i allmänbildande

Landskapsmålning
Akvarellmålning
Pastellmålning
Porträttmålning
Bokföringskurser
Kontoristkurs
Stenografikurs
Byggmästarekurs
Gjutmästarekurs
El. maskinistkurs
Ångmaskinistkurs

Namn : .........

Adress : .......

amnen
Musikteori
Kurser i offentligt uppträ

dande och talarkonst

......... Idun 704 17/6 28.
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enda absolut 
smetfria puts
medlet för tyg
skor. Oskadligt 

för tyget. Ekonomiskt i användningen. 
Tillverkas i alla moderna färger. Pris 
askar 75 öre, påsar 50 öre st. Ensam
försäljare BERNER & ZETTER
STRÖM, Göteborg. Finnes icke ”Al- 
bofix” å Eder plats, sända vi gärna 6 
askar eller 6 påsar franco om förskotts* 
likvid insändas i postanvisning eller 

frimärken.

OET.ÄR

OmsIus
Spis- om KnättödsfÉik

Gustaf Nilzéns
tillverkningar av Delikatessbröd, Supe- 
rior-Bröd, Knäckebröd N :o 2, Spisbröd 
och Kuvertbröd äro de förnämsta bröd
sorter som föres i marknaden.

Firman etablerad år 1895 och kvali
téerna belönade med flera guldmedaljer. 
Rikstelefon 69. Telegramadress Nilzén.

A V É N S
7 Sturegatan 7

Stockholms äldsta delikatessaffär. 
Grundad 1863

SÖNDAGSMIDDAG
4 rätter à 2: 50

Beställningstel. 11713 - N. 4909

VXVSKEDAR
av rostfritt material. Obs. ! Denna fördel 
Skyttlar, spännare, solv för hemslöjd.

Nyhet! So^’ Äade Skyttlar
utförda i vit o. kulört celluloid. 
Begär katalog och prisuppgift.

A.-B. Borås Mek. Wäfskedsfabrik
Borås. Rikst. 10 28.

Åberopa denna tidning erhålles rabatt.

S VENSKA 
TR YCKERI-
AKTIEBOLAGET

STOCKHOLM

Huvudaffären : Klarabergsgatan 54 
Tel.: Norr 32955

Filialen: Riddaregatan 17 
Telefoner: 72565. N. 6 47

Utför alla slags

Bok-, Tidnings*, Illustra» 

tions» och Jlccidenstryck

IDUNS KÖKSALMANACKA. 

(17—23 juni).

SÖNDAG. Frukost: Små kalvbiffar med 
sparrisstuvning och hackad stekt potatis ; smör 
eller margarin, bröd, ost, ansjovis, rädisor; 
kaffe eller té, vetebröd. — Middag: Hummer 
au naturel. Lätt rökt svjnkarré med legymer. 
Krusbärskräm med grädde och Gunilla-kakor.

MÅNDAG. (Makaronidag.) Frukost: Hav
regrynsgröt med mjölk. Spicken salt sill med 
gräslök, grädde ceh färsk potatis; smör eller 
margarin, bröd, ost, rädisor; kaffe eller té, 
vetebröd. —• Middag: Köttpudding med ma
karoner och steksås. Filmjölk med stötta pep
parkakor.

TISDAG. Frukost: Havrevälling med rus
sin. Omelette med stuvade rädisor; smör eller 
margarin, bröd, ost; kaffe eller té, vetebröd.
— Middag: Bräckt skinka med stuvad spenat 
och äggklyftor. Rabarberkompott med corn 
flakes och grädde.

ONSDAG. Frukost: Uppstekt havregryns
gröt med lingonsylt. Frukostbiff; smör eller 
margarin, bröd, ost; kaffe eller té, vetebröd.
— Middag: Stuvade abborrar med potatis. 
Laggtårta med aprikosfyllning och grädde.

TORSDAG. Frukost: Havremustväilin-gy 
Njursauté med små kokt potatis; smör eller' 
margarin, bröd, ost, rädisor; kaffe eller te. 
vetebröd. Middag: Tomatpuré med ost petits- 
choux. Berlin-ermunkar med kanelsäs.

FREDAG. Frukost: Havregröt med mjölk. 
Fiskbullar i tomatsäs med potatis ; smör eller 
margarin, bröd, ost; kaffe eller te, vetebröd.
— Middag: Kokt höns med ris och curry. 
Apelsin Manc-mangé.

LÖRDAG. (Midsommarafton.) Frukost: 
Havrevälling. Kokt omelette med hönsstuv
ning; smör eller margarin, bröd, ost; kaffe 
eller te, vetebröd. — Middag: Sparrissoppa. 
Inkokt lax med grönsaker, majonässås och 
färsk potatis. Vaniljsufflé med sylt.

Gunillakakor. Mördeg: 150 gr. smör, 150 
gr. mjöl, 50 gr. socker, 4 bittermandlar.

Fyllning: 150 gr. socker, 2 små ägg (el. 1 
stort), 125 gr. sötmandel, 4 bittermandlar.

Kristyr: ägvita, florsiktat socker, röd
karamellfärg.

Smöret, sockret och den skållade och rivna 
bittermandeln röres tillsammans. Mjölet till
sattes, degen arbetas ihop på bakbordet och 
ställes ut att kallna.

Till fyllningen vispas ägg och socker, tills 
blandningen blir tjock och pösig, då tillsat
tes den skållade och rivna mandeln.

En liten plåt med fyra kanter smöras väl 
och beklädes med ett tunt lager av utkavlad 
mördeg. Fyllningen bredes på, och överst 
lägges utsporrade remsor av degen i ränder. 
Plåten ställes in i god ugnsvärme, tills kakan 
är gräddad. Den skäres i lagom stora fyr
kanter. Dessa garneras med skär kristyr, som 
spritsas runt på kakans kanter.

Till kristyren siktas sockret, och härav in-- 
arbetas under flitig omrörning i vitan så stor 
mängd som behöves, för att massan skall 
bli tjock. Då man lyfter skeden får kristy
ren ej vara rinnande. Massan färgas slutli
gen ljust skär med karmin.

Frukostbiff (för 6 pers.). 400 gr. malet 
oxkött, i msk. mjölk, 1 msk. st. skorpor, salt, 
vitp., 50 gr. smör, 6 ägg, 2 msk. hack. per
silja, 2 msk. tomatpuré el. 3 färska tomater.

Köttet blandas med mjölk, kryddor och 
skorp-bröd samt formas till stora biffar, som 
stekas hastigt. I 6 små omelettlådor (eller en 
stor) läggas biffarna. På varje biff slås för
siktigt ett ägg så det blir helt. Hackad per
silja strös i krans runt gulan och tomatpuré 
el. skivor av färska tomater läggas ovanpå.
Formarna sättas i ugnen, och när äggen just 
stannat är anrättningen färdig,

Ost-petits-choux. 2 del. vatten, 65 gr. smör, 
75 gr. vetemjöl, 2 ägg.

Fyllning: 50 gr, smör, 25 gr, ost.
Vatten och smör kokas upp, och mjölet 

tillsättes under kraftig vispning, som fort
sattes, tills massan släpper pannan. Då tages 
den av elden, och äggulorna inarbetas en i 
sänder. När smeten blivit fullkomlig kall, till
sättas de till hårt skum: slagna äggvitorna, 
och massan flockas upp eller spritsas ut i 
essform på väl smord plåt samt gräddas väl 
i jämn ugnsvärme.

Till fyllningen*rör man smöret smidigt till
sammans med den rivna osten. Härmed fyl
las petits-choux-erna och äro sedan färdiga 
för servering.

Kokt omelette. 50 gr. smör, 100 gr. mjöl, 
3 dd. gräddmjölk, 4 ägg, salt, vitp.

Till formen: smör, finstötta skorpor.
Smör och mjöl fräses tillsammans, grädd- 

mjölken spädes på litet i sänder, och massan 
får koka 10 min. När mesta hettan avgått, 
inarbetas äggulorna en- i sänder, och när sme
ten kallnat, tillsättas de till hårt skum slagna 
äggvitorna. Massan hålles i en smord och 
bröad kransform, denna bindes över med 
smörpapper, och omeletten gräddas i vatten
bad i ugnen.

Omelettestuvningen lägges sedan upp i 
kransen samt omkring.

Inkokt lax med grönsaker (för 6 pers.). 
kg. färsk lax, salt, vatten, dill, 1 knippa 
sparris, 300 gr. spenat, 1 salladshuvud, 1 kn. 
rädisor (ärter). Gelé: 1 lit. spad, 12 blad 
gelatin, 2 äggvitor, vitt vin.

Laxen ansas på vanligt sätt, skäres tvärs 
över i långa smala bitar och kokas mjuka i 
saltat vatten tillsatt med dill. Spadet tillvara- 
tages, silas, smaksättes, tillsattes med gelatin 
och klaras på vanligt sätt. Grönsakerna ansas 
och kokas var för sig (utom grönsalladen) i 
saltat vatten. Sparrisen skäres i lagom stora 
-bitar, och salladen i fina strimlor. Grön
sakerna läggas härefter var för sig på tall
rikar och litet gelé hälles på så det just bin
der dem samman. Fiskbitarna läggas i rän
der på lämpligt serveringsfat, och gelé häl
les på, så det står upp på halva fiskbitarna. 
När geléet är stelt skär man ut grönsakerna, 
som läggas i grupper eller ränder emellan 
fiskbitarna och häller så ytterligare litet gelé 
över det hela. Geléet bör då vara halvfly
tande. När det hela har fullkomligt stelnat 
serveras' rätten med grönsallad eller med 
m-ajonässås och kokt färsk potatis.

Vaniljsufflé (för 6 pers.), yi lit. mjölk, 100 
gr. vetemjöl, 100 gr. smör, 100 gr. strösocker, 
5 ägg, 2 msk. vaniljsocker.

Till formen: msk. smör.
Mjölken kokas upp, det siktade mjölet rö

res hastigt ned. Smeten får koka 10 min. och 
får sedan avsvalna. Det kalla smöret, äggu
lorna, sockret och vaniljsockret tillsättes. 
Äggvitorna slås till skum och blandas försik
tigt i smeten sist. Gräddas omedelbart i me
delmåttig ugnsvärme ungefär 35 min.

Kan serveras med sylt.

Ett smörgåsbord vid varje fäst 
skall hava allt det som är bäst. 
Till smörgås alltid är av nöd 
att hava gott och smakligt bröd. 
Värdinnan gästerna, att äta, 
skaffar bröd med märket j[

C. II. Caillons Baoeiktieliolao
Z- Bageriet.

Döbe!n8gatan 65, Stockholm.

ÅLBERGA KUMMIN-OST

ALOIS
medelst.

s hälsosamt och drygt 
blir del, blandat med 1
Glöm ej

att skaffa Eder

(duns Kokbok.
Ny utvidgad upplaga.

%LATSES8H
ikandeE

Kvinnlig Sjukgymnast
önskar lämplig anställn. i god familj där 
massage och lättare husliga sysslor 
kunna förenas. Kan även giva piano
lektioner. Helst i Stockh. eller dess 
närh. Svar till ”Juni 1928”, Norrk. 
Tidn. Kontor, Norrköping.

PENSIONAT OCH 
INACKORDERINGAR

Utmärkt god 
inackordering
kan erhållas till hösten hos ensam dam 
i solig, bekväm våning. Centralt. Ref. 
Svar till ”150—200”, Iduns Exp., 
Sthlm, eller tel. 315 07.

Kurrgsörs nybeter i bakformar av koppar od) 
aluminium en prydnad för köket.

6o8 Svenska Tryckeriaktiebolaget, Stockholm 1928
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néen oüp uu famaiêa-mnaner.

ANAN-SMÖRGASAR
är det senaste till eftermiddagstheet. De kunna 
verkligen göras underbart läckra. Över huvud 
är bananer ett mycket lämpligt pålägg till smör
gåsar. Det vita, mjuka fruktköttet är dubbelt 
delikat i denna kombination, som även är en ut
väg att undvika för mycket fettbildande socker. 
Gör ett försök, och Ni skall bli glatt överraskad.

KOMPANIET.A:E BANAN-
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förpackningar och i lös oikt

Stockholm, Svenska Tryckeriaktiebolaget, 1928.


